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GORENJSKA

V pričakovanju  
doma starostnikov
V domu starostnikov, ki ga načrtu-
jejo v Šenčurju, bo prostora za 157 
oseb. Stanovalci bodo razdeljeni v 
osem avtonomnih gospodinjskih 
skupin, v vsaki bo od 12 do 16 sta-
novalcev. Dnevno varstvo v domu 
ni predvideno.
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GORENJSKA

Komunala Kranj  
v vrsto naložb
V Komunali Kranj se pripravljajo 
na nov investicijski cikel, vreden 
deset milijonov evrov, ki se ga lo-
tevajo s popotnico izboljšanih ka-
zalnikov poslovanja. Največjo na-
ložbo predstavlja ZARTA, Center 
krožnega gospodarstva.
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ZANIMIVOSTI

Slovenska  
direktna v Himalaji
Slovenska alpinista Luka Stražar 
in Nejc Marčič sta med 28. in 30. 
oktobrom preplezala 1700-metr-
sko prvenstveno smer v severoza-
hodni steni gore Tsoboje (6680 m 
n. m.). Poimenovala sta jo Sloven-
ska direktna.

11

ZADNJA

Čufarjevi dnevi bodo, 
a s pol manj gledalci 
V nedeljo se na Jesenicah zače-
njajo Čufarjevi dnevi, festival lju-
biteljskih gledališč, ki bo vendarle 
lahko potekal v živo, na odru jese-
niškega gledališča. Ob šestih tek-
movalnih predstavah bo pester 
tudi spremljevalni program.

24

VREME

Danes bo delno jasno, 
zjutraj bo nekaj megle. 
Jutri bo več nizke oblač-
nosti. V četrtek se bo 
oblačnost umaknila.

0/9 °C
jutri: oblačno

Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica – Podjetje 
LIP Pohištvo je v petek v Bo-
hinjski Bistrici slovesno od-
prlo nov poslovno-proizvo-
dni objekt.

Za skoraj pet milijonov 
evrov vredno naložbo je pod-
jetju uspelo pridobiti tudi mi-
lijon evrov nepovratnih sred-
stev ministrstva za gospo-
darski razvoj in tehnologijo. 
V novih poslovnih prostorih 
bodo lahko povečali proizvo-
dne kapacitete, modernizira-
li proces dela, izboljšali de-
lovne pogoje in zmanjšali ne-
gative vplive na okolje.

Novi poslovno-proizvodni objekt
Petmilijonsko investicijo podjetja LIP Pohištvo je z dobrim milijonom evrov podprla tudi država. Iz 
manjšega proizvodnega obrata je v Bohinju zraslo izvozno usmerjeno podjetje, ki se ukvarja z izdelavo 
masivnega pohištva in je v desetih letih podvojilo število zaposlenih. 

Z direktorjem podjetja LIP Pohištvo Nikom Ravnikom so si nove proizvodne prostore 
ogledali direktor direktorata za lesarstvo Danilo Anton Ranc,  župan Bohinja Jože Sodja in 
državna sekretarka Polona Rifelj.  / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Ljubljana – Predsednik repu-
blike Borut Pahor je sporo-
čil, da bo redne volitve v dr-
žavni zbor razpisal febru-
arja prihodnje leto, kot dan 
glasovanja pa bo določil prvi 
možni datum, to je 24. april. 
V večini strank se z datu-
mom strinjajo, se pa v koali-
ciji KUL še vedno zavzemajo 
za predčasne volitve. Po za-
konu se redne volitve razpi-
šejo najprej 135 dni in najka-
sneje 75 dni pred potekom 

štirih let od prve seje prej-
šnjega državnega zbora. Od 
dneva razpisa volitev do dne-
va glasovanja ne sme preteči 
več kot 90 dni in ne manj kot 
60 dni. Pahor je pojasnil, da 
se je za izvedbo rednih voli-
tev na prvi možni datum od-
ločil, ker meseca pred voli-
tvami ne prekinjajo počitni-
ce, kot bi se to zgodilo, če bi 
bile volitve v maju. Kot je de-
jal, bo zdaj državni zbor laž-
je predvidel svoje obveznosti 
in način dela, vlada pa bo laž-
je načrtovala svoje delo.

Volitve bodo aprila
Redne volitve poslancev državnega zbora bodo 
24. aprila prihodnje leto.

Priloga:   

LOČANKA
44. stran

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Večina vladnih 
ukrepov je začela veljati že 
včeraj. Pri preverjanju po-
goja PCT (preboleli, ceplje-
ni, testirani) je treba predlo-
žiti še osebni dokument. Po-
goja PCT ni treba izpolnjeva-
ti mlajšim od 12 let, uporab-
nikom zdravstvenih storitev, 
če pridejo na cepljenje pro-
ti covidu-19, gripi ali na te-
stiranje na prisotnost virusa 
ter v primerih nujne oskrbe 
z osnovnimi življenjskimi iz-
delki in potrebščinami, pod 

pogojem, da je zagotovlje-
nih najmanj deset kvadra-
tnih metrov površine na ose-
bo. V zaprtih javnih krajih je 
obvezna uporaba zaščitne ki-
rurške maske ali maske tipa 
FFP2.

V gostinskih lokalih je po-
strežba jedi in pijač dovolje-
na samo za mizami od 5. do 
22. ure. Diskoteke in nočni 
klubi so začasno zaprti.

Zbiranje je dovoljeno le 
ožjim družinskim članom 
ali članom skupnega gospo-
dinjstva. Začasno so prepo-
vedane javne prireditve in  

javni shodi, slavja, prazno-
vanja in poročne slovesno-
sti. Javne kulturne priredi-
tve so dovoljene samo v zapr-
tih prostorih s fiksnimi sedi-
šči, tudi javne športne prire-
ditve se lahko izvajajo samo 
v primeru zagotovljenih fi-
ksnih sedišč. Za oboje velja: 
med obiskovalci mora biti 
prazen vsaj en sedež, obve-
zne so maske in pogoj PCT. 
Za verske obrede so obvezni 
pogoj PCT, maska in upošte-
vanje medosebne razdalje.

Dodatni ukrepi, poziv k cepljenju
Vlada je sprejela dodatne omejitvene ukrepe za obvladovanje epidemije 
covida-19. Zbiranje je dovoljeno le ožjim družinskim članom, javni shodi so 
začasno prepovedani. V gostilnah je postrežba dovoljena samo za mizami, 
pri preverjanju pogoja PCT je treba predložiti še osebni dokument. Od 
prihodnjega tedna bo samotestiranje v šoli obvezno. 

V trgovinah mora biti zagotovljenih najmanj deset kvadratnih metrov površine na osebo. 
Slika je simbolična.  / Foto: Gorazd Kavčič42. stran
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Knjigo prejme Mira Smolej iz Kranjske Gore.
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Jože Košnjek

Brezje – Že stara ljudstva so 
se vsaj enkrat na leto zahva-
lila bogovom za dobro letino 
in druge darove. Tako so da-
rovali pridelke in tudi živali, 
na primer jagnjeta. Običaj 
se je ohranil do danes. Slo-
venski katoličani praznuje-
jo zahvalno nedeljo prvo ne-
deljo po vseh svetih oziro-
ma po dnevu spomina na 
mrtve. Z darovi narave, ki 

jih prinesejo pred oltar, se 
zahvaljujejo za dobro leti-
no in tudi za druge življenje 
pomembne stvari: za svo-
bodo, dobroto, dom, vero ... 
Zahvalni nedelji primerno 
so okrasili tudi glavni oltar v 
Marijinem svetišču na Brez-
jah. Za to sta poskrbela pater 
Tadej Inglič in Janez Firšt, 
pridelke pa je darovala Fre-
lihova domačija z Brezij, ki 
večkrat poskrbi, da imajo v 
samostanu dovolj zelenjave. 

Zahvala za letino 
in druge darove
Slovenski katoličani so v nedeljo praznovali 
zahvalno nedeljo, ki je vedno prvo nedeljo po 
vseh svetih.

Z darovi narave okrašeni oltar v Marijini baziliki na Brezjah 

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano ter 
uprava za zaščito in reševanje sta rok za prijavo škode, ki so 
jo kmetje utrpeli v letošnji spomladanski pozebi, podaljšala 
do 11. novembra. Podaljšanje roka velja tako za oškodovance, 
ki so od uprave po pošti prejeli delno izpolnjen obrazec, kot 
tudi za tiste, ki obrazca niso prejeli, a so utrpeli škodo. Prija-
vo je treba vložiti na občino, dodatne informacije pa dajejo 
kmetijski svetovalci in na občinah. 

Podaljšali rok za prijavo škode po pozebi

Kranj – Vlada je na četrtkovi seji za generalnega direktorja 
finančne uprave (Furs) imenovala Ivana Simiča, ki je kot vrši-
lec dolžnosti vodil upravo že od junija dalje. Ministrstvo za 
finance je ob koncu avgusta objavilo natečaj za položaj ge-
neralnega direktorja, posebna natečajna komisija pa je mini-
stru za finance predlagala Simiča kot primernega kandidata. 
Simič je davčni svetovalec, predavatelj ter avtor in soavtor 
knjig in priročnikov o davkih. V dosedanji poklicni karieri je 
vodil že tako slovensko kot srbsko davčno upravo, slovensko 
v obdobju od 2006 do 2008. Uporabniki spletnega portala 
Tax-Fin-Lex so ga v obdobju 2006–2019 dvanajstkrat izbrali 
za najuglednejšega davčnega strokovnjaka v Sloveniji.

Simiča imenovali za direktorja finančne uprave
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Komenda – Konec oktobra je Komunalno podjetje Kamnik na 
celotnem območju občine Komenda začelo izvajati 24-urno 
dežurno službo prevzema in prevoza pokojnih. Na komendski 
občinski upravi tako obveščajo, da svojci umrlega, zdravnik ali 
pristojna uradna oseba pokliče dežurno službo na telefonsko 
številko 041 634 948. Ta pokojnika prevzame in prepelje v 
hladilne prostore na Cankarjevi cesti v Kamniku, z naročnikom 
pogreba pa se naknadno dogovori o nadaljnjih postopkih.

Dežurna služba za prevzem pokojnikov

Zaščitna maska v zaprtih 
prostorih je obvezna za vse 
učence, dijake in študen-
te ter zaposlene, izjema je 
pouk športne vzgoje, pouk 
pihal, trobil, petja ... v glas-
beni šoli. Maska ni obve-
zna za otroke do dopolnje-
nega šestega leta starosti, 
za vzgojitelje in pomočnike 
vzgojiteljev predšolskih ot-
rok ter za višje in visokošol-
ske učitelje, kadar predava-
jo za zaščitno pregrado, za 
osebe s posebnimi potreba-
mi, ki jim je uporaba maske 
iz objektivnih razlogov one-
mogočena, ter pri neposre-
dni komunikaciji z gluhimi, 
gluhoslepimi in naglušnimi 
osebami, če je mogoče zago-
toviti medosebno razdaljo, 
uporabo vizirja ali stekleno 
pregrado. 

Zaposleni v vzgoji in izo-
braževanju morajo izpolnje-
vati pogoj PCT. Samotesti-
ranje za vse učence osnovne 
šole in dijake bo od 15. no-
vembra dalje obvezno, opra-
vljalo se bo v šoli trikrat te-
densko. V lekarnah bodo do-
bili 15 samotestirnih testov 
mesečno. 

Hitri testi in testi za samo-
testiranje so brezplačni ozi-
roma financirani iz držav-
nega proračuna. Vlada pozi-
va delodajalce, kjer to omo-
gočajo delovni proces, nara-
va in vrsta nalog, da organi-
zirajo delo na domu, kar v 
največji možni meri že velja 
za državno upravo.

V bolnišnicah več kot 
osemsto bolnikov

Minister za zdravje Janez 
Poklukar je na petkovi no-
vinarski konferenci po seji 
vlade povedal, da so pretre-
sali ukrepe, ki bodo imeli 
hiter učinek na epidemijo, 
s katero se spopadamo, in 
bodo hkrati sprejemljivi gle-
de na stanje duha v družbi. 
Kot predstavnik zdravstva je 
že večkrat povedal, da brez 
omejitev javnega življenja 
ne bo šlo, ker je virus pre-
več virulenten. Naslednji te-
dni bodo prelomni. Minis-
ter je znova poudaril, da je 
učinkovito le cepljenje pro-
ti covidu-19, vsi drugi ukre-
pi, ki so jih sprejeli, zgolj bla-
žijo izrazit pritisk na bolni-
šnice. »Razmere v zdravstvu 
so alarmantne, dnevno po-
membno narašča število na 
novo hospitaliziranih, tudi v 
enotah intenzivne terapije.« 

Število razpoložljivih po-
stelj za covidne bolnike na 
intenzivni terapiji so pove-
čali na tristo, navadnih po-
stelj na 1200. Včeraj je bilo 

hospitaliziranih 843 co-
vidnih bolnikov, od tega 190 
v intenzivni negi. 

Delež pozitivnih izvidov 
PCR-testov je tudi zadnjih 
nekaj dni vztrajal nad 40 
odstotki, povprečje okužb v 
zadnjih sedmih dneh je nad 
2800. Mednarodna primer-
java je pokazala, da je Slove-
nija prva na svetu glede na 
tedensko povprečje potr-
jenih primerov na milijon 
prebivalcev, je poročal Ra-
dio Slovenija.

Na pomoč kličejo  
študente in dijake

Ker je za celovito obvla-
dovanje razmer potrebna 
koordinacija in mobilizaci-

ja celotnega zdravstvenega 
sistema, javnih zdravstve-
nih zavodov, koncesionar-
jev in zasebnikov, je minis-
ter Poklukar imenoval koor-
dinatorje, ki so dnevno v sti-
ku z izvajalci in usklajuje-
jo prerazporejanje kadra ter 
opreme. 

Država na pomoč v bolni-
šnice kliče tudi študente in 
dijake, ki se izobražujejo za 
poklice v zdravstvu.

Množično cepljenje v 
blejski Festivalni dvorani

ZD Bled je na spletni strani 
objavil, da bo ta četrtek mno-
žično cepljenje v Festivalni 
dvorani na Bledu od 7. do 14. 
ure, predhodno naročanje ni 

potrebno. Že danes dopol-
dne, od 9. do 11. ure, pa ZD 
Bohinj organizira množično 
cepljenje za občane.

Cepljenje brez naročanja 
proti covidu-19 v Zdravstve-
nem domu (ZD) Jesenice 
bo jutri in v četrtek od 13. do 
20. ure. Cepili bodo tudi pri-
hodnji ponedeljek od 8. do 
13. ure ter prihodnjo sredo 
in četrtek od 13. do 20. ure. 

Dodatni termin v Kranju

V cepilnem centru ZD 
Kranj v kranjski vojašnici 
bo jutri odprto cepljenje od 
9.45 do 17. ure, že prejšnjo 
sredo so termin zaradi pove-
čanega zanimanja podaljša-
li. V petek bodo imeli doda-

tni odprti termin cepljenja 
od 7.30 do 14. ure. V prihod-
njem tednu bodo termini za 
cepljenje vsak delovnik – dva 
termina za naročene in trije 
odprti termini.   

ZD Škofja Loka ta teden 
cepi samo naročene, na od-
prto cepljenje pa vabi v četr-
tek, 18. novembra, od 8. ure 
do 9.30. 

Odprto cepljenje v Zdra-
vstveni postaji Gorenja vas 
bo jutri med 15. in 17. uro. 

V ZD Tržič in Radovljica 
cepijo ob predhodnem naro-
čilu. V ZD Radovljica poziva-
jo tudi delodajalce radovljiške 
občine, da aktivno pristopijo 
k spodbujanju zaposlenih k 
cepljenju. »Z zagotavljanjem 

precepljenosti v podjetju bos-
te dosegli, da v prihodnje ne 
bodo potrebni novi drastični 
ukrepi, kot so ustavitve dela 
in zaprtja določenih panog,« 
so še napisali na spletni stra-
ni ZD Radovljica. 

Čas je, da združimo moči

»Strnimo vrste in enotno 
nastopimo proti virusu, da 
ohranimo zdravje in odpr-
to družbo, ne zapiramo šol 
in ohranimo delujoče zdra-
vstvo. Prosimo vas, da se od-
ločite in dosledno izvajate za-
ščitne ukrepe in da se cepi-
te. Čas je, da združimo moči 
in skupaj obvladamo virus,« 
je na novinarski konferenci 
pozval direktor Nacionalne-
ga inštituta za javno zdravje 
(NIJZ) Milan Krek.

S prvim odmerkom cepi-
va je po včerajšnjih podatkih 
NIJZ cepljene 57 odstotkov 
populacije, polno cepljene pa 
53,3 odstotka populacije. Ob-
čina Kranjska Gora je še nap-
rej najbolje precepljena obči-
na v državi. Polno cepljenih 
je 63,4 odstotka prebivalcev. 

Kaj lahko naredimo za 
boljši jutri

Vprašanje, ki si ga v teh 
dneh zastavlja skoraj vsak 
prebivalec Slovenije, je, kako 
naprej. Kam nas pelje pot, po 
kateri stopamo, in kaj lahko 
naredi vsak od nas, da bo živ-
ljenje v razmerah, v katerih 
smo se znašli, znosnejše? Kaj 
lahko naredimo za boljši jut-
ri? Največji slovenski medij-
ski hiši RTV Slovenija in Pop 
TV sta združili moči v skup-
ni oddaji o covidu-19.  

Odgovore na zgornja vpra-
šanja bodo iskali v oddaji 
Skupaj naprej, ki bo na spo-
redu v četrtek, 11. novem-
bra, ob 20. uri istočasno na 
prvem programu Televizije 
Slovenija in na POP TV.

Dodatni ukrepi, znova poziv 
k cepljenju
31. stran

V zaprtih javnih krajih je obvezna uporaba zaščitne kirurške maske ali maske tipa FFP2, 
maska iz blaga ni več dovolj. / Foto: Gorazd Kavčič

Minister za zdravje Janez Poklukar je na petkovi 
novinarski konferenci po seji vlade povedal, da so 
pretresali ukrepe, ki bodo imeli hiter učinek na 
epidemijo, s katero se spopadamo, in bodo hkrati 
sprejemljivi glede na stanje duha v družbi. Kot 
predstavnik zdravstva je že večkrat povedal, da brez 
omejitev javnega življenja ne bo šlo, ker je virus preveč 
virulenten. Naslednji tedni bodo prelomni.
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KOMENTAR
Urša Peternel

Občina Lesce - Begunje

Skoraj vse življenje živim 
v Lescah. Lesce niso niti 
mesto niti vas. So eno-

stavno – kraj. Tako kot drugi 
Leščani tudi jaz večkrat na 
dan stojim pred spuščenimi 
zapornicami, bentim nad pro-
metom in ne razumem odgo-
vornih, ki so pred dnevi zaradi 
gradnje ceste ves promet z Ble-
da enostavno speljali – skozi 
Lesce. Z začudenjem opazu-
jem, kako se Lesce na obrobju 
nezadržno širijo z velikimi 
hišami in novimi trgovskimi 
centri. Tako kot večina sokra-
janov sem bila tudi jaz zapre-
padena, ko sem lepega dne 
naletela na betonske barikade, 
s katerimi je občina čez noč, ne 
da bi obvestila Leščane, zapr-
la cesto Za Verigo … A večina 
Leščanov nas je pač takšnih, 
da nad problemi potiho godr-
njamo, medtem ko se takrat, 
ko je treba, le redko oglasimo. 
Dokaz tega je tudi dejstvo, da 
imajo Lesce v občinskem svetu 
le enega svetnika, pa še ta je 
doma – s Studenčic ...

A letos spomladi se je zbrala 
skupina prodornejših krajanov 
iz Lesc in Begunj, ki je, neza-
dovoljna z odnosom in razvoj-
nimi prioritetami Občine Ra-
dovljica, začela razvijati idejo 
po ustanovitvi samostojne Ob-
čine Lesce - Begunje. Njihov 
argument je, da bi tako lažje 
vplivali na razvoj, imeli več 
denarja za investicije, skrat-
ka, bili bi sami svoj gospodar. 
Čez poletje so opravili tudi 
anketo, ki je pokazala, da si 
večina vprašanih krajanov želi 
sprememb in je naklonjena sa-

mostojni občini. Prejšnjo sredo 
je tako skupina pobudnikov v 
državni zbor prinesla pobudo 
za izvedbo referenduma za 
ustanovitev nove občine. Ker 
takšne pobude lahko vlagajo 
le poslanci, za vložitev pa jim 
ni uspelo prepričati gorenjske 
poslanke Mateje Udovč, zdaj 
upajo, da bo njihovo idejo 'pos-
vojil' kdo drug od poslancev in 
jo vložil v proceduro. Postop-
ki so sicer dokaj zapleteni, a 
končni cilj je razpis posveto-
valnega referenduma, na kate-
rem bi krajani Lesc in Begunj 
odločali o tem, ali želijo živeti 
v samostojni občini.

Ob tem pa je svet KS Be-
gunje na izredni seji, večer pred 
odhodom v Ljubljano, zavrnil 
idejo po odcepitvi od Občine 
Radovljica. Seje se je udeležil 
tudi radovljiški župan, predse-
dnica sveta KS, ki je še poleti 
podpirala idejo o samostojni 
občini, pa je pojasnila, da so 
se odnosi z občino v zadnjem 
obdobju izboljšali, na Facebo-
oku pa je celo zapisala, da so 
bili ljudje v Begunjah zavede-
ni, skupina, ki to vodi, pa da 
manipulira z ljudmi. 

Kakorkoli. Pot do morebitne 
odcepitve od Občine Radovlji-
ca je še dolga. A vendarle je 
začetek nečesa … Če bo končni 
izplen vsaj ta, da bo občina bolj 
prisluhnila Leščanom in jim – 
tako kot v zadnjem času Be-
gunjam – namenila vsaj kak 
'bombonček', če bo vsaj kak 
Leščan več v prihodnji sestavi 
občinskega sveta povzdignil 
svoj glas za Lesce, bom jaz kot 
Leščanka – zadovoljna ... 

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Minister Janez 
Poklukar je poudaril, da je 
sprejem sistemskega zako-
na, ki bo v Sloveniji uredil 
področje dolgotrajne oskr-
be z zagotavljanjem pogojev 
za dostopno, kakovostno in 
varno oskrbo ne glede na lo-
kacijo bivanja in socialni sta-
tus, izjemno pomembno. 
»Zmotno je razmišljanje, 
da gre pri dolgotrajni oskr-
bi zgolj za obravnavno sta-
rejših ljudi. Sistem namreč 
zajema storitve in ukrepe za 
vse osebe, ki so zaradi bolez-
ni, starostne oslabelosti, po-
škodb, invalidnosti ter po-
manjkanja ali izgube inte-
lektualnih sposobnosti dlje 
časa ali trajno odvisne od po-
moči drugih oseb pri opra-
vljanju osnovnih in podpor-
nih dnevnih opravil.«

Po ministrovih besedah 
predlog zakona o dolgotraj-
ni oskrbi (zakona) pravic 
ne ukinja, temveč jih do-
polnjuje in krepi. Predsta-
vlja podlago, da bodo upra-
vičenci s primerljivimi po-
trebami lahko dostopali do 

primerljivih pravic ter ime-
li možnost izbire. »Prina-
ša nove storitve za krepitev 
in ohranjanje samostojnosti 
ter e-oskrbe, izboljšuje po-
ložaj današnjih družinskih 
pomočnikov ter v središče 
postavlja uporabnika. Omo-
goča obvladovanje narašča-
jočega zasebnega financira-
nja posameznikov in finanč-
no razbremeni lokalne skup-
nosti. Ne nazadnje pa izbolj-
šuje opravljanje dolgotrajne 
oskrbe kot javne službe in 
vzpostavlja učinkovit javni 
nadzor ne le nad namensko-
stjo rabe javnih virov, am-
pak tudi nad ustrezno oskr-
bljenostjo oseb.« Minister 
je prepričan, da je na podro-
čju dolgotrajne oskrbe treba 
narediti pomemben korak 
naprej, saj nesprejetje zako-
na pomeni vsaj še leto in pol 
več dnevnih stisk številnih 
posameznikov.

Državni sekretar na mini-
strstvu za delo, družino, so-
cialne zadeve in enake mož-
nosti Cveto Uršič pa je pou-
daril, da je ta vlada prva, ki je 
prevzela odgovornost, prip-
ravila predlog in ga poslala 

v državni zbor, ter dodal, 
da predlog zakona obstoje-
čega sistema socialne oskr-
be ne ruši, ampak ga nad-
grajuje v nov, celovitejši sis-
tem. Kot je še poudaril Ur-
šič, mora biti financiranje 
dolgotrajne oskrbe pregle-
dno in vzdržno. »Predlog 
zakona zagotavlja financira-
nje do leta 2025, v vmesnem 
času pa mora biti sprejet po-
seben zakon, ki bo opredelil 
obvezno zavarovanje za dol-
gotrajno oskrbo.«

Komisija za zdravstve-
ne in socialne zadeve pri 
Zvezi društev upokojencev 
Slovenije (ZDUS) se zave-
da potrebe po sprejetju za-
kona, zato se je poglobila v 
njegov osnutek in 13 aman-
dmajev poslala na ustrezne 
resorje, da bi jim prisluh-
nili in sprejeli tak zakon, ki 
bi na samem začetku zago-
tovil njegovo nemoteno de-
lovanje v praksi. Kot je po-
jasnil Črt Kanoni, predstav-
nik za odnose z javnostmi 
na ZDUS: »Pojasnila mini-
strstva za zdravje k  aman-
dmajem  ZDUS  k  predlo-
gu  zakona niso uresničila 

naših pričakovanj. Drži, da 
je treba sistemski zakon čim 
prej sprejeti. Sedanje bese-
dilo predloga zakona pa je, 
žal, konceptualno pomanj-
kljivo, ker so nejasne defi-
nicije področja, pomanjklji-
vo so določeni izvajalci, viri 
sredstev, kriteriji do upra-
vičenosti dolgotrajne oskr-
be in zavarovanci. Zato so 
za nadaljnjo obravnavo nuj-
no potrebne dopolnitve ob-
stoječega besedila zakona.« 
Predlaganega besedila v 
ZDUS zaradi navedenih po-
manjkljivosti ne podpirajo, s 
podobnimi razlogi ga v tre-
nutni obliki ne podpira niti 
Skupnost socialnih zavodov 
Slovenije, ki sicer pozdrav-
lja prizadevanja za celovi-
to urejanje področja dolgo-
trajne oskrbe. Kot so še opo-
zorili: »Iskanje ključnih re-
šitev se prelaga v podzakon-
ske akte in druge zakone, ki 
niso pripravljeni, ter celo na 
odločitve prihodnjih vlad.« 
V Skupnosti socialnih zavo-
dov Slovenije pričakujejo, da 
bo v nadaljevanju parlamen-
tarne procedure predlog za-
kona bistveno dopolnjen.

Dolgotrajna oskrba čez prvo branje 
Minister za zdravje Janez Poklukar je v državnem zboru predstavil predlog zakona o dolgotrajni oskrbi, 
ki je prestal prvo obravnavo. Predlaganega besedila predloga zakona ne podpirajo v Zvezi društev 
upokojencev in Skupnosti socialnih zavodov, kjer pričakujejo dopolnitve.

Aleš Senožetnik

Ajdovščina – BIA Separati-
ons, ajdovsko podjetje, ki je 
del nemške družbe Sartorius, 
je v sodelovanju z družbo Bi-
oNet, ki velja za vodilno teh-
nološko podjetje na področju 
izdelave gensko spremenje-
nih cepiv, razvilo optimizi-
ran proces proizvodnje cepi-
va mRNA. Obe podjetji sta se 
povezali v začetku letošnjega 
leta in najprej razvili optimi-
ziran proces proizvodnje ce-
piva pDNA, nato pa še cepi-
va mRNA, obe tehnologiji pa 
nato uspešno prenesli iz la-
boratorijev BIA Separations 
v industrijski obrat BioNeta.

»Zaradi omejitev, poveza-
nih s covidom, sta se vse delo 
in prenos tehnologije koor-
dinirala prek telekonferenc, 
brez fizičnih srečanj in uspo-
sabljanj. Kljub temu smo pro-
ces proizvodnje razvili v zgolj 
štirih mesecih, kar je že sko-
raj čudež. To ne bi bilo mo-
goče brez izjemno izkušene 
in motivirane ekipe podjetja 
BioNet. Posebna zahvala pa 
gre tudi našim ekipam, ki so 
ponovno uspele razviti pro-
ces proizvodnje v rekordnem 

času,« je uspeh komentiral 
Aleš Štrancar, izvršni direk-
tor podjetja BIA Separations 
– Sartorius. Kot je dodal gene-
ralni direktor družbe BioNEt 
Hong Thai Pham, se veselijo 
tudi prihodnjih sodelovanj z 
ajdovskim podjetjem.

Obe podjetji sodelujeta tudi 
pri drugih projektih z name-
nom povečanja razvojnih 

zmožnosti in proizvodnje 
zmogljivosti cepiv z nukle-
insko kislino, tako pDNA 
kot mRNA, v Evropi, Avstra-
liji in državah v razvoju. Ce-
pivo mRNA, ki ga proizvaja-
jo v obratu podjetja BioNet, 
je v sodelovanju z Univerzo 
v Pensilvaniji razvil center za 
raziskovanje cepiv Chula na 
Tajskem.

Ajdovski BIA Separati-
ons je sicer vodilno podjetje 
na področju razvoja in pro-
izvodnje monolitnih kro-
matografskih kolon CIM za 
proizvodnjo, prečiščevanje 
ter analizo velikih biomole-
kul, kot so virusi, plazmidi 
in mRNA, ki se uporabljajo 
v celičnih in genskih terapi-
jah.

Rekordno v boju proti virusu
Ajdovsko podjetje BIA Separations je v le štirih mesecih razvilo optimiziran proces proizvodnje cepiva 
mRNA proti covidu-19.

Podjetje BIA Separations je v sodelovanju z družbo BioNet razvilo optimiziran proces 
proizvodnje cepiva. / Foto: arhiv podjetja
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Kot je povedal direktor 
podjetja Niko Ravnik, so si 
za nov objekt, v katerega bi 
se lahko preselili iz najetih 
prostorov, prizadevali dlje 
časa, saj bohinjska občina 
nima ustreznih zemljišč za 
gospodarstvo. Novi objekt, 
ki obsega okoli štiri tisoč 
kvadratnih metrov proizvo
dnih površin in se ponaša 
tudi z novo tehnološko opre
mo, pa bo podjetju, ki je pred 

dobrim desetletjem nastalo 
iz bohinjskega obrata pod
jetja LIP Bled, omogočili na
daljnji razvoj in rast.

Bohinjski župan Jože Sod
ja pravi, da se občina zaveda 
težav z zagotavljanjem pros
tora za gospodarske dejav
nosti, ki niso neposredno 
povezane s turizmom, a da 
so bili doslej zavrnjeni pri 
vseh poskusih pridobiva
nja indus trijske cone, zlas
ti ker je velik del primer
nih zemljišč na potencialno 

poplavno ogroženih obmo
čjih.

Na občini si sicer priza
devajo, da bi prav na obmo
čju, kjer je novi obrat podje
tja LIP Pohištvo, in v njegovi 
bližini, uredili industrijsko 
cono. »Upam, da s tem pro
jektom uspemo, saj je indus
trijska cona nujno potreb
na, drugje pa zaradi zašči
tenih območij Triglavskega 
narodnega parka in Nature 
2000 zanjo nimamo mož
nosti,« je dejal župan. Pri 

tem je poudaril pomen tega, 
da ima Bohinj delovna mes
ta tudi v drugih branžah in 
ni v celoti odvisen od turiz
ma. Naložba podjetja LIP 
Pohištvo je zato še posebno 
dobrodošla, pravi župan.

Podjetju jo je uspelo ures
ničiti tudi s pomočjo drža
ve pa tudi dveh dolgoročnih 
kreditov SID banke v skup
ni vrednosti 2,9 milijona 
evrov. 

Direktor direktorata za le
sarstvo Danilo Anton Ranc 
je poudaril, da ministrstvo 
podpira naložbe v lesni in
dustriji, predvsem v izdelke 
z višjo dodano vrednostjo. 
Iz načrta za okrevanje bodo 
tako v prihodnje za tovrstne 
projekte namenili 28 mi
lijonov evrov. »V Sloveni
ji imamo dovolj gozdov. Ni 
dovolj, da naredimo samo 
deske, še manj, da izvaža
mo le hlode, ampak mora
mo to našo naravno dobrino 
uporabiti za izdelke s čim 
višjo dodano vrednostjo,« 
je poudaril Ranc.

LIP Pohištvo, ki se ukvar
ja s proizvodnjo masivnega 
pohištva, je izvozno narav
nano podjetje. Največ svo
jih izdelkov proda na za
hodne trge, zlasti v Avstri
jo, Nemčijo in Švico, ne
kaj tudi v Rusijo. Sodeluje 

pa tudi z bohinjskim turiz
mom.

Kot je izpostavil direktor 
Turizma Bohinj Klemen 
Langus, si v Bohinju že leta 
v okviru več projektov priza
devajo povezati turizem z 
lesno industrijo z namenom 
dviga vizualne podobe in ka
kovosti destinacije. »Želimo 
si, da Bohinj ohrani podo
bo krajine, zato v prostor po
segamo zelo subtilno z veli
kim spoštovanjem do tradi
cionalnih vrednot in upora
be lesa.«

Tudi Turistično društvo 
Bohinj je ob letošnji preno
vi Gostišča Danica za opre
mo sob uporabilo izdelke 

podjetja LIP Pohištvo. »Od
zivi ljudi so fenomenal
ni,« je poudaril predsednik 
društva Boštjan Mencinger 
in povedal, da jim je tudi na 
podlagi opreme uspelo dose
či višje cene sob, kot so sprva 
pričakovali.

LIP Pohištvo je bil v prete
klosti manjši obrat podjetja 
LIP Bled. Leta 2009 pa je to
varno v želji po ohranitvi tra
dicije in lokalne proizvodnje 
odkupila skupina delavcev. 
Sprva je bilo 22 zaposlenih, 
danes jih je 45, in kot pravi 
direktor Niko Ravnik, so s tr
dim delom in odrekanji do
kazali, da v Sloveniji lahko 
preživi tudi lesna industrija.

Novi poslovno-proizvodni objekt
31. stran

Prerezali so trak in tudi uradno odprli nove prostore: direktor podjetja Niko Ravnik, državna 
sekretarka Polona Rifelj, župan Bohinja Jože Sodja in direktor direktorata za lesarstvo 
Danilo Anton Ranc / Foto: Gorazd Kavčič

Niko Ravnik, direktor podjetja LIP Pohištvo Bohinj 
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Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica – Tudi v 
letošnji poletni sezoni so v 
Bohinju pazljivo spremljali 
in usmerjali prometne toko
ve, z namenom, da čim bolj 
zmanjšajo negativne vplive 
prometa na okolje pa tudi na 
prebivalce Bohinja. Tako že 
četrto leto krepijo javni pro
met, povečujejo število par
kirišč v Bohinjski Bistrici in 
okolici ter se trudijo, da bi 
čim več motornega prome
ta speljali stran od jezerske 
sklede.

Letos že sedem linij

Obiskovalce spodbujajo k 
uporabi parkirišč, s katerih 
je v času poletne sezone orga
niziran brezplačni javni pre
voz. Letos je bilo tako v Bohi
nju vzpostavljenih že sedem 
linij organiziranih prevozov 
z večjih parkirišč in vasi ter 
ena linija tako imenovane
ga avtobusa HopOn Hop
Off. Uvedli so tudi novost, 
to je prevoz s parkirišča Rib
čev Laz (Kristal) do križišča 
Vogar – Blato, ki se je izvajal 

kot prevoz na klic, ter novi li
niji iz Srednje vasi (Senožet) 
do Planinske koče na Vojah 
ter do parkirišča na Vogarju. 

Tudi za domačine

Na vseh linijah skupaj so 
prepeljali 43.400 potnikov, 
to je sicer nekaj manj kot 
lani, a ob dejstvu, da v leto
šnjem letu, ker je bil na tej 
relaciji zgrajen pločnik, ki 
omogoča varno pot do je
zera, ni obratovala linija od 
parkirišča od Kristala do je
zera. Na tej liniji je bilo lani 
prepeljanih 12 tisoč potni
kov, ki so letos lahko, če so 
želeli, za dostop do jezera 
uporabljali druge avtobus
ne linije. 

Kot so še pojasnili na ob
činski upravi, je bila med 
bolj obremenjenimi nova li
nija, ki je speljana po Zgornji 
Bohinjski dolini, ob tem jih 
posebej veseli, da poletne av
tobusne prevoze uporabljajo 
tudi domačini.

Občina Bohinj, Turizem 
Bohinj in Krajevna skupnost 
Stara Fužina so v letošnjem 
letu za izvajanje teh prevozov 

skupaj namenili nekaj manj 
kot 120 tisoč evrov, od tega je 
bilo 56 tisoč evrov sredstev, ki 
so jih pridobili v skladu z za
konom o Triglavskem naro
dnem parku.

Ukrepe bodo nadgrajevali

Odzivi javnosti kažejo 
na to, da so ukrepi učinko
viti, je pa potrebna njihova 
nadgradnja ter prenos dob
rih praks na območja, kjer 

se ukrepi umirjanja prome
ta le deloma ali pa sploh še 
ne izvajajo, ugotavljajo pri
stojni na občini in na Turiz
mu Bohinj. Zato so svetni
ke na redni seji občinskega 
sveta prejšnji teden že sez
nanili tudi z aktivnostmi za 
pripravo in oblikovanje no
vih oziroma nadgradnjo 

obstoječih ukrepov, ki jih 
želijo uveljaviti v prihodnji 
sezoni.

Pozornost avtodomom

Tako razmišljajo o širitvi 
ponudbe organiziranih pre
vozov s parkirišč, predvsem 
pa želijo ponudbo prevozov 
razširiti na daljše obdobje, 
posodobitvi spletne strani 
oziroma prilagoditvi upora
bi z mobilnimi telefoni ter 

dopolnitvi prometne uredi
tve parkirišč in postajališč s 
prometnimi znaki in talni
mi označbami.

Ob tem se, ugotavljajo, 
največji izzivi pri upravlja
nju prometa in načrtovanju 
ukrepov pojavljajo na po
dročju usmerjanja avtodo
mov, saj je, zlasti na višku 

sezone, porast uporabni
kov tovrstnih vozil izredno 
velik. 

Obremenjena Pokljuka

Poudarili so tudi problem 
prometne obremenjenosti 
Pokljuke, kjer ima prome
tna infrastruktura omejene 
zmogljivosti, trenutna dosto
pnost z javnim prometom z 
glavnih izhodišč pa ne omo
goča ustrezne alternative 
osebnemu prometu. »Osem
deset odstotkov vozil na ob
močje Pokljuke pride iz sme
ri Bleda. Javnega prevoza na 
Pokljuko ni, posebne linijske 
prevoze pa organizira samo 
Turizem Bohinj z bohinjske 
strani. Brez aktivnega sode
lovanja vseh treh občin pro
blema ne bo mogoče rešiti,« 
ugotavljajo v Bohinju. 

Prav tako sta z motornim 
prometom vse bolj obreme
njeni tudi cesta na plani
no Blato in gozdna cesta na 
Uskovnico. Od 1. junija do 1. 
oktobra letos so tako na ob
močju Uskovnice našteli 
skoraj 34 tisoč vozil, na goz
dni cesti na Blato pa 46.600.

Nadaljujejo usmerjanje prometa
Na podlagi izkušenj v letošnjem poletju v Bohinju že načrtujejo, kako bodo promet usmerjali v naslednji turistični sezoni. 
Nadaljevali bodo širitev ponudbe in spodbujali uporabo javnega prevoza. Posebna pozornost je namenjena parkiriščem za 
avtodome ter regulaciji prometa na Pokljuki in na zelo obremenjenih gozdnih cestah na planino Blato in Uskovnico. 

Razmišljajo o širitvi ponudbe organiziranih prevozov 
s parkirišč, predvsem pa želijo ponudbo prevozov 
razširiti na daljše obdobje, posodobiti spletne strani 
in jih prilagoditi uporabi z mobilnimi telefoni ter 
dopolniti prometno ureditev parkirišč in postajališč s 
prometnimi znaki in označbami.

Radovljica – Sistem izposoje 
koles Gorenjska.bike se z no-
vembrom v občini Radovljica 
zapira, izposoja pa bo spet 
mogoče spomladi prihodnje 
leto. Letos je bilo v obdobju od 
maja do oktobra zabeleženih 
550 izposoj, največ na obeh 
postajah v Radovljici, 255 pri 
avtobusni postaji in 155 na 
Gradnikovi cesti, sledita Lesce 
in Begunje. Večinoma so si 
uporabniki izposodili električ-
na kolesa. Gorenjska mreža za 
izposojo koles je začela delova-
ti junija lani in je vzpostavljena 
še v štirih gorenjskih občinah: 
na Jesenicah, v Naklem, Tržiču 
in Kranju. Na petih postajah v 
radovljiški občini je na voljo 
skupaj 32 koles, od tega 20 
električnih.

Večinoma izposojali 
električna kolesa

Bled – Kot so sporočili s Tu-
rizma Bled, so zaradi zdra-
vstvene situacije v državi in 
s tem povezanih ukrepov od-
povedali Narodnozabavno 
hit parado, ki so jo v športni 
dvorani na Bledu načrtovali za 
prihodnjo soboto. Dogodek je 
sicer vsako leto v novembru 
pritegnil več kot dva tisoč 
gostov, predvsem iz nemško 
govorečih držav, ki so ob tej 
priložnosti na Bledu običajno 
preživeli nekaj dni.

Narodnozabavna hit 
parada odpovedana
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Stara Fužina – Območje Ju-
lijskih Alp, Triglavskega na-
rodnega parka in dela Kara-
vank je bilo leta 2003 vklju-
čeno v Unescov mednarodni 
program Človek in biosfera 
in je tako postalo del svetov-
ne mreže vzorčnih regij traj-
nostnega razvoja. Cilj mreže, 
ki pri nas obsega deset občin, 
je spodbujati razvoj, ki teme-
lji na trajnostni rabi naravnih 
virov in ohranjanju biotske 
raznovrstnosti.

Kot pojasnjujejo v zavo-
du Triglavski narodni park 
(TNP), želijo tako svoj infor-
macijski center v Bohinju 
prestrukturirati v center Bi-
osfernega območja Julijske 
Alpe. Osrednje vsebine, ki jih 
načrtujejo v posodobljenem 
centru, pa so ozaveščanje in 
izobraževanje, degustacije in 
trgovina za blagovne znam-
ke Unesco MAB, Znak ka-
kovosti TNP ter druge desti-
nacijske kolektivne blagov-
ne znamke, predstavitve Bi-
osfernega območja Julijske 
Alpe ter povezovanje in dejav-
nosti lokalne skupnosti; tako 
se bo v prostore centra seli-
la tudi enota Knjižnice A. T. 
Linharta Stara Fužina.

Unescov program sicer po-
sebno pozornost namenja 
osnovnošolcem, zaradi če-
sar je bila pred tremi leti us-
tanovljena Skupnost šol Bi-
osfernega območja Julijske 
Alpe, ki združuje kar 38 šol 
in katere cilj je povezati pri-
hodnje nosilce razvoja ter 
upravljavca in deležnike na 
edinstvenem območju Tri-
glavskega narodnega parka 

in Biosfernega območja Ju-
lijske Alpe ter s tem zagoto-
viti ravnovesje med biotsko 
pestrostjo in trajnostnim ra-
zvojem tudi v prihodnje, po-
jasnjujejo v TNP.

Letos pa je osem vključe-
nih šol prejelo znak kakovo-
sti Triglavskega narodnega 
parka, na Gorenjskem so to 
OŠ Gorje, OŠ Koroška Bela, 
OŠ prof. dr. Josipa Plemlja 
Bled, OŠ Poldeta Stražišar-
ja Jesenice, OŠ Antona Janše 
Radovljica in OŠ Žirovnica. 

»Sodelovanje v projektu je 
za našo šolo dragoceno. Oza-
veščanje o pomenu biotske 
pestrosti, varstva narave in 
zdravega bivalnega okolja je 
cilj, ki ga dosegamo s sode-
lovanjem znotraj Skupnosti 
šol Biosfernega območja Ju-
lijske Alpe. Dejavnosti vklju-
čujemo v pouk in izvenšol-
ske aktivnosti,« pojasnjuje 
Mojca Brejc, ravnateljica OŠ 
Gorje.

»Biti del Triglavskega naro-
dnega parka in Biosfernega 
območja Julijske Alpe pome-
ni potrditev in podporo našim 
prizadevanjem za razvoj obči-
ne s pozornostjo do ohranja-
nja naše izjemne naravne in 
kulturne dediščine. Bohinj je 
v prvi vrsti naš dom in zatorej 
naša odgovornost, da ga oh-
ranimo. Ob več kot 650 tisoč 
dnevnih obiskovalcev letno 
in več kot 150 tisoč nočitvah 
pa že dolgo nismo več samo 
Bohinjci tisti, ki oblikujemo 
podobo tega okolja. Samo s 

spoštljivim korakom vsake-
ga bomo v prihodnje še lah-
ko uživali v lepotah, ki nam 
jih ponuja ohranjena naravna 
in kulturna dediščina,« doda-
ja župan Bohinja Jože Sodja.

Klemen Langus, direktor 
Turizma Bohinj in koordina-
tor Skupnosti Julijske Alpe pa 
poudarja povezovanje med 
turizmom varovanjem nara-
ve; eden od rezultatov in te-
meljev tega povezovanja je 
priljubljena pohodniška pot 
Juliana. »Povezava med tu-
rizmom, razvojem na sploš-
no na eni in ohranjanjem na-
rave in kulture na drugi stra-
ni je, kot bi hodili po napeti 
vrvi visoko nad prepadom in 
ves čas iskali ravnotežje, od-
nos do narave, kulture in lju-
di. Upravljanje 'posvečenega 
prostora' Biosfernega obmo-
čja Julijske Alpe, ki je prije-
ten za domačine in obisko-
valcem oaza presenečenj, je 
torej zahtevno, zagonetno, 
pa vseeno tudi častno delo.«

Zavezani skupnim vrednotam 
Triglavski narodni park v jubilejnem letu poudarja povezovanje, zlasti v okviru Unescovega programa 
Biosferno območje Julijske Alpe. Načrtujejo, da bodo informacijski center v Bohinju preuredili v center 
Biosfernega območja Julijske Alpe.

V informacijskem centru TNP v Stari Fužini to jesen gostijo učence Podružnične šole 
Srednja vas, ki jo prav zdaj obnavljajo. Na fotografiji so šolarji z učiteljico Sabino Jeklar.

Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – Konec okto-
bra je v letalskem prometu 
nastopil zimski vozni red, 
ki bo v veljavi do 26. marca. 
Kot pravijo pri upravljavcu 
brniškega letališča Fraportu 
Slovenija, se ponudba letov 
v primerjavi s prejšnjo zimo 
občutno povečuje. Kljub 
ukrepom, ki so še vedno v 
veljavi v večjem delu Evrope, 
povpraševanje po potova-
njih narašča, čemur se prila-
gajajo tudi prevozniki. Tako 
bo v tokratnem zimskem ob-

dobju z letališča mogoče le-
teti s 13 prevozniki na 14 de-
stinacij v 12 državah. Do pet 
letov na teden v Amsterdam 
bo ponujala Transavia, vsak 
dan v tednu pa bo v Beograd 
letela družba Air Serbia. V 
prestolnico Belgije bo sprva 
štirikrat tedensko letel Brus-
seles Airlines, decembra pa 
bo prešel na šest frekvenc te-
densko. Na Bruseljski Char-
leroi bo mogoče leteti tudi z 
nizkocenovnikom Wizz Air. 
Trikrat na teden bo v Dubaj 
letel Flydubai. Največje šte-
vilo tedenskih letov z Brnika 
pa bo ponujala Lufthansa. 
Leti v Frankfurt – tudi zgo-
dnji jutranji – bodo na vo-
ljo dvakrat dnevno. Turkish 
Airlines bo med Istanbulom 
in Ljubljano letel petkrat te-
densko. V London pa bosta 
letela Easyjet in od sredine 

decembra tudi Wizz Air. 
Prvi bo do štirikrat tedensko 
letel na Gatwick, drugi pa na 
Luton trikrat na teden. Trik-
rat tedensko bo povezavo z 
Moskvo ponujal Aeroflot, 
Air France pa 11-krat s Pari-
zom. Ker bo francoski pre-
voznik na letališču tudi no-
čil, bodo trikrat tedensko 
leti na voljo zgodaj zjutraj. 
Z Air Montenegro bo mogo-
če dvakrat tedensko leteti v 
Podgorico, v Varšavo bo šest 
letov v tednu ponujal LOT, v 
Zürich pa štiri Swiss Air Li-
nes. 

Promet na letališču se po-
večuje. Septembra so oskr-
beli dobrih 65 tisoč potnikov, 
kar je dvakrat toliko kot sep-
tembra lani. V teh dneh so 
presegli tudi skupno lansko-
letno število oskrbljenih po-
tnikov, pričakujejo pa, da se 
bo večje povpraševanje po le-
tih nadaljevalo tudi v zadnjih 
mesecih leta. »Napovedi lete-
nja za zimsko sezono pa tudi 
za naslednje poletje jasno ka-
žejo, da je slovenski trg privla-
čen za letalski promet. Na na-
šem letališču smo tako lah-
ko spet pozdravili vse prevo-
znike, ki so v zimskem voz-
nem redu 2020 prenehali le-
teti zaradi epidemije, veseli-
li pa smo se tudi dobrodošlih 
novosti – prvič sta lete ponu-
dila Iberia in Flydubai,« je po-
vedala poslovodna direktorica 
Babett Stapel.

Povpraševanje po 
letih se povečuje
V veljavo je stopil zimski vozni red, ki z brniškega 
letališča prinaša neposredne povezave s 
štirinajstimi destinacijami.

Promet na Letališču Jožeta Pučnika se povečuje. 

Cilj biosfernega območja 
je zagotoviti trajnostni 
razvoj, nadaljevati 
sobivanje človeka z 
naravo, omogočiti 
domačinom kvalitetne 
bivanjske pogoje, 
obiskovalcem pa nuditi 
najboljše, poudarjajo v 
TNP.

Suzana P. Kovačič

Podljubelj – Planinci Pla-
ninskega društva (PD) Is-
kra Kranj so na pobudo nji-
hovega člana, nekdanje-
ga vodnika in učitelja Vik-
torja Uhana že več kot pred 
tridesetimi leti v letni pro-
gram društva umestili tra-
dicionalni pohod K spome-
niku, ki ga izvedejo na zad-
nji oktobrski dan. Kot je po-
vedala aktualna predsedni-
ca PD Iskra Kranj Rozalija 
Rajgelj, se s tem pohodom 
spominjajo zimske smučar-
ske tragedije učencev in uči-
teljev takratnega Šolskega 
centra Iskra, ki jih je 11. ja-
nuarja leta 1977 zasul snež-
ni plaz nekoliko pod kočo 
na Zelenici. »Na začetku 

pohodov smo imeli seve-
da v mislih tragično premi-
nule dijake in učitelje takra-
tne Iskrine šole. Prav kma-
lu pa smo se odločili, da se 
spomnimo tudi drugih po-
nesrečenih iskrašev drugje 
v gorah.« Večina udeležen-
cev na pohodu so bili v pre-
teklosti učitelji Iskrine šole 
in planinci PD Iskra Kranj. 
»Z leti je šola menjala svo-
je ime, učitelji so ostareli ali 
pa se poslovili, tradicijo obi-
ska spominskega obeležja 
pa smo v planinskem dru-
štvu ohranili. Ob tej prilož-
nosti vedno uredimo okoli-
co, okrasimo obeležje, kate-
rega avtor je nekdanji uči-
telj, sedaj že pokojni Jože 
Volarič,« je še povedala Ro-
zalija Rajgelj.

Tradicionalni pohod K spomeniku

Nekdanja učenca Matija Grandovec in Peter Globočnik ob 
spomeniku / Foto: Rozalija Rajgelj
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Domžale – V sredo, 3. novembra, je domžalski župan Toni 
Dragar skupaj s podžupanjo mag. Renato Kosec ter podžu-
panoma Marjanom Ravnikarjem in mag. Tomažem Dežela-
kom sprejel zlate in diamantne maturante, ki so se odzvali 
javnemu pozivu Zlati maturant, objavljenemu v občinskem 
časopisu. Na objavljen poziv se je javilo deset zlatih in med 
njimi kar trije diamantni maturanti: Žiga Kmecl, Špela Ži-
bert, Domen Ravnikar, Tilen Šalamun, Tea Rebernak, Anže 
Kovačič, Gregor Grajzar, Luka Peršolja, Tjaša Maselj in Tibor 
Koderman. Na sprejemu se je vsak na kratko predstavil in 
povedal nekaj o svojem šolanju, o hobijih in svoji nadaljnji 
poti. Za spodbudo in spomin ob njihovih uspehih so prejeli 
simbolično darilo.

Župan sprejel zlate in diamantne maturante
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Šenčur – V četrtek popol-
dne je v Šenčurju poteka-
la predstavitev tamkajšnje-
ga doma starejših, za kate-
rega je koncesijo pridobilo 
podjetje Comett domovi v 
lasti avstrijske družbe AHA 
Gruppe, ki pri severnih so-
sedih že upravlja 21 domov, 
pri nas pa pet. Med njimi je 
poleg domov v Ribnici, Pre-
boldu, Rogaški Slatini in Ra-
dljah ob Dravi tudi dom Vi-
harnik v Kranjski Gori. 

Kot je v uvodni predstavi-
tvi povedal predstavnik in-
vestitorjev v Sloveniji Miha 
Mihalj, se je sicer avstrijsko 
družinsko podjetje na slo-
venski trg odločilo vstopiti 
zaradi bližine, tako po raz-
dalji kot po razmišljanju, ter 
kvalitete dela v slovenskih 
domovih za starejše. 

Družba AHA Gruppe je si-
cer znana po svojem delu s 
stanovalci z demenco in tudi 
v šenčurskem domu name-
ravajo štiri skupine v pritličju 
nameniti tem stanovalcem. 
»Osebe z demenco morajo 
imeti dostop do zunanjih ze-
lenih površin, zato so ti od-
delki umeščeni v pritlični del 
stavbe,« je povedal Mihalj. 

Skupno bo v domu prosto-
ra za 157 oseb, ki bodo pre-
bivale v osmih t. i. gospo-
dinjskih skupinah, v vsaki 
bo od 12 do 16 stanovalcev. 
»V gospodinjske skupine so 
razporejeni stanovalci s po-
dobnimi potrebami in zdra-
vstvenimi stanji, saj se za-
radi tega v skupini počuti-
jo bolj domače,« je dejal Mi-
halj. 

Vsaka gospodinjska 
enota bo avtonomna

Kot je povedal projektant 
doma Marko Einspieler, je 
dom zasnovan v obliki črke 
H, v dveh nadstropjih, v vsa-
kega izmed krakov pa bo 
umeščena ena gospodinjska 
enota stanovalcev, ki bo av-
tonomna, imela bo svojo je-
dilnico ter tudi manjšo čajno 
kuhinjo. Dom bo imel teraso, 
ki bo dostopna tudi nepokre-
tnim stanovalcem, štiride-
set odstotkov sob pa bo ime-
lo lastne balkone. V prvem 
nadstropju bo tudi soba za 
duhovno oskrbo, medtem ko 
so kuhinjo, garderobe za ose-
bje in drugo tehnično-funk-
cionalne dele objekta umesti-
li v kletne prostore, ki so jih 
umestili pod enega od štirih 
krakov objekta.

Nekaj vprašanj so ime-
li svetniki, ki so se udeležili 
predstavitve. Več jih je ome-
nilo skrb, da predvidenih 56 
parkirnih mest ne bo zadoš-
čalo za potrebe obiskovalcev 
doma in skupno sedemdeset 
zaposlenih, ki bodo sicer na 
delo prihajali v treh izmenah. 
Kot so to že večkrat izrazili na 
sejah občinskega sveta, bi mo-
rali celoten objekt podkletiti 
in v njem zagotoviti dodatna 
parkirna mesta. Kot je odgo-
voril Marko Einspieler, so sle-
dili normativom ministrstva 
za okolje in prostor, ki ure-
jajo mirujoči promet v nase-
ljih. »Po normativih, ki so bili 
sprejeti pred letom ali dvema, 
bi za tak objekt potrebovali 44 
parkirnih mest, zagotovili pa 
jih bomo 56, torej 12 več,« je k 
temu dodal Mihalj.

Želijo biti del skupnosti

Svetnika Simona Kuhar-
ja je zanimalo, zakaj so bal-
koni umeščeni v le štiride-
set odstotkov sob. Kot je od-
govoril Mihalj, je z varno-
stnega vidika celo bolje, če 
je balkonov manj, sicer pa 
dosedanja praksa iz obstoje-
čih domov, ki jih upravljajo, 
kaže, da jih obiskovalci red-
ko uporabljajo in se v času 

aktivnosti zadržujejo v not-
ranjih prostorih, v času lepe-
ga vremena pa na urejenih 
zelenih zunanjih površinah.

Svetnik Petar Potkonjak 
je pohvalil zasnovo doma, a 
hkrati izrazil skrb, da bodo 
moderni prostori cenovno 
dostopni le premožnejšim. 
»Metodologija oblikovanja 
cen je predpisana s strani 
ministrstva, na kar nimamo 
vpliva. Cena oskrbnega dne 

standardne storitve za oskr-
bo I bo v dvoposteljni sobi 
znašala 24,93 evra,« je na to 
odgovoril Mihalj.

Poleg institucionalnega 
varstva bodo v primeru potreb 
ponudili tudi dostavo hrane 
na dom starejšim osebam in 
invalidom, organizirati pa na-
meravajo medgeneracijska 
druženja, saj želijo, da dom 
postane sestavni del lokalne 
skupnosti. Kot je še pojasnil 

Mihalj, dnevno varstvo v 
domu ni predvideno, možna 
pa bo nekajdnevna oskrba po-
sameznikov, če bodo imeli v 
domu v tistem času proste ka-
pacitete. V domu bosta tudi 
frizer in pediker, prednostno 
namenjena domskim stano-
valcem, za zunanje obisko-
valce pa bosta storitvi na voljo 
le v primeru, da bo investitor 
zanje lahko zagotovil ločen 
vhod z zunanje strani doma.

V pričakovanju doma starostnikov
V domu starostnikov, ki ga načrtujejo v Šenčurju, bo prostora za 157 oseb. Stanovalci bodo razdeljeni v osem avtonomnih gospodinjskih skupin.

Takole bo videti dom starostnikov v Šenčurju. / Vir: EM. STUDIO

Alenka Brun

Jezersko – Sedaj imajo teža-
vo s pomanjkanjem prosto-
ra tudi že na razredni sto-
pnji. »Potrebni sta preno-
va celotnega objekta in pri-
lagoditev prostorov potre-
bam šole in vrtca,« poja-
snjujejo na občini. Na pro-
storsko stisko in organiza-
cijsko težavo so najprej opo-
zarjale vzgojiteljice, kasneje 
pa tudi učiteljice na podru-
žnični šoli. »Poleg poveča-
nega števila otrok v vrtcu in 
šoli pa se v zadnjih letih po-
večuje tudi število obrokov, 
predvsem kosil. Tako je iz 
leta v leto večji izziv pomanj-
kanje prostora tudi v kuhinji 
in jedilnici.« Ugotavljajo, da 
imajo na eni strani težave s 
pomanjkanjem prostora, na 
drugi pa so v mansardi stare 
šole neizkoriščene površine 
nekdanjih stanovanj. »Zato 
smo se odločili, da s temelji-
to sanacijo obstoječih objek-
tov lahko brez novogradenj 
zagotovimo kvalitetne po-
goje za programe vrtca in 

podružnične šole na Jezer-
skem,« menijo.

Zavedajo se, da bo to velik 
finančni zalogaj. Ministrstvo 
za izobraževanje znanost in 
šport je v proračunskem ob-
dobju 2020–2021 objavi-
lo Javni razpis za sofinan-
ciranje investicij v vrtcih in 
osnovnem šolstvu v Republi-
ki Sloveniji. Takrat je uspelo 

pridobiti z razpisa denar 66 
projektom za vrtce in 91 za 
osnovne šole. Skladno z me-
rili razpisa so za sofinancira-
nje izbrali vloge, ki so doseg-
le največje število točk do za-
polnitve predvidenih prora-
čunskih sredstev, razlagajo 
na občini. Ker njihova inve-
sticija ni dosegla zadostnega 
števila točk, na razpisu niso 

uspeli. So jih pa kasneje z mi-
nistrstva s sklepom obvestili, 
da so bila v državni proračun 
dodeljena dodatna sredstva 
in da bodo vse investicije, ki 
izpolnjujejo pogoje javne-
ga razpisa, uspešne. Tako je 
Jezerjanom uspelo od mini-
strstva s sklepom pridobiti 
708.438,38 evra sofinancer-
skih sredstev, medtem ko je 

groba ocena celotnega pro-
jekta milijon in pol evrov. 

Izbrani projektant Gea 
consult trenutno pripravlja 
vlogo za pridobitev gradbe-
nega dovoljenja, ki ga priča-
kujejo v sredini prihodnjega 
leta. Potem bosta sledila jav-
ni razpis in izbira izvajalca za 
gradbena dela. Časovnice za 
izvedbo projekta še nimajo, 
načrtujejo pa, da bi prenovo 
izvedli naenkrat – in sicer v 
času med februarjem in ok-
tobrom 2023. V času obnove 
bodo vrtec in šolo preselili v 
druge javne prostore. 

In kaj naj bi projekt pri-
nesel? Načrtujejo poveča-
nje kuhinje z jedilnico v pro-
storih vrtca in šole, prosto-
re dvooddelčnega vrtca bodo 
preselili v pritlični del, kjer 
sedaj obiskujejo pouk prvo-
šolci in drugošolci. »Otro-
kom se bo omogočil direk-
tni prehod na vrtčevsko igri-
šče. Prostori razrednega po-
uka se bodo tako preselili v 
prvo nadstropje in mansar-
do, ki bosta dostopna tudi z 
dvigalom. Telovadnica bo v 
celoti prenovljena, prav tako 
bo mogoč ločen dostop po 
novozgrajenem zunanjem 
stopnišču. Prenovili se bodo 
tudi kletni prostori, kjer os-
taja knjižnica, urejen pa bo 
še dodatni večnamenski 
prostor,« še povedo na Ob-
čini Jezersko.

Načrtujejo prenovo šole in vrtca
V podružnični šoli Osnovne šole Matije Valjavca Preddvor na Jezerskem število otrok narašča. Zato so 
že pred nekaj leti reorganizirali delo tudi v vrtcu Palček, odprli nov oddelek in prilagodili prostore. Ker 
pa je pomanjkanje prostora iz leta v leto večji izziv, so se odločili, da je v zvezi s tem nekaj treba storiti.

Na Jezerskem je v podružnični šoli OŠ Matije Valjavca Preddvor in vrtcu Palček prostorska 
stiska vsako leto izrazitejša.

Dob – Kotiček za vse, ki bi že-
leli oddati svoje še delujoče 
aparate v ponovno uporabo, 
so uredili tudi v Zbirnem cen-
tru Dob v občini Domžale. 
Oddate lahko pralne stroje, 
hladilnike, pečice, male go-
spodinjske aparate, radie, 
zvočnike, LCD-televizije in 
monitorje, svetila, računal-
niško opremo ter orodje za 
dom in vrt; skratka vse napra-
ve, ki delujejo na elektriko ali 
baterije. Kotiček je Občina 
Domžale uredila skupaj s 
sosednjimi občinami, družbo 
ZEOS in Javnim komunalnim 
podjetjem Prodnik.

Kotiček za ponovno 
uporabo tudi v Dobu

Rodica – Občina Domžale 
je v začetku tedna začela 
izvajati investicijsko-vzdrže-
valna dela na vodovodu in 
kanalizaciji po Petrovčevi 
ulici na Rodici. V okviru del 
bo obnovljenih 290 metrov 
vodovoda in kanalizacije in 
dvajset hišnih priključkov. 
Na območju del bo vzpostav-
ljena popolna zapora ceste, 
dostopi do objektov bodo 
možni skladno z navodili iz-
vajalca del in odločbo Občine 
Domžale. Dela bodo predvi-
doma zaključena do konca 
februarja 2022.

Popolna zapora 
Petrovčeve ulice
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Kranj – Potem ko so v Jav-
nem podjetju Komunala 
Kranj leto 2019 zaključili s 
skoraj pol milijona evrov iz-
gube, so že lani poslovali po-
zitivno, za letošnje leto pa 
ob nadaljnji rasti prihodkov 
(z 18,5 milijona evrov v letu 
2019 na predvidenih 22,7 
milijona evrov letos) načrtu-
jejo že skoraj milijon evrov 
presežka. Poskrbeli so za 
enotno podobo podjetja in 
izboljšujejo delovne pogo-
je za zaposlene. Povprečna 
bruto plača na zaposlenega 
se je tako v tem obdobju po-
pravila za deset odstotkov, 
v okviru kranjskega projek-
ta e-mobilnosti posodabljajo 

vozni park z e-vozili in pos-
tavljajo polnilnice z lastno 
proizvodnjo energije, za-
poslenim so na voljo tudi 
e-kolesa ... 

Ob tem se tako znotraj 
podjetja kot na nivoju večine 
občin ustanoviteljic (Kranj, 
Jezersko, Naklo, Preddvor 
in Šenčur) osredotočajo na 
uresničevanje Zero waste 
strategije. Med trajnostnimi 
ukrepi, ki jih vpeljujejo tudi 
v vseh omenjenih občinah, 
je direktor Matjaž Berčon 
poudaril ponovno uporabo 
odpadnih tetrapakov v obli-
ki recikliranega higienskega 
papirja, ki ga že uporablja-
jo v komunalnem podjetju 
in javnih zavodih. Uporab-
nikom komunalnih storitev 

delijo praktične pripomočke 
za pravilno in lažje ravnanje 
z odpadki (stiskalnice odpa-
dne embalaže, zbirne poso-
de za odpadno jedilno olje), 
postopno prenavljajo ekolo-
ške otoke, na katerih vpelju-
jejo ulične zbiralnice odpa-
dnega jedilnega olja. 

Razvoj Komunale Kranj si-
cer sloni na treh ključnih ste-
brih – krožnem gospodar-
stvu, digitalni preobrazbi in 
zelenih naložbah, ki so nuj-
ne za uspešen trajnostni ra-
zvoj podjetja, občin ustano-
viteljic in širše družbe, je po-
jasnil Berčon. V okviru tretje-
ga stebra so predvidene zele-
ne naložbe v vrednosti deset 
milijonov evrov. Te so spo-
sobni izvesti zgolj z lastnimi 

sredstvi, a ker bi jih radi kon-
čali čim prej, tj. do sredine 
leta 2024, so občine ustano-
viteljice že zaprosili za odo-
britev zadolževanja do osem 
milijonov evrov. V naspro-
tnem primeru bi namreč na-
črtovane investicije realizira-
li z bistveno počasnejšo dina-
miko.  

Največjo naložbo, ocenje-
no na štiri milijone evrov, 
predstavlja ZARTA, Cen-
ter krožnega gospodarstva 
Komunale Kranj na lokaci-
ji centralne čistilne naprave 
in zbirnega centra na Zari-
ci, kamor bi preselili uprav-
ne dejavnosti, pretovor in za-
časno skladiščenje odpad-
kov. V novo upravno, social-
no in izobraževalno središče, 
kjer bo svoje prostore dobila 
tudi Krajevna skupnost Ore-
hek - Drulovka, se namerava-
jo preseliti poleti 2023. 

Zaradi aktualnih težav z od-
vozom in posledičnim preko-
mernim skladiščenjem od-
padne embalaže bodo tri mi-
lijone evrov vložili v postavi-
tev prehodnega skladišča ne-
nevarnih odpadkov na zbir-
nem centru. Berčon je po-
jasnil, da imajo dovoljenje za 
skladiščenje le 150 ton odpa-
dne embalaže, lani pa se je 
zgodilo, da se jim je na lokaci-
ji na Primskovem nakopičilo 
tudi 700 ton embalaže. Lan-
ske težave je država odpravila 
s tremi interventnimi odvozi 
embalaže, ki pa se zdaj znova 

kopiči in jo začasno deponi-
rajo na Vrhniki. Prav tako so 
že znane zagate z dehidrira-
nim komunalnim blatom, 
ki ga po madžarski odpovedi 
njegovega uvoza prevzemnik 
odvaža v Avstrijo, a po precej 
višji ceni. Stroške odvoza na-
meravajo v Komunali Kranj 
zmanjšati z nadgradnjo de-
hidracije komunalnega blata 
oziroma z nakupom premič-
ne sušilne naprave (1,25 mili-
jona evrov), s čimer bodo ko-
ličino oddanega blata zmanj-
šali za dve tretjini na okoli ti-
soč ton letno. Med načrto-
vane investicije sodijo še iz-
gradnja parkirišča in polnil-
ne infrastrukture za e-vozila 
(750 tisoč evrov), servisnega 
prostora za vozni park (750 ti-
soč evrov) in ureditev rastlin-
ske čistilne naprave za dodat-
no čiščenje iztoka centralne 
čistilne naprave (250 tisoč 
evrov). 

Kolaps države na področju 
ravnanja z odpadki pa se zdaj 
kaže še pri kuhinjskih (biolo-
ških) odpadkih, saj v Sloveni-
ji ni zadosti kapacitet za nji-
hovo predelavo, je še opozo-
ril Berčon. Komunala Kranj 
zbere po gospodinjstvih le-
tno 5400 ton teh odpadkov. 

Za njihov odvoz po ceni 62 
evrov za tono poskrbi podje-
tje z Vrhnike, ki pa je ome-
njeno dejavnost, tudi zara-
di mačehovskega odnosa dr-
žave, že prepolovilo, zato po-
godbe, ki velja le še do apri-
la 2022, s tem podjetjem ne 
bo mogoče obnoviti. »Spet se 
bo ponovila podobna zgodba 
kot pri odvozu komunalne-
ga blata. Prisiljeni bomo vze-
ti, kar se bo ponujalo na jav-
nem naročilu. To pa bodo 
praviloma odvozi v tujino,« je 
dejal Berčon. Posledično naj 
bi se cena odvoza vsaj podvo-
jila, če ne celo potrojila, kar 
za Komunalo Kranj pomeni 
vsaj 300 tisoč evrov letno do-
datnih stroškov, je poudaril. 
Berčon sicer podražitve cen 
storitve odvoza odpadkov za 
naslednje leto, ko naj bi dvig 
stroškov s kuhinjskimi od-
padki še pokrili z notranjo 
prerazporeditvijo sredstev, 
ne napoveduje, a je ne izklju-
čuje za leto 2023, če se stanje 
ne bo spremenilo. Nekoliko 
dlje pa naj bi se po Berčono-
vih besedah ohranile cene 
pitne vode ter odvajanja in 
čiščenja odpadnih voda, ki 
so jih nazadnje spremenili 
junija 2020 in marca letos.

Komunala v vrsto naložb
V Komunali Kranj, ki jo zadnji dve leti vodi Matjaž Berčon, se pripravljajo na nov investicijski cikel, 
vreden deset milijonov evrov, ki se ga lotevajo s popotnico izboljšanih kazalnikov poslovanja. 

Matjaž Berčon, direktor Komunale Kranj / Foto: Gorazd Kavčič

Načrtovani center krožnega gospodarstva / Foto: Komunala Kranj

Simon Šubic

Kranj – Državnozborski od-
bor za notranje zadeve, javno 
upravo in lokalno samoupra-
vo je minuli četrtek po sko-
raj peturni razpravi podprl 
predlog za razpis referendu-
ma za ustanovitev nove obči-
ne Golnik (devet glasov za, 
osem proti). Čeprav je bil na 
seji podan tudi predlog, da 
bi referendumsko območje 
zajemalo območje celotne 
mestne občine Kranj, za kar 
se je ob morebitni izvedbi re-
ferenduma zavzel tudi kranj-
ski mestni svet, pa bo ta, če 
bodo poslanci predlog zako-
na potrdili na plenarni seji, 
potekal le v sedmih krajevnih 
skupnostih, ki naj bi se izlo-
čile iz mestne občine Kranj. 
Predlagano je, da bi glasova-
nje na referendumu izvedli 
16. januarja.  

Ob predstavitvi že večkrat 
slišanih argumentov mestne 
svetnice Barbare Gunčar iz 
Iniciative S Kranj in kranj-
skega župana Matjaža Ra-
kovca za in proti ustanovitvi 
občine Golnik, je bila seja od-
bora za notranje zadeve tudi 
priložnost za soočenje stališč 

vseh treh kranjskih poslan-
cev Mateje Udovč (SMC), 
Alenke Bratušek (SAB) in 
Branka Grimsa (SDS) do pre-
dlagane delitve mestne obči-
ne Kranj. A ob odsotnosti 

Grimsa, sicer predsednika 
odbora in sklicatelja četrtko-
ve seje, sta svoji mnenji po-
vedali le obe poslanki. 

Udovčeva je kot prvopod-
pisana pod predlog zakona 
o razpisu referenduma, ki 
so ga v državni zbor vložili 
poslanci SDS, SMC, SNS in 

obeh narodnih manjšin, po-
novila, da tudi sama ni pre-
tirano naklonjena ustanav-
ljanju novih občin, a po nje-
ni oceni je civilna iniciativa 
pripravila zelo utemeljeno 

obrazložitev za ustanovitev 
nove občine Golnik, kar jo je 
prepričalo v vložitev predlo-
ga v državni zbor. »Vložitev 
predloga za razpis posveto-
valnega referenduma je edi-
na možnost, da se prebival-
ci na najbolj demokratičen 
način izrečejo o tem, v kateri 
občini želijo v prihodnosti ži-
veti,« je poudarila. Ob tem je 
opozorila, da se poslanci od-
ločajo le o razpisu referendu-
ma, in ne o sami ustanovitvi 
občine Golnik. 

Bratuškova je odločno na-
stopila proti ustanovitvi nove 
občine, ki jo po njenih bese-
dah predlaga skupina petih 
ljudi, ki se je poimenovala ci-
vilna iniciativa. »Dejstvo je, da 
z novo občino izgubimo vsi. 
Izgubi mestna občina Kranj 
in izgubijo tisti, ki bodo v novi 
občini,« je poudarila poslan-
ka, ki je ob tem odsotnemu 

Grimsu očitala, da si ni upal 
priti na sejo, Udovčevi pa med 
drugim navrgla, naj njena 
stranka raje priskrbi kakšno 
tujo investicijo v Kranj.

Spregovorila sta tudi pred-
sednika krajevnih skupnos-
ti Golnik in Predoslje Marko 
Ogrizek in Gašper Žbogar, 
ki na podlagi dosedanjih od-
zivov v lokalnem okolju oce-
njujeta, da večina krajanov ne 
podpira odcepitve. Ogrizek 
je ob tem vprašal, ali bo na 
morebitnem referendumu 
spoštovana volja posameznih 
krajevnih skupnosti. »Če se 
Golnik večinsko izreče proti 
novi občini, ali je lahko preg-
lasovan in se nam lahko zgo-
di t. i. škotski brexit, ker nas 
bodo proti naši volji iztrgali iz 
mestne občine Kranj, v kateri 
želimo živeti, in si celo prisvo-
jili naše ime?« je svoj nastop 
končal Ogrizek. 

Pristojni odbor podprl referendum
Pristojni odbor državnega zbora za lokalne zadeve, javno upravo in lokalno samoupravo je s tesno večino podprl predlog zakona 
o razpisu referenduma za novo občino Golnik. 

Zgornja Bela – Do 30. novem-
bra bo na kategoriziranih ob-
činskih cestah na Zgornji Beli 
v križišču Perko – gostilna 
Bizjak in od tam v smeri proti 
Srednji Beli do Zgornje Bele 
14 oviran promet zaradi del, 
so zapisali na spletni strani 
Občine Preddvor. Delne za-
pore so predvidene tri delov-
ne dni, vzpostavili pa so jih 
zaradi izgradnje elektro ka-
belske kanalizacije. Uporab-
nikom cest in stanovalcem se 
zahvaljujejo za razumevanje.

Delna zapora ceste na 
Zgornji Beli

Kranj – Uprava Hranilnice Lon 
je za 22. novembra sklicala 
skupščino z eno vsebinsko 
točko dnevnega reda. Del-
ničarji se bodo seznanili z 
odstopom člana nadzornega 
sveta Tomaža Kerna in skle-
pali o imenovanju Dejana Ka-
isersbergerja za novega člana, 
ki bo mesto v nadzornem sve-
tu zasedel šele potlej, ko bo za 
opravljanje funkcije pridobil 
dovoljenje Banke Slovenije. 

Zamenjava v 
nadzornem svetu Lona

Spregovorila sta tudi predsednika krajevnih skupnosti 
Golnik in Predoslje Marko Ogrizek in Gašper Žbogar, 
ki na podlagi dosedanjih odzivov v lokalnem okolju 
ocenjujeta, da večina krajanov ne podpira odcepitve. 
Ogrizek je ob tem vprašal, ali bo na morebitnem 
referendumu spoštovana volja posameznih krajevnih 
skupnosti. 
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Železniki – Železnikarski 
občinski svetniki so na zad-
nji seji v prvi obravnavi po-
trdili občinska proračuna za 
prihodnji dve leti. Prihod-
nje leto načrtujejo 10,3 mili-
jona evrov odhodkov in 8,9 
milijona evrov prihodkov, 
od tega šest milijonov dav-
čnih in blizu dva milijona 
transfernih prihodkov. Za 
uravnoteženje proračuna so 
predvideli zadolževanje v vi-
šini 1,5 milijona evrov. Za 
leto 2023 načrtujejo 7,2 mi-
lijona evrov prihodkov in 7,5 
milijona evrov odhodkov, in-
vesticijam naj bi jih nameni-
li dva milijona evrov.

Precej več – dobrih pet mi-
lijonov evrov – bodo za inve-
sticije namenili prihodnje 
leto. Kot je dejala občinska 
svetovalka za proračun, fi-
nance in gospodarstvo Moj-
ca Kajnč, so predvideli veliko 
projektov; nekateri so dvole-
tni, precej je sofinanciranih 
s strani države in EU. Na po-
stavki promet, prometna in-
frastruktura in komunikacije 

imajo 1,1 milijona evrov, za 
prostorsko planiranje in sta-
novanjsko komunalno dejav-
nost 1,6 milijona, za izobra-
ževanje 2,2 milijona in za in-
tervencijske programe dober 
milijon evrov.

Župan Anton Luznar je po-
vedal, da bodo v prihodnjih 
dveh letih precej denarja na-
menili sodelovanju pri pro-
jektu poplavne varnosti Žele-
znikov, ki ga bosta v glavni-
ni financirali država in EU, 
občina pa bo zgradila kana-
lizacijo na Racovniku in del 
vodovoda pri Češnjici ter ob 
gradnji zadrževalnika pod 
Sušo, kjer je predvidena tudi 
kolesarska povezava, poskr-
bela za projektno dokumen-
tacijo za njeno nadaljnjo ure-
ditev do mostu za Plenšak in 
do Zalega Loga. Dobre šti-
ri milijone evrov vreden pro-
jekt obvoznice v starem delu 
Železnikov, ki jo bo gradila 
Direkcija RS za infrastruktu-
ro (DRSI), bo občina sofinan-
cirala s pol milijona evrov, 
namenjenih za del pločnika, 
javne razsvetljave, vodovoda 
in kanalizacije. Za gradnjo 

kolesarske povezave Železni-
ki–Selca, ki že poteka, so v 
proračunu za prihodnje leto 
skupaj z državnim deležem 
zagotovili 622 tisoč evrov. 
Za nakup zemljišča za dom 
starostnikov v Selcih so re-
zervirali 384 tisoč evrov. Re-
konstrukcijo regionalne ces-
te vključno z ureditvijo ploč-
nika od Logu do ribiškega 
doma na Rudnem, ki jo vodi 
DRSI, bo občina sofinanci-
rala s 325 tisoč evri. Skladno 
s sporazumom z DRSI so v 
občinskem proračunu pred-
videli tudi 152 tisoč evrov za 
sofinanciranje ureditve regi-
onalne ceste skozi Sorico, ki 
naj bi stala okoli pol milijona 
evrov.

Po napovedih župana se 
bo nadaljevala tudi sanacija 
strme brežine Na plavžu; na-
dejajo se državnih sredstev, 
tako da je za okoli 550 ti-
soč evrov vredno sanacijo 
občina zagotovila 130 tisoč 
evrov. Med večjimi investi-
cijami je omenil tudi ure-
ditev manjkajočega odseka 
pločnika v Dolenji vasi, za-
menjavo umetne trave na 

nogometnem igrišču v Že-
leznikih, ureditev tržnice na 
Češnjici, sofinanciranje in-
vesticije v OŠ Jela Janežiča v 
Škofji Loki, nakup gasilske-
ga vozila PGD Železniki … 

Občina je prvič predvide-
la tudi participativni del pro-
računa, in sicer po 74 tisoč 
evrov za posamezno leto. 
Predloge, skupaj jih je bilo 
12, so podali občani iz vseh 
krajevnih skupnosti, razen 
iz Davče. Tričlanska komi-
sija, ki jo je imenoval žu-
pan, bo do druge obravna-
ve proračuna preverila, kate-
ri predlogi so ustrezni in jih 
je možno realizirati v okviru 
razpoložljivih sredstev.

V razpravi so občinski sve-
tniki med drugim predlaga-
li ureditev pokrite terase pri 
vrtcu v Selcih, vzpostavitev 
dnevnega varstva starejših 
in vključitev sredstev za od-
kup starih hiš v starem delu 
Železnikov.

Predloga proračunov bos-
ta do 23. novembra v javni 
razpravi, občinski svet pa ju 
bo dokončno potrjeval na de-
cembrski seji.

Načrtujejo veliko investicij
V občini Železniki prihodnje leto načrtujejo za dobrih pet milijonov evrov investicij. Precej denarja bodo 
namenili sodelovanju pri projektu poplavne varnosti Železnikov. Predvideli so tudi denar za nakup 
zemljišča za dom starejših v Selcih.

Vilma Stanovnik

Godešič – Obnova ceste sko-
zi Godešič se je začela marca, 
pogodbeni rok dokončanja 
pa je bil sprva do začetka sep-
tembra. Celovita rekonstruk-
cija v skupni dolžini 1170 me-
trov je obsegala obnovo ce-
lotne voziščne konstrukcije 
z ureditvijo ukrepov za umi-
ritev prometa, poleg tega pa 
tudi ureditev mešane povr-
šine za pešce in kolesarje (v 
skupni širini 2,5 metra) in 
postavitev dveh avtobusnih 
postajališč. Prav tako je vklju-
čevala ureditev vseh priključ-
kov lokalnih cest, celovito 
ureditev odvodnjavanja in 
postavitev sodobne trajno-
stne cestne razsvetljave, se-
maforizacijo križišča, posta-
vitev prometne signalizacije 
in prometne opreme, zašči-
to vseh komunalnih vodov in 
zamenjavo vodovodnih cevi. 

Obnovo je izvajala Direk-
cija RS za infrastrukturo, 
zaradi slabih vremenskih 
razmer v aprilu in maju pa 
so pogodbeni rok podaljša-
li. Kot smo poročali, je bilo 
med vozniki kar precej sla-
be volje zaradi udarnih jam 

in zastojev. Na začetku okto-
bra so cesto asfaltirali, grad-
bena dela pa so bila zaključe-
na 30. oktobra. 

»Trenutno se tako izvajajo 
le še čiščenje gradbišča, ureja-
nje okolice in odprava more-
bitnih pomanjkljivosti,« poja-
snjujejo na škofjeloški občini 

in dodajajo, da se je gradnja 
izvajala kot vzdrževalna dela v 
javno korist, tako da uporab-
no dovoljenje ni potrebno. 

Glavni investitor projek-
ta obnove državne ceste je 
Direkcija Republike Slo-
venije za infrastrukturo 
(DRSI), Občina Škofja Loka 

je nastopala kot soinvesti-
tor, izbrani izvajalec gradbe-
nih del pa je CVP, d. o. o. Po-
godbena vrednost projekta 
obnove ceste skupaj zanaša 
1.315.664,68 evra. Večinski 
delež DRSI je 1.229.013,48 
evra, delež Občine Škofja 
Loka pa 86.651,20 evra.

Prenovili cesto skozi Godešič
Na državni cesti skozi Godešič so bila konec oktobra končana gradbena dela, trenutno se zaključujeta 
še čiščenje gradbišča in urejanje okolice.

Obnova cesta skozi Godešič je končana, potekajo le še zaključna dela čiščenja, urejanja 
okolice in odprava morebitnih pomanjkljivosti.

Ana Šubic

Dražgoše – Pri podružnič-
ni šoli v Dražgošah so pred 
kratkim obnovili športno 
igrišče. Občina Železniki je 
izvedbo slabih 54 tisoč evrov 
vredne obnove zaupala pod-
jetju Lavaco. Igrišče je bilo 
dotrajano in se je na več mes-
tih celo posedalo, zato je bilo 
tam treba utrditi teren. Pos-
krbeli so tudi za ustrezno od-
vodnjavanje, da v prihodnje 
ne bo prihajalo do poškodb 
igrišča, na koncu pa so ga v 
celoti preplastili.

Pred dnevi se je občina v 
prostorih dražgoške šole lo-
tila še urejanja vrtčevskih 
kapacitet, saj se srečuje-
jo z vse večjimi potrebami 

po predšolskem varstvu. V 
Dražgošah vrtca doslej ni 
bilo, vzpostaviti pa namera-
vajo enoto za eno skupino 
otrok. V pritličju šole bodo 
uredili dobrih sto kvadra-
tnih metrov površin, od tega 
65 »kvadratov« za igralnico, 
predvidene pa so še sanita-
rije, garderoba in kabinet za 
osebje. Za izvedbo 89 tisoč 
evrov vredne investicije je 
občina izbrala podjetje Akva-
ing iz Ljubljane, ki prav ta čas 
ureja tudi dodatne prosto-
re v centralni šoli v Železni-
kih. Na občini upajo, da bodo 
novi vrtčevski prostori izdela-
ni in opremljeni do konca le-
tošnjega leta ter da bo vrtec v 
Dražgošah z novim letom že 
lahko začel obratovati.

V Dražgošah bodo 
dobili vrtec
Po obnovi športnega igrišča pri dražgoški šoli so 
minuli teden v šoli začeli urejati prostore za vrtec.

Obnovljeno športno igrišče pri dražgoški šoli, v kateri naj bi 
po novem letu začel delovati še vrtec. / Foto: Gorazd Kavčič

Železniki – Občinski svet je na nedavni seji znova potrjeval od-
lok o podlagah za odmero komunalnega prispevka za obstoje-
čo komunalno opremo na območju občine Železniki. Odlok je 
bil po opravljeni drugi obravnavi sprejet že na predzadnji seji, 
a so v občinski upravi naknadno prejeli pripombe kmetijskega 
ministrstva na člene o državni pomoči, hkrati pa so dobili in-
formacijo, da obročno odplačevanje komunalnega prispevka 
nima več pravne podlage, zato so morali to poglavje izvzeti. 
Občinski svetniki so tako potrdili odlok s potrebnimi popravki.

Komunalni prispevek nič več po obrokih

Škofja Loka – Od minulega konca tedna je delno zaprto par-
kirišče Štemarje nasproti avtobusne postaje v Škofji Loki. 
Parkirišče bodo namreč na novo uredili in asfaltirali. Predvi-
doma bo zaprto dva tedna, do 20. novembra. Na škofjeloški 
občini svetujejo, da tisti, ki ste uporabljali to parkirišče, v času 
prenove parkirate na spodnjem parkirišču ali na parkirišču v 
nekdanji vojašnici. Hkrati vse prosijo za razumevanje. 

Parkirišče že obnavljajo

Del parkirišča Štemarje je od konca minulega tedna zaprt 
zaradi obnove.
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Aleš Senožetnik

Komenda – V soboto popol
dne so skoraj natanko leto 
dni po njegovi smrti čla
ni Konjeniškega kluba Ko
menda odkrili spomenik 
Alojziju Lahu, ki je klub vo
dil 42 let. 

Zdajšnji predsednik Mar
jan Sedej je v nagovoru 
zbranim pred poslopjem 
kluba, kjer stoji spomenik, 
spomnil na znano misel 
rimskega filozofa Seneke: 
»Čas mojega življenja je od
visen od zunanjih stvari, ne 
od mene. Od mene je odvis
no, ali v polnosti živim čas, 
ki mi je namenjen.« Kot je 
dejal Sedej, je Seneka v teh 
besedah zaobjel resnico in 
bit človeškega življenja – in 
tudi življenje in delo pokoj
nega Alojzija Laha. »Zbra
li smo se, da podoživimo in 
se ponovno snidemo na tem 
svetem, posvečenem kraju 
našega Lojzeta in v spomi
nu obudimo vse dneve in 
trenutke, ki smo jih dožive
li z njim, ter se ob letu osorej 
znova spomnimo slovesa od 
velikega človeka, ki smo ga 
imeli radi in smo ga spošto
vali,« je dejal Sedej, ki je svo
jega predhodnika označil za 
velikega moža, vztrajnega in 
pogumnega. »Svojo ljube
zen do konj in konjeniškega 

športa je čudovito prepletel s 
poslovno sejemsko dejavno
stjo in čudovito spletel poti 
in poslovne izzive konjeni
škega kluba, po drugi strani 
pa Komendo popeljal v sam 
vrh slovenske sejemske de
javnosti tudi zunaj države,« 
je še povedal zdajšnji pred
sednik kluba. 

Sobotni dogodek je bil 
namenjen tudi ponovne
mu simbolnemu slovesu 
od Alojzija Laha, saj so lani 
epidemiološke razmere do
voljevale le slovo v ožjem 

krogu. Polona Osolnik je 
tako v imenu članov preb
rala zadnje besede, s kateri
mi so se od pokojnega poslo
vili pred letom dni. »Njego
ve misli so segale krepko v 
prihodnost. Mnogi jim niso 
mogli slediti, mnogi jih niso 
razumeli, a mi, člani kluba, 
smo sledili njegovim ide
jam, se dopolnjevali in so
oblikovali ambiciozne cilje, 
zlasti na sejemskem podro
čju,« je med drugim pove
dala in sklenila: »Današnji 
dogodek in obeležje sta naša 

obljuba in zaveza, da delo 
Alojzija Laha ni bilo zaman 
in da njegova začrtana pot 
ostane tudi naša pot.«

Spomenik sta poleg čla
nov družine pokojnega od
krila Marjan Sedej in dele
gat kluba Darko Hacin. Bla
goslovil ga je ljubljanski po
možni škof Anton Jamnik, 
za pesem pa so poskrbeli 
člani Podpeškega okteta. V 
notranjih prostorih so prip
ravili tudi razstavo izsekov 
iz zgodovine delovanja klu
ba.

Njegova pot tudi naša pot
Pred Konjeniškim klubom Komenda so odkrili spomenik pokojnemu dolgoletnemu predsedniku 
Alojziju Lahu.

Spomenik dolgoletnemu predsedniku stoji pred vhodom v poslopje Konjeniškega kluba 
Komenda.

Jasna Paladin

Študa – Občina Domžale bo 
prihodnje leto zgradila še en 
nov krajevni dom – tokrat v 
Študi, kjer je pobuda na nove 
prostore najprej prišla s stra
ni tamkajšnjih gasilcev.

Zbrane je zato najprej na
govoril predsednik PGD 
Študa Boštjan Narobe, ki je 
poudaril, da so pobude za 
večje in primernejše prosto
re s strani gasilcev stare že 
več kot dvajset let, zato so 
zelo hvaležni Občini Dom
žale, saj bo po njihovi za
slugi želja že prihodnje leto, 
ko bo PGD Študa praznova
lo devetdesetletnico, postala 
resničnost.

Občina Domžale je gasil
cem namreč prisluhnila, a 
se odločila, da jim ne bodo 
le pomagali sofinancirati ga
silskega doma, ampak bodo 
zgradili nov dom krajanov, ki 
bo prostor poleg gasilcev nu
dil tudi Krajevni skupnosti, 

drugim društvom in potre
bam kraja, gasilci pa bodo 
prostore v domu lahko najeli. 

Gasilski dom in dom kra
janov Študa, katerega inve
stitor je tako v celoti Občina 

Domžale, bo zrasel na jugo
vzhodnem robu Štude, v bli
žini avtoceste. Imel bo tri 
etaže, ravno streho, dvigalo, 
prostore za gasilce, dvorano 
za šestdeset obiskovalcev, 

več skupnih prostorov in pi
sarn, pa tudi nekaj parkirišč.

Dela bo izvedlo kamniško 
podjetje SGP Graditelj, pro
jekt pa je ocenjen na milijon 
evrov.

Dom za gasilce in krajane
Občina Domžale bo za približno milijon evrov zgradila gasilski dom in dom krajanov Študa. Minuli 
petek so položili temeljni kamen, gradnja naj bi bila končana v letu dni.

Temeljni kamen so simbolično položili podžupanja mag. Renata Kosec, predsednik PGD 
Študa Boštjan Narobe, predsednik gradbenega odbora PGD Študa Borut Ernestl in Bojan 
Zorman iz podjetja Graditelj Kamnik. / Foto: Primož Lavre

Aleš Senožetnik

Šenčur – Na oktobrski seji ob
činskega sveta je svet staršev 
tamkajšnje osnovne šole na 
svetnike naslovil prošnjo za 
zagotovitev sredstev za doda
tnega vzgojitelja v prvem ra
zredu. Kot je povedala ravna
teljica Osnovne šole Šenčur 
Majda Vehovec, se tudi zara
di razmer, povezanih z epi
demijo covida19, med ka
tero je pouk dlje časa pote
kal na daljavo, v šoli pri ne
katerih učencih srečujejo s 
precejšnjim primanjkljajem 
tako na učnem kot tudi ču
stvenem področju. »Zelo do
brodošlo bi bilo, če bi se na 
ta način lahko otrokom bolj 
posvetili,« je povedala rav
nateljica, ki je oddala, da so 
v aktivu ravnateljev z obmo
čja nekdanje skupne kranj
ske občine na ministrstvo 
za izobraževanje, znanost in 

šport že naslovili pobudo, da 
bi vprašanje rešili sistemsko, 
saj menijo, da takšna pomoč 
ne bi smela biti odvisna od 
dobre volje županov in sve
tnikov po občinah. Navedla je 
tudi primer Finske, kjer veli
ko sredstev in znanja vlagajo 
v razvoj šolstva, kar se kaže v 
enem najboljših šolskih sis
temov na svetu. 

Kot je povedal župan Ci
ril Kozjek, so ukrep v prete
klih letih že financirali, nato 
pa ga leta 2019 ukinili. »Poj
dimo po stopinjah Finske. V 
občinski upravi bomo zago
tovili potrebnih trideset ti
soč evrov v proračunu, od 
vas svetnikov pa je odvisno, 
ali boste ukrep tudi podprli,« 
je o predlogu, ki je sicer tudi 
med svetniki naletel na odob
ravanje, povedal župan in do
dal, da bo s tem Občina Šen
čur edina od okoliških, ki bo 
financirala tovrstno pomoč.

Sredstva za vzgojitelja
V osnovni šoli v Šenčurju želijo za prvošolce 
zagotoviti pomoč dodatnega vzgojitelja.

Simon Šubic

Kranj – V Kranju so v sla
bem letu dni pripravili stra
tegijo razvoja turizma 2021–
2027, ki jo je na zadnji seji 
potrdil tudi mestni svet. Na
men strateškega dokumen
ta je predvsem pospešiti ra
zvoj turizma kot gospodar
ske panoge v gorenjski pre
stolnici, med strateškimi ci
lji pa so navedli okrevanje tu
rističnega gospodarstva po 
epidemiji covida19, krepi
tev podjetništva v turizmu, 
razvito ponudbo za turiste in 
prebivalce, okrepljeno tržno 
pozicijo Kranja in učinkovi
to upravljanje destinacije.

Snovalci strategije so 
opredelili tri scenarije nje
nega uresničevanja. Mini
malni je ocenjen na 8,3 mi
lijona evrov, s čimer bi oh
ranili obstoječe stanje in iz
vedli najnujnejše investici
je. Optimalni scenarij pred
videva ukrepe v višini 19,2 
milijona, ki bi omogočili 
preboj na ključnih segmen
tih turistične ponudbe in 

uresničevanje večine strate
ških siljev. Po ambicioznem 
scenariju pa bi v razvoj turiz
ma do leta 2027 vložili 33,5 
milijona evrov, kar bi omo
gočilo celostni preboj Kra
nja na področju turizma in 
preseganje postavljenih ci
ljev, vključno z realizacijo 
investicij v trajnostno mobil
nost, šport, kulturo in kro
žno gospodarstvo.

Po oceni župana so v stra
tegiji zastavili ambiciozen, a 
realen šestletni načrt okre
vanja turizma, prebojev v ka
kovosti, povezanosti in pre
poznavnosti kranjske turi
stične ponudbe. »Spozna
li smo, da zmoremo še kaj 
drugega kot v Kranj privabi
ti dnevne turiste. Upam, da 
bo s to strategijo Kranj postal 
ena izmed prepoznavnejših 
turističnih destinacij v Slo
veniji,« je dejal Rakovec, ki 
je prepričan, da bodo v nas
lednjih šestih letih lahko 
uresničili optimalni, 19mi
lijonski scenarij, pri čemer 
računajo tudi na pomoč zu
nanjih institucij. 

V Kranju želijo 
razvijati turizem
Z novo strategijo razvoja turizma do leta 2027 
želijo dodatno razviti turistično ponudbo v Kranju. 
Po srednjem scenariju bi za vlaganja v turizem 
potrebovali 19 milijonov evrov. 

Naklo – Z Občine Naklo so obvestili, da je Zbirni center Naklo 
z novembrom prešel na zimski odpiralni čas. Odprt je ob 
torkih od 9. do 12. ure, ob četrtkih od 14. do 17. ure in sobotah 
od 9. do 12. ure. 

Zimski odpiralni čas Zbirnega centra Naklo
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Mateja Rant

Kranj – Gimnazija Kranj je 
tudi letos izdala koledar Slo-
venski velikani, na katerem 
so upodobili novih dvanajst 
velikih osebnosti slovenske 
zgodovine. Portrete bo tako 
kot predhodni dve leti mogo-
če občudovati tudi na potu-
joči razstavi. Risanju portre-
tov v maniri starih mojstrov, 
zgolj z rjavo barvico, so se le-
tos Gaji Bumbar, ki je sode-
lovala že pri obeh predho-
dnih projektih, pridružile še 
Ula Simonič, Monika Sune-
sko, Klara Stariha in Lavra 
Šubic. 

Z njihovo pomočjo je tako 
na koledarju in razstavi za-
živel nov ducat portretov. »V 
novo leto vstopamo z neuk-
lonljivo, samosvojo in vzne-
mirljivo Almo Karlin ter po-
potujemo čez brezdanja du-
hovna obzorja posamezni-
kov, vse dokler leta 2022 
ne bomo zapustili z Jane-
zom Bleiweisom, Kranjča-
nom s prizemljenim, trmas-
tim, nekoliko robatim zna-
čajem, pa tudi zmernim in 
popustljivim, kot ga opisu-
jejo nekateri,« je razloži-
la njihova mentorica Nata-
ša Kne. Omenjenima na ko-
ledarju družbo delajo še Ri-
hard Jakopič, Kristina Gori-
šek Novaković, Nejc Zaplo-
tnik, Oton Župančič, Kristi-
na Brenk, Stanko Bloudek, 
pater Simon Ašič, Ita Rina, 
Josip Plemelj in Franja Bojc 
Bidovec. Skupaj so tako v isti 
tehniki ustvarili že 36 por-
tretov Slovenskih velikanov. 

»Posebno smo veseli upo-
dobitve Kranjčana in kranj-
skega gimnazijca, alpinis-
ta in izjemne osebnosti Nej-
ca Zaplotnika, ki bi prihod-
nje leto praznoval sedemde-
seti rojstni dan,« je poudari-
la Nataša Kne in spomnila, 
da bo prihodnje leto minilo 
tudi trideset let od smrti cis-
tercijanskega meniha, slo-
venskega zeliščarja in veli-
kega človeka patra Simona 
Ašiča. 

Gaja Bumbar je imela tok-
rat nalogo upodobiti »tri iz-
med nekaj najdrznejših 
žensk v slovenski zgodovi-
ni«, kot se je izrazila, to je 
Almo Karlin, Franjo Bojc Bi-
dovec in Kristino Brenk. Kot 
je pojasnila, se je pri upodo-
bitvi osredotočila predvsem 
na sočasno odločnost in mili-
no v njihovem pogledu. Mo-
nika Sunesko se je lotila por-
tretov Stanka Bloudka, Kri-
stine Gorišek Novaković in 

Josipa Plemlja. »Ob risanju 
portretov mi je bila glavna 
prioriteta, da sem našla ide-
alno sliko, ki je v sebi skrivala 
tisto iskrico v očeh, nasmeh 
ali neko nenavadno nepopol-
nost obraza, v kateri si lahko 
odkril resnico človeka na sliki 
in pomislil, da bi ga rad spoz-
nal, tako njega kot njegovo 
zgodbo.« Lavra Šubic si je pri 
upodobitvi Janeza Bleiweisa 
zadala cilj, da portret odra-
ža pokončnost in načelnost 
človeka, ki si je vse življenje 
prizadeval za uveljavitev slo-
venskega jezika. Klara Sta-
riha je priznala, da se je pri 
ustvarjanju letošnjega kole-
darja soočila s precejšnim iz-
zivom, saj so po njenem pre-
pričanju portreti iz prejšnjih 
let zares izvrstni. »Vseeno 
sem pri ustvarjanju uživala; 
všeč mi je bil izzivalni pogled 
čudovite igralke Ite Rine, to-
pli nasmeh književnika Oto-
na Župančiča, na neki način 
pa tudi kuštrava brada in brki 
slikarja Riharda Jakopiča.« 
Ula Simonič je prav tako po-
udarila, da je bil pritisk pre-
cej močan, saj si pri risanju 
nekoga, ki ga širša slovenska 
javnost občuti kot legendo ali 
velikana, ne želiš biti tisti, ki 
mu bo storil krivico. »Pri pa-
tru Simonu Ašiču mi je bilo 
najpomembneje, da mi uspe 
ujeti njegov dobrodušni na-
smeh in dobro voljo do lju-
di, ki jim je pomagal, Nejca 
Zaplotnika pa sem poskušala 
upodobiti tako, da se je karse-
da videla njegova moč in od-
pornost, ki ju prinese alpini-
zem.«

Novih dvanajst »velikanov«
Pet dijakinj Gimnazije Kranj je nadaljevalo delo svojih predhodnic ter za koledar za prihodnje leto 
ustvarilo novo serijo portretov Slovenk in Slovencev, ki so pomembno zaznamovali prostor in čas.

Portret iz koledarja: Nejc Zaplotnik (1952-1983), avtorica Ula 
Simonovič.

Ana Šubic

Kranj – V objektu kranjske-
ga Mega centra so v petek 
uradno odprli otroško igral-
nico Mini center, ki se raz-
prostira na 500 kvadratnih 
metrih površine. Po bese-
dah investitorja, lastnika 
Mega centra Aca Trampu-
ža gre za največjo igralnico 
na Gorenjskem. Uredili so 
jo v prostorih nekdanje bi-
ljardnice, njihova preuredi-
tev in nakup igral pa sta sta-
la okoli 400 tisoč evrov. »Zu-
nanjih igralnic je veliko, mi 
pa smo želeli narediti notra-
njo. Koncept sem prinesel iz 
Nemčije in Avstrije,« je raz-
ložil. Igralnica je primerna 
za otroke v starosti do 12 let, 
namenjena pa je njihovemu 
zdravemu telesnemu in so-
cialnemu razvoju. Otroci na-
mreč potrebujejo gibanje in 

druženje, poleg tega jih že-
lijo odvrniti od zaslonov, je 
poudaril Trampuž. Kranj-
ski župan Matjaž Rakovec 
je dejal, da je igralnica zelo 
velika pridobitev za Kranj. 

»Verjamem, da ima Kranj 
dovolj zaledja, da bo to uspe-
šna poslovna zgodba,« je de-
jal župan in dodal, da ima 
občina na tem območju veli-
ke načrte. Prihodnje leto bo 

začela širitev dostopne ces-
te in ureditev novega mostu 
čez Savo, poleg tega pa na-
merava stanovanjski sklad v 
naslednjih letih tam zgradi-
ti okoli 170 stanovanj.

Največja otroška igralnica

Mini center sta odprla kranjski župan Matjaž Rakovec in investitor Aco Trampuž.
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Medvode – V Javnem zavodu Sotočje Medvode so se pridružili 
akciji Postani Božiček za en dan, in sicer z zbirnim mestom 
v Športni dvorani Medvode, kamor lahko darilo za izbranega 
otroka dostavite vsak ponedeljek, sredo in četrtek od 8. do 
15. ure. Akcija traja do 30. novembra. »Obdariti nekoga je 
nekaj najlepšega in zdaj imate priložnost, da s svojo angaži-
ranostjo presenetite in razveselite otroka ali starostnika, za 
katerega trenutno sploh še ne obstajate. Koraki so preprosti. 
Preden lahko obdarite otroka ali starostnika, morate opraviti 
registracijo na strani. Kliknite na povezavo v meniju in sledite 
navodilom. Po uspešni registraciji si izberete obdarovanca in 
mesto, kamor boste dostavili darilce. Počakajte na e-pošto 
s potrditvijo izbire in zatem začnite pripravljati darilo. Ko je 
darilo napolnjeno in okrašeno, ga opremite z etiketama in 
dostavite na zbirno mesto,« sporočajo.

Božiček za en dan v Medvodah

Suzana P. Kovačič

Tržič – Zadnjo oktobrsko 
sredo je Vrtec Tržič obiskal 
Stane Rožič. Z ravnatelji-
co Tatjano Blaži sta se do-
govorila za sodelovanje, saj 
Stane Rožič pri opravljanju 
svojega dela (šiviljstva) lah-
ko prestreže ostanke razno-
raznega tekstila, preden 
roma v koš. Ob iskanju na-
činov, kam z odpadnim ma-
terialom, ki je zanj neupo-
raben, a hkrati čist in upo-
raben za kaj drugega, se je 
spomnil na Vrtec Tržič. Iz 
doniranega tekstila se da og-
romno ustvarjati, in kot so 
povedali v vrtcu, nastane-
jo lahko lutke, oblekice za 
punčke in medvedke, krpice 
za brisanje in vsi mogoči ok-
rasni izdelki, s katerimi vsak 

letni čas ali posebno prilož-
nost pričarajo tudi na hodni-
kih vrtca in v igralnicah. Med 
zaposlenimi v vrtcu je tudi 
kar nekaj šivilj in ustvarjal-
cev, ki znajo sešiti tudi kako 
blazino, predpasnik, halji-
co in še kaj. Stane Rožič pa 
jih ni razveselil samo z ome-
njenim tekstilom, ampak je 
Vrtcu Tržič ob prvem obi-
sku podaril tudi več kot 130 
raznobarvnih odejic iz meh-
kega velurja, ki bodo pogre-
le najbolj mrzle nogice. »Ve-
seli smo tovrstnih pobud, ki 
pridejo iz naše lokalne skup-
nosti. S takšnim sodelova-
njem institucij in posame-
znikov se v našem kraju prav 
po otroško vrti tudi dobra vo-
lja. In to šteje največ,« je po-
vedala ravnateljica Vrtca Tr-
žič Tatjana Blaži. 

Donacija Vrtcu Tržič

Predaja donacije; na sliki Stane Rožič in Tatjana Blaži 
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Spodnji Brnik – Na pokopališču na Spodnjem Brniku so 
neznanci znova poškodovali spomenik NOB. Kot nas je ob-
vestil Božo Janež, predsednik Združenja borcev za vrednote 
NOB Kranj in občinskega odbora združenja v Cerkljah, so 
znova prebarvali rdečo zvezdo, tokrat v črno barvo. Gre za že 
tretjo skrunitev v zadnjem času. Kot je povedal, se je tokrat 
to zgodilo le kakšna dva tedna po tem, ko so spomenik ob-
novili, saj je pred nedavnim nekdo zvezdo prebarval na belo. 
Ker se skrunitve ponavljajo tako na spomeniku NOB kot na 
spomeniku domobrancem ob cesti v smeri proti Vodicam, v 
združenju menijo, da gre za eno osebo ali skupino oseb, ki 
se izživlja nad obema spomenikoma. Da bi ponavljajočim se 
skrunitvam naredili konec, razmišljajo tudi o postavitvi video 
nadzora. Ob tem pa v združenju borcev skrunitelje pozivajo, 
naj znamenja spoštujejo in jih predvsem pustijo tistim, ki so 
jim namenjena.

Znova prebarvali zvezdo
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Jasna Paladin

Kranj – Slovenska alpinistič-
na odprava Rolwaling 2021, 
ki ima močan gorenjski pri-
dih – poleg vodje Luke Stra-
žarja (Akademski AO) jo 
sestavljajo še Nejc Marčič 
(AO PD Radovljica), Mar-
ko Prezelj (AO PD Kamnik) 
in Matija Volontar (AO PD 
Jesenice), je iz Nepala, kjer 
so bili mesec dni, sporočila 
odlične novice.

Luka Stražar in Nejc Mar-
čič, uigrani alpinistični dvo-
jec, ki je leta 2012 že pre-
jel zlati cepin za prvenstve-
no smer Sanjači zlatih jam v 
severovzhodni steni K7 
West, sta tokrat preplezala 
prvenstveno smer, ki sta jo 
ocenila z ED (najvišja sto-
pnja francoske šeststopenj-
ske lestvice), M5, AI5. To 
1700-metrsko smer odliku-
je zahtevno in izpostavljeno 
plezanje v osrednjem delu, 
kljub strmemu terenu pa sta 
našla dve odlični mesti za 
bivakiranje. Vzpon so zaz-
namovali nizke temperatu-
re in močan veter s pršni-
mi plazovi. Da bi se izogni-
la zmedi zaradi majhne raz-
like v višini, sta se povzpe-
la na centralni in vzhodni 
vrh gore. Sestopila sta po za-
hodni strani in bazo doseg-
la ravno na predvečer od-
hoda, so sporočili s Planin-
ske zveze Slovenije. Na mar-
kantni šesttisočak Tsoboje 
na odmaknjenem himalaj-
skem območju Rolwaling se 

je prvič povzpela nemška al-
pinistična odprava leta 1972, 
slovenska alpinista pa sta 
opravila prvi pristop po se-
verozahodni steni. 

Na isti odpravi sta v zahod-
ni steni himalajskega šestti-
sočaka poskusila tudi Marko 
Prezelj in Matija Volontar, a 
jima je načrte prekrižal mo-
čan veter.

Kot sta povedala alpinis-
ta, jima je prvi dan nekaj te-
žav povzročal tanek krhek 
led, v nadaljevanju pa sta se 
soočila s tehnično zelo zah-
tevnim delom in nekaj za-
res napetimi raztežaji. Biva-
kirala sta brez šotora. »Zelo 
sem zadovoljen, da sem se 
lahko po bolezni na začet-
ku sestavil in z Luko odple-
zal odlično smer tik pred iz-
tekom odprave. Ob bolezni 
so seveda bili tudi težki tre-
nutki, a sem bil za samo od-
pravo zelo motiviran, kar je 
pomagalo prebroditi teža-
ve. Do zadnje aklimatizacije 
sem se nekako pobral in tam 
prvič videl najin cilj, severo-
zahodno steno. To mi je vli-
lo veliko novih moči. Glav-
ni vtis je name pustil strm 
osrednji del smeri z res na-
petim plezanjem,«  je vti-
se strnil  Nejc Marčič, ki je 
ob prihodu v bazo v začet-
ku oktobra zbolel ter z viso-
ko vročino in simptomi an-
gine prvih sedem dni prele-
žal v postelji.

Člani odprave Rolwaling 
2021 so se konec tedna že 
vrnili domov.

Slovenska direktna v Himalaji
Slovenska alpinista Luka Stražar in Nejc Marčič sta na odpravi v Rolwalingu med 28. in 30. oktobrom 
uspela preplezati 1700-metrsko prvenstveno smer v severozahodni steni gore Tsoboje (6680 m n. m.). 
Poimenovala sta jo Slovenska direktna.

Nejc Marčič in Luka Stražar na vrhu šesttisočaka Tsoboje 

Prvi raztežaj drugega dne, z mestom za bivak pod skalnim 
previsom / Foto: Luka Stražar
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Aleš Senožetnik

Koseze – Člani Prostovolj-
nega gasilskega društva Šin-
kov Turn se v zadnjih mese-
cih posvečajo oživitvi Muze-
ja.1925. Tako so namreč po 
letnici ustanovitve društva 
poimenovali muzej prosto-
voljstva, ki ga pripravljajo v 
prostorih svojega gasilske-
ga doma. Pred kratkim so 
zaključili obnovitvena dela, 
ki so jih prvič predstavili 
tudi obiskovalcem, dogodek 

pa združili s tradicionalnim 
tekmovanjem v pripravi pra-
ženega krompirja. 

»To je bilo že naše dese-
to tovrstno tekmovanje, ki je 
lani zaradi epidemije žal od-
padlo, letos pa smo se ga od-
ločili izpeljati. K sodelova-
nju smo povabili še nekate-
ra okoliška društva in dogo-
dek združili s predstavitvi-
jo obnovljenih prostorov,« 
nam je povedala predsedni-
ca društva Saša Kovačevič. 

»Obnova je do danes z iz-
jemo nekaterih manjših del 
v celoti zaključena. Potreb-
nih je bilo nekaj pleskar-
skih del, obnovili in v dolo-
čeni meri spremenili smo 
električno napeljavo, zaradi 

spremenjene namembnos-
ti nekaterih prostorov, v ka-
terih bo muzej, je bilo tre-
ba zamenjati tudi nekaj po-
hištva,« je pojasnila Kovače-
vičeva, ki dodaja, da so se v 
društvu zdaj povsem posve-
tili drugemu delu projekta – 
polnjenju muzeja z vsebino.

Poleg zbirke predmetov iz 
zgodovine gasilstva bo na-
mreč v muzeju prostovoljstva 
velik poudarek namenjen 
prav zgodbam in anekdotam 
ljudi, ki so tako ali drugače 

povezane s prostovoljstvom. 
Tako so že pred časom poz-
vali k zbiranju zanimivih 
zgodb, ki bi jim lahko našli 
mesto tudi v muzeju. Niso pa 
pozabili niti na najmlajše, ki 
jim bodo namenjene različne 
igre, s katerimi se bodo prav 
tako spoznavali z vrednotami 
prostovoljstva in solidarno-
sti, čemur bo muzej tudi na-
menjen.

Projekt je del Lokalne ak-
cijske skupine Za mesto in 
vas. Za njegovo realizacijo 
so pridobili štirideset tisoč 
evrov, od tega so nekaj več 
kot dvajset tisoč namenili za 
obnovo prostorov, preosta-
nek pa bodo porabili za vse-
bino muzeja.

Prenova prostorov
Gasilci iz Šinkovega Turna so zaključili prenovo 
prostorov v gasilskem domu, v katerem bodo 
oživili tudi muzej prostovoljstva.

Na ogledu prenovljenih prostorov / Foto: PGD Šinkov Turn

Janez Kuhar

Cerklje – Društvo upokojen-
cev Cerklje praznuje letos 
70-letnico obstoja. Ob jubi-
leju so želeli pripraviti slove-
snost za vse svoje člane, a so 
zaradi omejitev, ki jih nare-
kuje covid-19, od tega odsto-
pili in oktobra pripravili slav-
nostno sejo članov upravne-
ga in nadzornega odbora, na 
kateri se jim je pri družil tudi 
župan Franc Čebulj. Na seji 
so posameznikom podeli-
li tudi priznanja Zveze dru-
štev upokojencev Slovenije 
za njihovo prizadevno delo, 
društvo pa je od zveze ob ju-
bileju prejelo posebno pla-
keto. Kot je povedala pred-
sednica Marta Hočevar, so 
v društvu, ki šteje 792 čla-
nov, svojo dejavnost precej 
razširili. Skupaj z društvo-
ma iz Komende in Vodic 

so začeli organizirati prire-
ditev Skupaj se imamo fle-
tno, ki je postala tradicional-
na. Članom ponujajo razno-
like dejavnosti, lahko bali-
najo, igrajo namizni tenis, 

kolesarijo, hodijo na poho-
de, planinarijo, se ukvarja-
jo z ročnimi deli, telovadijo 
in plešejo, delujejo v kultur-
ni sekciji ter hodijo na izlete 
in letovanja. Posebno mesto 

ima v društvu program Sta-
rejši za starejše, v zadnjem 
letu pa je zaživel še projekt 
Prostofer, ki je rezultat dob-
rega sodelovanja z Občino 
Cerklje.

Jubilej Društva upokojencev Cerklje

Na slavnostni seji ob 70-letnici Društva upokojencev Cerklje / Foto: Marta Hočevar

Kranj – Sistem za izposojo koles KRsKOLESOM bo tudi letos 
v zimskem obdobju v Kranju deloval neprekinjeno, a bodo 
uporabnikom v hladnem obdobju na voljo zgolj navadna ko-
lesa, ne pa tudi električna, so sporočili z Mestne občine Kranj. 
Pri temperaturah pod ničlo namreč baterija na električnem 
kolesu ne deluje, so razložili. Sistem KRsKOLESOM je deloval 
tudi v skupnem sistemu Gorenjska.bike, ki pa so ga konec 
minulega tedna zaprli do pomladi. V sistemu Gorenjska.bike 
poleg Kranja sodelujejo še občine Jesenice, Naklo, Radovljica 
in Tržič. 

V Kranju izposoja koles tudi pozimi

Škofja Loka – Na Mestnem trgu v Škofji Loki si je moč ogledati 
aktualno ambientalno razstavo Na vroči strani Alp. Razstava 
je namenjena življenju v času podnebnih sprememb, Občina 
Škofja Loka pa jo je pripravila skupaj z Umanotero, Slovensko 
fundacijo za trajnostni razvoj. Njen poglavitni namen je vizu-
alno zelo nazorno prikazati, da podnebne spremembe pred-
stavljajo resno grožnjo življenju, kot ga poznamo danes, a da 
hkrati še ni vse izgubljeno: še vedno namreč lahko ublažimo 
podnebno krizo in se taki prihodnosti izognemo. Razstava bo 
na ogled do 15. decembra.

Na vroči strani Alp
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Igor Kavčič

Kranj – Aktualna razstava, ki 
so jo v petek odprli v Galeri-
ji Stolpa Škrlovec, je rezervi-
rana za umetnice. Gre za raz-
stavni koncept z naslovom 
Femininologija, ki že se-
dem let poteka pod vodstvom 
umetnostne zgodovinarke in 
likovne kritičarke Sande Sta-
naćev Bajzek in v okviru ka-
terega se predstavljajo dela 
vizualnih umetnic, ki v ce-
loti ali deloma sprejemajo 
večplastno identiteto žensk.

»Začelo se je leta 2014 z 
razstavo Čuvarice duše (Va-
ruhinje duše), na kateri so se 
v Zagrebu skupaj predsta-
vile Dijana Iva Sesartić, 
Catherina Zavodnik in Ire-
na Gayatri Horvat. Tistega 
leta sva s slednjo pripravlja-
li tudi primerjalno razstavo 
indijskih in slovanskih žen-
skih božanstev v Etnograf-
skem muzeju v Zagrebu. Ko 
sem pisala besedilo k razsta-
vi, sem spoznala, da v princi-
pih in delovanju ženskih bo-
žanstev obstajajo simbolni 
arhetipi. Začela sem jih raz-
iskovati in že naslednje leto 
sem prišla na idejo posta-
viti razstavo del umetnic z 
nekoliko intrigantnim nas-
lovom Femininologija,« o 
spodbudah za pričujoči raz-
stavni koncept pripovedu-
je Sanda Stanaćev Bajzek. V 
naslednjih letih je k sodelo-
vanju na razstavah povabi-
la najprej umetnice iz Hrva-
ške, leta 2016 iz Makedoni-
je, leto kasneje so se pridru-
žile Slovenke, nato še slova-
ške umetnice. 

Femininologija, ki je sicer 
razstavni projekt Hrvatske 
udruge likovnih umjetni-
ka in likovnih kritičara (Hr-
vaškega združenja likovnih 
umetnikov in likovnih kri-
tikov), je tako dobil medna-
rodni značaj, vanj pa je bilo 
doslej vključenih več kot šti-
rideset umetnic. Razstava v 
Kranju je sicer dvanajsta v 
okviru omenjenega koncep-
ta. Leta 2019 je bila ena od 
njihovih razstav hommage 
preminuli hrvaški umetnici 
Nives Kavurić-Kurtović, ki 
ga kustosinja v Kranju tok-
rat dopolnjuje s poklonom 
sedmim letom projekta Fe-
mininologija. 

Da kljub mogoče intrigan-
tnemu naslovu ne gre za fe-
minizem, poudarja Sanda 
Stanćev Bajzek. »S to zgod-
bo želim pokazati, kaj je 
ženska, kakšna sta njena vlo-
ga in značaj v današnji druž-
bi. Porušiti želim številne 

stereotipe o ženskah v od-
nosu do moških in naspro-
tno pokazati na zapletenost 
ženske in moškega, obeh z 
vidika človeškega bitja kot 
takega. Ženska je vse to med 
grešnico Evo in svetnico de-
vico Marijo,« poudarja so-
govornica, ki raziskuje po-
membnost ženske, njeno 
enakost z moškim in hkra-
ti njeno različnost v delova-
nju in njeni biti. »Hočem 
pokazati, da se ženskam ni 
treba boriti na moškem tere-
nu, saj imamo svojo identi-
teto. Seveda je pomembno, 
da smo ženske enakovredne 
moškim, a ne ko gre za moč, 
ženske imamo druge kvali-
tete, kot so ljubezen, razu-
mevanje, moč rojevanja in 
ustvarjanja življenja. Te kva-
litete ženske znamo predsta-
vljati tudi skozi umetnost, 
saj znamo biti intimne, prip-
ravljene smo odpreti svo-
jo dušo in iz nje povedati o 

sebi, kar je dobrega, pa tudi 
tisto, kar ni dobro.«

Tokrat je predstavljen 
njen izbor del, ki so bila na 
različnih razstavah na ogled 
v preteklih letih, za kranj-
sko postavitev pa je izbrala 
dela 16 umetnic. Umetni-
ška dela, ustvarjena v različ-
nih medijih, od videa, klasič-
ne slike do kolaža in prostor-
ske postavitve, tako pred-
stavljajo: Antonija Balić Ši-
mrak, Andreja Hojnik Fišić, 
Koraljka Kovač, Ivana Ožet-
ski, Ana Sladetić in Ksenija 
Turčić iz Hrvaške, Jana Ma-
neva Čuposka, Nataša Mi-
lovančev, Marina Kocareva 
Ranisavljev in Ana Temko-
va iz Severne Makedonije, 
Saša Bezjak, Andreja Eržen, 
Irena Gayatri Horvat, Anka 
Krašna in Slađana Matić Tr-
stenjak iz Slovenije ter Lydia 
Patafta iz Slovaške. Razstava 
bo v Galeriji Stolpa Škrlovec 
na ogled do 23. novembra.

Ženski umetniški princip
V Galeriji Stolpa Škrlovec je na ogled razstava Femininologija. Predstavlja se šestnajst umetnic iz 
Hrvaške, Severne Makedonije, Slovaške in Slovenije po izboru kustosinje Sande Stanaćev Bajzek.

Družba s kustosinjo Sando Stanaćev Bajzek na odprtju razstave Femininologija ob video 
instalaciji Ljubim sebe hrvaške umetnice Ksenije Turčić / Foto: Lojze Kalinšek 

Igor Kavčič

Kovor – Okrog sedemdeset 
gledalcev si je v petih sklo-
pih v soboto lahko ogledalo 
kar 28 filmov in ob tem gla-
sovalo za svoj najljubši film. 
Publiko je nagovoril pred-
sednik Krajevne skupnos-
ti Kovor Franci Smolej, re-
žiser Vojko Anzeljc pa je za 
vse predvajane filme napisal 
kratek strokovni komentar. 
Spregovoril je tudi o svojih 
začetkih, ko je še sam ustvar-
jal ljubiteljske filme s popol-
noma drugačno tehnologi-
jo, kot je v uporabi danes. 
Kot selektor, je vse ustvar-
jalce pohvalil, saj ve, koliko 

truda je vloženega v nasta-
nek kratkega filma.

Tako se je odločil in podelil 
kar nekaj posebnih omemb. 
Posebno omembo za kostu-
mografijo in glasbeno zvoč-
no sliko je prejel film Once 
Upon a Time, za masko film 
Šeši, za scenografijo film Al-
ternativa, za posebne vizu-
alne učinke pa film Robbe-
ry Cassette vol. 2. Prav tako 
je posebno omembo prejel 
mladinski film Lopovi in po-
licaji za celotno ekipno delo, 
filmi Brothers Among the 
Dead, Časač in Odsev (ta je 
delo kranjskih gimnazijcev) 
pa so prejeli posebno omem-
bo za iskanje nove poetike, 

za prva dva Bernard Rebr-
nik, za tretjega Nadej Rešek.

Vrhunec večera je bila po-
delitev nagrad najboljšim. 
Nagrado za najboljši film 
po izboru občinstva je pre-
jel Robbery Cassette vol. 2, 
nagrado za najboljšo monta-
žo film Z neba, za najboljšo 
fotografijo Šeši, za najboljši 
scenarij Once Upon a Time, 
za najboljšega igralca Tine 
Ugrin v filmu Alternativa, 
nagrado za najboljšo igral-
ko pa je Vojko Anzeljc pode-
lil kar obema zvezdama fil-
ma Popolni odboj Katji Ra-
ušl in Petri Bauman. Nag-
rado za najboljšo režijo je 
prejel Žiga Kukovič za film 

Ringlšpil, nagrada za naj-
boljši film pa je pripadla fil-
mu Predam se Matica Poro-
patiča in Filmskega ustvar-
jalnega društva Loke studio 
iz Izlak. »Pravi pravcati voj-
ni film s pridihom humor-
ja, kot dobri stari Ne joči Pe-
ter. Za ljubiteljski film do-
besedno fascinantno zreži-
ran in produciran film. Vsi 
segmenti so odlično izpelja-
ni – tako režija kamere ka-
kor tudi režija igralcev, ki 
so vsi prepričljivi. Še poseb-
no je treba pohvaliti predsta-
vo Davida Lindiča, ki glav-
ni lik skozi film pelje suve-
reno in poglobljeno. Film je 
tudi scenaristično na zavi-
dljivi ravni. Za naš kulturni 
prostor je predstavitev doga-
janja v drugi svetovni vojni 
prek nemškega vojaka zani-
miva in predvsem original-
na, saj predstavi popolnoma 
nov zorni kot na vojno doga-
janje,« je o filmu zapisal Voj-
ko Anzeljc.

Odlični ljubiteljski filmi
V soboto se je v Domu krajanov v Kovorju že četrto leto zapored odvil 
Festival ljubiteljskega igranega filma FLIF. Dober obisk in nagrade najboljšim.

Igor Kavčič

Tržič – Portali govorijo je na-
slov tokratne razstave slik, 
s katerimi se v Galeriji Atrij 
predstavlja likovni ustvar-
jalec Viktor Klofutar. Zna-
ni tržiški likovni samouk, ki 
se v svoji motiviki rad posve-
ča Tržiču, se tokrat predsta-
vlja z novim likovnim spre-
hodom po mestu. Na razsta-
vi so na ogled slike portalov 
hiš v osrčju Tržiča, na Trgu 

svobode in na Koroški ces-
ti. Klofutar portale prikazuje 
v realističnem slogu, nekate-
re izmed njih pa oživi v svo-
jem prvotnem blišču, spet pri 
drugih prikaže, kako jih je na-
čel čas. Umetnika portali ne 
zanimajo le kot arhitektur-
ni element, ampak kot vrata 
v hiše, ki v sebi nosijo nešte-
te zgodbe njenih prebivalcev. 
Razstava bo na ogled do 26. 
novembra, od ponedeljka do 
petka med 9. in 17. uro.

Ko portali spregovorijo

Viktor Klofutar med tržiškimi portali / Foto: arhiv Tržiškega muzeja

Škofja Loka – V petek, 12. novembra, ob 19. uri bo v kapeli 
Puštalskega gradu odprtje razstave risb Petra Jovanoviča na 
pesmi Kajetana Koviča (1931–2014) ob devetdeseti obletnici 
njegovega rojstva. Večer bodo oblikovali Umetnostni zgodo-
vinar Boštjan Soklič, recitatorka Tanja Erlah, ter glasbenika 
Lenart Maček (pozavna) in Olesja Horvath (klavir). Glasbena 
šola Škofja Loka dogodek pripravlja v sodelovanju s Knjižnico 
Ivana Tavčarja. Razstava bo na ogled do 23. decembra.

Kovičeve pesmi, Jovanovičeve risbe

Igor Kavčič

Kranj – Prva polovica 51. 
Tedna slovenske drame je 
mimo, predstave so večino-
ma dobro obiskane, kar kaže 
na to, da publika v teh nepri-
jaznih časih še kako pogreša 
gledališče. V soboto je v pro-
storih Slovenskega gledali-
škega inštituta v okviru do-

datnega programa potekal 
tudi simpozij Magično gle-
dališče Rudija Šeliga, v kate-
rem je bilo seveda govora o 
njegovem obsežnem dram-
skem opusu. Ob vodji sim-
pozija Marinki Poštrak so 
se s Šeligovo dramatiko so-
očili strokovnjaki z različnih 

področij gledališkega ustvar-
janja in humanistike.

V prihodnjih dneh sledi-
jo še tri predstave: Nova rasa 
(SNG Drama Ljubljana) in 
Pošta (Drama SNG Maribor) 
v tekmovalnem in Not Dead 
Enough/Vestern (Gledališče 
Glej) v spremljevalnem pro-
gramu. Danes popoldan bodo 
poleg Dramskega IzZooma 

podelili tudi letošnje nagrade 
ZDUS za leti 2020 in 2021, 
jutrišnji dan pa je namenjen 
bralnim uprizoritvam nomi-
niranih in nagrajenih besedil 
ter omizju z avtoricami. Letoš-
nji Teden bodo sklenili v sobo-
to, 13. novembra, ko bodo po-
delili festivalske nagrade. 

TSD dobro obiskan
Teden slovenske drame prehaja v sklepni del. 

V soboto je pod vodstvom Marinke Poštrak potekal 
simpozij Magično gledališče Rudija Šeliga. / Foto: Maša Pirc
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Vilma Stanovnik

Kranj – Sobotni večer je bil 
nov mejnik naše vaterpol-
ske reprezentance, ki se bo 
februarja na kvalifikacij-
skem turnirju znova borila 
za nastop na evropskem pr-
venstvu. Varovanci Krištofa 
Štromajerja so ob odsotnos-
ti obolelega selektorja nasto-
pili pod vodstvom njegove-
ga pomočnika Jaka Mikole-
tiča, že na začetku tekme pa 
so jih Švicarji presenetili z 
zadetkom. Sledilo je izena-
čenje in vodstvo z 2 : 1, ki ga 
slovenski vaterpolisti niso 
več izpustili iz rok, čeprav 
so se Švicarji v tretji četrti-
ni še enkrat nevarno pribli-
žali zgolj na gol zaostanka. 
Takrat je vrata praktično za-
klenil izkušeni kapetan Jure 
Beton in tekma se je končala 
z rezultatom 15 : 10 (4 : 2, 2 : 
2, 6 : 5, 3 : 1). 

Pri naših sta se v napadu iz-
kazala predvsem Jan Justin s 
šestimi in Jaša Kadivec s pe-
timi zadetki, vsi reprezentan-
ti po vrsti pa so pokazali bor-
beno igro in bili deležni glas-
nih aplavzov zbranih navija-
čev, ki so na kranjskem baze-
nu po dolgem času poskrbeli 
za pravi športni praznik.

»Fantje so igrali tako, kot 
smo se dogovorili. Seveda je 

bilo tudi nekaj napak, a smo 
vseeno zadovoljni. Lahko re-
čem, da so bili za začetek 
Švicarji nasprotniki po naši 
meri, saj so pri igri precej 
agresivni. Fantje so videli, da 
je to pač višji nivo od doma-
čih tekmovanj, in garati so 
morali vse do zadnje minu-
te,« je po tekmi povedal Jaka 
Mikoletič. 

Kljub porazu svojega mo-
štva pa je bil zadovoljen tudi 

švicarski selektor Goran 
Sablić, ki je z ekipo v Kra-
nju vadil od petka do nede-
lje. »Pogoji za vadbo tukaj v 
Kranju so odlični, domačini 
pa so bili na tekmi boljši od 
nas, zlasti je bil izvrsten vra-
tar, ki nas je spravljal v obup. 
Kljub vsemu mislim, da smo 
bili dostojni nasprotniki.«

Seveda so se prve repre-
zentančne tekme in zmage 
veselili tudi domači navijači 

in igralci. »Užival sem v 
vodi, kemija v naši ekipi je 
dobra in mislim, da je bil 
danes res lep začetek nove-
ga obdobja za slovensko va-
terpolsko reprezentanco,« je 
bil po tekmi nasmejan kape-
tan Jure Beton, ki ga z eki-
po Triglava že jutri čaka tudi 
prvi klubski nastop v tej se-
zoni, ko se bodo v pokalnem 
tekmovanju pomerili s Kop-
rom 1958.

Naši boljši od Švicarjev
Z močnim aplavzom so navijači na tribunah kranjskega bazena pospremili zgodovinsko zmago 
slovenske vaterpolske reprezentance, ki je po več kot osmih letih znova odigrala uradno tekmo ter  
z izjemnimi obrambami kapetana Jureta Betona zasluženo premagala reprezentanco Švice.

Naši vaterpolisti so se izkazali z borbeno igro, Švicarje pa so v obup spravljale odlične 
obrambe vratarja Jureta Betona. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Rudno polje – Športni cen-
ter Triglav Pokljuka dobi-
va belo preobleko. Kot prvi 
zimskošportni center v 

Sloveniji je v soboto odprl 
svoja vrata. Na voljo je kilo-
meter in pol dolga proga za 
smučarski tek, ki je odprta 
tako za športnike kot tudi 
za rekreativce, za slednje 

za zdaj vsak dan po 12. uri. 
Prvi so snežno podlago 

preizkusili slovenski bia-
tlonci, ki so opravili prvi tre-
ning, za njimi so se zvrsti-
li drugi športniki, nato pa 

tudi rekreativni tekači. Za 
potrebe ureditve proge je 
športni center izpraznil de-
ponijo 12 tisoč kubičnih 
metrov snega iz lanske in 
predlanske zime. Na Pok-
ljuki je tako najboljšim slo-
venskim biatloncem in te-
kačem pred začetkom se-
zone omogočen tudi tre-
ning na snežni podlagi. Za-
nimanje je tudi iz tujine, še 
večje bi bilo, če bi bila pro-
ga pripravljena nekaj dni 
prej, saj je veliko reprezen-
tanc že odšlo na trening 
drugam. Kot poudarja Bo-
rut Farčnik, direktor Cen-
tra Pokljuka, je bistveno, da 
imajo možnost treninga na 
snegu slovenski športniki. 
Biatlonci bodo na Pokljuki 
trenirali vse do odhoda na 
prve treninge, ki bodo ko-
nec novembra v Oestersun-
du na Švedskem. Prva tek-
ma bo 27. novembra. Uvod 

v snežno sezono so na Pok-
ljuki izkoristili tudi za pre-
dajo opreme slovenskim bi-
atlonskim klubom. »Iz po-
zitivnega rezultata svetov-
nega prvenstva, ki smo ga 
organizirali v letošnjem 
letu, sta se Športno društvo 
Pokljuka in organizacijski 
odbor odločila, da pomaga-
mo mladim športnikom, da 
vlagamo nazaj v šport. Ku-
pili smo sto kosov opreme 
(smuči, palic in čevljev), ki 

smo jo razdelili v vse bia-
tlonske klube,« je še pove-
dal Farčnik. 

Na Pokljuki v novi sezoni 
ne bo tekem svetovnega po-
kala v biatlonu, tako da bo 
največje tekmovanje od 17. 
do 23. januarja odprto juni-
orsko prvenstvo Evrope v 
biatlonu, na katerem priča-
kujejo štiristo tekmovalcev. 
Najboljši biatlonci na svetu 
pa bodo na Pokljuki znova 
januarja 2023. 

Na Pokljuki že tečejo na smučeh
Za potrebe ureditve proge so izpraznili deponijo dvanajst tisoč kubičnih metrov snega iz lanske in 
predlanske zime. S tem so omogočili snežni trening tudi našim najboljšim biatloncem, ki so v zaključku 
priprav na novo sezono. V soboto so prvi preizkusili progo.

Prvi so snežno podlago preizkusili slovenski biatlonci, med 
njimi tudi Klemen Bauer (v ospredju), Jakov Fak (levo) in 
mladinka Kaja Marič. / Foto: Gorazd Kavčič

Predaja opreme slovenskim biatlonskim klubom / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Za plavalci je evropsko prvenstvo v kratkih bazenih v 
Kazanu, ki je v slovenski tabor prineslo novo veselje. Katja Fain 
je z novim državnim rekordom 1:53,88 na 200 metrov prosto 
osvojila bronasto medaljo. Slovenski plavalci so bili trikrat v 
finalu. To je uspelo tudi Pirničanu Petru Johnu Stevensu. Član 
PK Triglav Kranj, varovanec trenerja Luke Berdajsa, je v finalu 
na 50 metrov prsno s svojo najboljšo predstavo v Kazanu in 
izidom 26,19 osvojil sedmo mesto. Sedaj ga čakajo priprave 
na svetovno prvenstvo.

Stevens v finalu priplaval na sedmo mesto

Jesenice – Hokejisti HDD SIJ Acroni Jesenice so konec tedna 
v Alpski hokejski ligi odigrali dve tekmi rednega dela. V petek 
so gostovali pri ekipi Bemer VEU Feldkirch in tekmo končali z 
zmago z 1 : 3 (1 : 1, 0 : 0, 0 : 2). V soboto so v Avstriji odigrali 
še tekmo z moštvom EC Die Adler Stadtwerke Kitzbühel in 
zmagali z 1 : 6 (0 : 1, 0: 1, 1 : 4). Na lestvici so na prvem mestu. 
Naslednja tekma v Alpski hokejski ligi jih čaka 16. novembra, 
in sicer gostovanje pri ekipi Rittner Buam. 

Uspešen konec tedna za hokejiste Jesenic

Šenčur – Lokostrelec Marjan Podržaj (Šentlok) iz Šenčurja 
nadaljuje uspešne nastope. Zmagal je tudi na tretjem velikem 
dvoranskem turnirju Furlanjie - Julijske krajine sezone 21/22, 
tokrat v Trstu. Tekmovanja ob 50-letnici lokostrelskega kluba 
iz Trsta se je udeležilo več kot 120 lokostrelcev in lokostrelk 
iz 23 klubov. Podržaj je kot edini od lokostrelcev prejel tudi 
častno priznanje za 50-letno udejstvovanje na lokostrelskih 
tekmovanjih v tej italijanski pokrajini. 

Podržaj zmagal v Trstu in prejel častno priznanje

Kranj – Nogometaši v Prvi ligi Telemach so konec tedna odi-
grali tekme 16. kroga. Kalcer Radomlje je doma premagal Celje 
(3 : 2) in je na lestvici na devetem mestu, Domžale so v gosteh 
igrale neodločeno z Muro (1 : 1), na lestvici so sedme. Sledi re-
prezentančni premor zaradi kvalifikacijskih tekem s Slovaško 
in Ciprom. Tekme 15. kroga so za nogometaši v drugi slovenski 
nogometni ligi. Roltek Dob je gostoval pri ekipi Beltinci Klima 
Tratnjek in igral neodločeno (1 : 1), Triglav je prav tako gostoval 
in premagal Ilirijo 1911 (0 : 2). Kranjčani so na lestvici vodilni, 
Roltek Dob je peti. Nogometaši v tretji slovenski nogometni 
ligi – zahod so odigrali tekme 13. kroga. Rezultati gorenjskih 
ekip: Sava Kranj – Brda 1 : 0, Šobec Lesce – Brinje Grosuplje 
0 : 2, Adria – Tinex Šenčur 1 : 3, Fama Vipava – Eksist Žiri 3 : 
1 in Postojna – AROL Škofja Loka 1 : 2. Na lestvici je najvišje 
Šobec Lesce na tretjem mestu.

Nogometaši Radomelj do treh točk
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Mladost, potepi in drugi užitki

Jelena Justin

Številna avstrijska smu-
čišča nudijo obilo užitkov 
tudi pohodnikom, saj so pla-
ninske poti izjemno lepo 
urejene in markirane. Eno 
takih smučišč je Goldeck. 
Na današnji turi se bomo 
povzpeli na istoimenski vrh, 
ker pa bomo prehodili ce-
loten greben, bo bera naših 
dvatisočakov večja, saj bomo 
obiskali kar tri. 

V Avstrijo vstopimo pre-
ko predora Karavanke in vo-
žnjo po avtocesti nadaljuje-
mo do izvoza Paternion, kjer 
že opazimo prve oznake za 

Goldeck Panoramastrasse. 
Cesta je plačljiva, 15 evrov. 
Izhodišče naše ture je par-
kirišče Seetal na nadmorski 
višini 1883 metrov. Do se se 
tudi da pripeljati z avtom. 

Začetek naše poti je ma-
kadamska cesta, po kate-
ri pelje pot št. 286. Cesta se 
najprej malce spusti, nato 
pa povzpne in zelo hitro nas 
pripelje do planine Kapelle-
ralm, 1854 m n. m. Na pla-
nini stopimo na planinsko 
pot, ki se na začetku zmer-
no vzpne, nato pa preči po-
bočja in se začne spušča-
ti proti drugi planini Guse-
nalm, na višini 1740 m n. m. 

Gremo povsem mimo koče, 
čez njeno dvorišče in na dru-
gi strani nadaljujemo vzpon. 
Smo na poti št. 210. Najprej 
sledi vzpon, nato kratko pre-
čenje travnatega pobočja, ko 
dosežemo grebensko pot in 
zavijemo desno. Vzpon čez 
travnik nas pripelje do goz-
da, skozi katerega se vzpe-
nja prijetna pot. Okoli nas so 
sami macesni, ki v jesenskih 
mesecih rumeno žarijo. V 
mesecu oktobru smo na teh 
prostranih pobočjih nabira-
li in jedli borovnice in bru-
snice. Ko iz gozda pridemo 
na plano, sledimo stezi, ki 
gre po grebenu, in doseže-
mo Seetaler Nock, 2130 m 
n. m. Z njega se spustimo in 
se mimo koče povzpnemo še 
na vrh Goldeck, 2142 m n. m. 
Na vrhu je ogromen kovinski 
križ. Goldeck je izjemen 
razglednik, saj se nam odpre 
pogled na Ziljske Alpe, na 
Karnijske Alpe, del Visokih 
Tur, Nockbergi in Miljsko 
jezero (Millstättersee).

Z vrha nadaljujemo po 
grebenu. Najprej se strmo 
spustimo. Sestop zahteva 
malce pozornosti, nato pa 
sledimo prečni poti do sedla, 
kjer nas markacije usmerijo 
levo. Prečimo pobočje nei-
menovanega vrha, doseže-
mo še eno sedlo, naš nasled-
nji vrh pa se že vidi v dalja-
vi. Mimo številnih možicev 

pridemo na Martennock, 
2039 m n. m. Ste kdaj še en 
vrh dvatisočaka dosegli tako, 
da ste sestopali? Na vrhu sto-
ji ogromen 18-metrski križ, 
na katerem piše, da je čuvaj 
gorskega sveta. 

Z Martennocka sestopimo 
po poti št. 275 nazaj do parki-
rišča Seetal. Najbolje je, da se 
držimo desne poti, ki nas pri-
pelje do dovozne ceste, ki pelje 
pod vrh Goldecka. Dve serpen-
tini prehodimo po njen, nato 

pa se čez travnato pobočje, ob 
ograji, spustimo do parkirišča. 
Nadmorska višina:  
maks. 2142 m
Višinska razlika: 500 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost:    

Planinski izlet: Goldeck (2142 m n. m.)

Razgledno smučišče
Urejeno smučišče na eni strani, na drugi pa kopica lepih planinskih poti. 
Izjemno barvito v jesenskem času, ko se lahko najemo še borovnic in 
brusnic. 

Barve jeseni proti vrhu Goldecka / Foto Jelena Justin

Vrh Goldecka v optimalnem vremenu ponudi čudovit 
razgled. / Foto Jelena Justin

Pogled nazaj na prehojeno pot proti Goldecku. Nadaljujemo naprej do Martennocka. 
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Neža Markelj

Galerija z Azorov
V Coimbri se je presneto 

shladilo. Danes že ves popol-
dan ždim v postelji, zavita v 
debelo odejo, s tretjo skode-
lico vročega čaja in debelimi 
nogavicami. Zakopana sem 
v študentske obveznosti, ki 
jim ni videti konca, in ugo-
tavljam, da mi kljub nazivu 
Erasmusove študentke niti 
malo ne prizanašajo. Nejc se 
vrti po kuhinji že skoraj de-
belo uro, tako da mi vonj po 
praženi čebuli in domači ju-
hici vztrajno sili skozi prip-
rta vrata »študijskega kotič-
ka«. Ko tako ždim v postelji 
in se spopadam s portugal-
skimi glagoli, učenjem zdra-
vilnih rastlin in pisanjem 
ene od stotih seminarskih 
nalog, se kar naenkrat spom-
nim na Azore. Lepi spomi-
ni na sončne dni in topel ve-
ter, na brezskrbnost in celo-
tedensko srečo mi izpred oči 
preženejo še zadnje dolgoča-
sne farmacevtske piflarije, 

tako da poklopim računal-
nik in se raje zatopim v ga-
lerijo slik. 

Najprej se pomikam med 
razgledi prvih dni, se za trenu-
tek ustavim pri razpenjenih 
valovih Pacifika, strmih peči-
nah in temnih plažah, nato pa 
mi pogled zastane na narav-
nih vrelcih. Ja, po Nejčevem 
mnenju naj bi bili ti vrhunec 
najinega potovanja. Nedvom-
no pa so naravni termalni ba-
zen in džakuzi s toplo brbo-
tajočo vodo ter ogromen bo-
tanični vrt z nasadi tropskih 
rož in palm eden izmed naj-
zanimivejših kotičkov sredi 
ogromnega vulkanskega kra-
terja v Furnasu. Nato me ga-
lerija popelje do slike zelene 
pokrajine, čez katero se vali 
ogromen oblak pare – fuma-
role so globoke luknje, kjer 
na plano brizga vrela žveple-
na voda, ki jo lokalne resta-
vracije izkoriščajo za pripravo 
tradicionalne enolončnice z 

ogromno mesa in krompirja. 
Zaprt lonec enostavno spus-
tijo v luknjo in po šestih urah 
je jed gotova! Galerija me 

nato popelje na vzhod, pre-
preden z razglednimi stol-
pi in ribiškimi vasicami, na-
daljuje s spomini na deževno 

dopoldne, ko sva na planta-
ži Gorreana poleg črnega in 
zelenega čaja degustirala čis-
to presladke kolačke, in mojo 
retrospektivo zaključi sredi 
ogromnih rastlinjakov azor-
skega ananasa. 

Kakor hitro v skodelici 
zmanjka čaja, se tudi gale-
rija zaključi z nekaj posnet-
ki Ponte Delgade skozi avi-
onsko okno in že sem nazaj 
v realnosti. Odpiram zvez-
ke, ponovno prižigam raču-
nalnik in delam seznam op-
ravil, ki se kot jara kača vije 
na obeh straneh majhnega 
listka. Oprati bo treba ob-
lačila, posesati stanovanje, 
prav tako nama je zmanjka-
lo mleka, soli in olja, postelj-
nina ni več tako bela, kot je 
bila, za nameček pa moram 
v natrpan urnik vključiti še 
družabno življenje. Kje ste 
moji dragi Azori, potarnam 
sama pri sebi in se počasi 
odpravim realnosti naproti.Park Terra Nostra in pogled na zvonik v mestecu Furnas
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Cveto Zaplotnik

Kranj – »V Sloveniji si že 
od nekdaj prizadevamo za 
obstoj in razvoj majhnih 
kmetij, ker se zavedamo, 
kako pomembne so za vi
talnost našega podeželja in 
prehransko varnost,« sta 
na skupni predstavitvi ne
davno objavljenega javne
ga razpisa za zagon dejav
nosti na majhnih kmetijah 
ugotavljala Janez Pirc, di
rektor Kmetijsko gozdarske 
zbornice Slovenije, in Mi
ran Mihelič, generalni di
rektor Agencije za kmetij
ske trge in razvoj podeželja. 
Kot sta povedala, je ministr
stvo za kmetijstvo, gozdar
stvo in prehrano z razpisom 
namenilo za zagon dejavno
sti na majhnih kmetijah 15,4 
milijona evrov. Kmetje ima
jo za vložitev vloge čas do 16. 
decembra, pri izpolnjevanju 
vlog pa jim bodo pomagali 
na izpostavah kmetijske sve
tovalne službe. K vlogi mo
rajo priložiti tudi enostaven 
poslovni načrt za obdobje 39 
mesecev, v katerem predsta
vijo sedanje stanje na kme
tiji, dejavnosti, s katerimi se 
ukvarjajo na kmetiji, in izbe
rejo vsaj en razvojni cilj, ki 
prispeva h gospodarskemu 
razvoju kmetije, ali vsaj en 
cilj, ki je povezan z okoljem, 
podnebnimi spremembami 
in inovacijami. 

Za finančno podporo se 
lahko potegujejo kmetije, ki 
obdelujejo najmanj 1,5 hek
tarja in manj kot šest hektar
jev primerljivih kmetijskih 
površin (od 3 do 11,99 hek
tarja trajnih travnikov ali 1,5 

do 5,99 hektarja njivskih po
vršin ali 0,37 do 1,5 hektar
ja vinogradov ...), redijo vsaj 
1,5 glave velike živine (GVŽ) 
in manj kot 15 GVŽ, zagota
vljajo na hektar trajnega tra

vinja 0,5 GVŽ in kmetuje
jo na območju z omejenimi 
možnostmi za kmetijsko de
javnost (OMD). »Vlogo lah
ko oddajo tudi majhne kme
tije s trajnimi nasadi, saj jim 
ni treba izpolnjevati pogoja 

glede obtežbe kmetijskih 
površin z živalmi; glede na 
merila pa bodo vstopni prag 
lažje dosegle tudi kmetije, 
ki niso v problemskih ob
močjih,« ugotavljajo v zbor
nici, kjer vabijo k oddaji vlog 
tudi vse živinorejske kme
tije, ki niso kandidirale na 
prvih dveh javnih razpisih. 
Finančna podpora znaša 
pet tisoč evrov. Agencija jo 
bo izplačala v dveh obrokih: 
3500 evrov ob izdaji odloč
be o dodelitvi denarja, 1500 
evrov pa po izpolnitvi ciljev 
iz poslovnega načrta.

Evropska unija in država 
bosta v okvoiru sedanjega 
programa razvoja podeželja 
namenili za majhne kme
tije skupno 52 milijonov 
evrov. Za koriščenje denar
ja je agencija za kmetijske 

trge objavila tri razpise, v 
kratkem bo še zadnjim pro
silcem izplačala drugi ob
rok iz prvega razpisa, ki ga 
je objavila pred več kot šti
rimi leti in s katerim je za 
majhne kmetije nameni
la 20 milijonov evrov. Tak
rat je na razpis prejela 4038 
vlog, odobrila jih je 3987, 
med njimi je bilo tudi 297 
vlog iz gorenjske regije. Do 
sredine septembra je preje
la 3821 zahtevkov za izpla
čilo drugega obroka, denar 
jim bo izplačala do sredine 
tega meseca. Na kmetijah so 
denar večinoma porabili za 
nakupe kmetijske mehani
zacije, računalnikov, rastli
njakov in različne opreme 
pa tudi za vzdrževanje objek
tov, ureditev pašnikov in iz
boljšanje infrastrukture.

Priložnost za majhne kmetije
Objavljeni javni razpis je za majhne kmetije zadnja priložnost, da si zagotovijo pet tisoč evrov pavšalne 
finančne podpore za zagon dejavnosti. Predlog strateškega načrta skupne kmetijske politike za 
petletno obdobje 2023–2027 takšnih razpisov ne predvideva.

K oddaji vloge tokrat še posebej vabijo majhne živinorejske kmetije, ki niso kandidirale na 
prvih dveh razpisih.

Po podatkih lanskega 
popisa kmetijskih 
gospodarstev je v 
Sloveniji skoraj dve petini 
kmetij, ki obdelujejo 
manj kot tri hektarje 
kmetijskih zemljišč.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agenci
je RS za kmetijske trge in ra
zvoj podeželja so mlekarne 
septembra za mleko, dostav
ljeno v mlekarno ter s 3,7 od
stotka maščobe in 3,15 od
stotka beljakovin, plačale v 
povprečju 32,28 evra za sto 
kilogramov, kar je bilo za 12 
centov ali 0,37 odstotka več 
kot mesec prej. Ker je mleko 
v povprečju vsebovalo 4,13 

odstotke maščobe in 3,39 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odkup
na cena 35,11 evra in je bila 
za 80 centov ali za 2,33 od
stotka višja kot avgusta. Od
kupovalci so za mleko s 3,7 
odstotka maščobe in 3,15 od
stotka beljakovin plačali pov
prečno 29,50 evra za sto ki
logramov, cena, izračunana 
glede na dejansko vsebnost 
maščob in beljakovin v mle
ku, pa je znašala 33 evrov.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka 
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede 
na dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn Cena odkupovalcev

 *standardna *dejanska  *standardna *dejanska

December 2013 36,23 38,36 31,06  36,12

December 2014 32,64 34,09 27,77 31,72

December 2015 28,88 30,70 24,86 28,33

December 2016 26,84 30,01 24,15 28,18

December 2017  32,87 35,25 28,63 32,97

December 2018 31,43 34,40 28,37 31,95

December 2019 32,26 36,62 29,55 34,16

December 2020 30,85 34,69 27,40 31,56

Avgust 2021 32,16 34,31 29,14 32,18

September 2021 32,28 35,11 29,50 33,00

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme
tijstvo, gozdarstvo in pre
hrano je ob koncu oktobra v 
okviru ukrepov programa ra
zvoja podeželja objavilo jav
ni razpis, s katerim namenja 
dva milijona evrov za ureja
nje gozdne infrastrukture. 
Kot so zapisali na ministr
stvu, je cilj razpisa povečati 
odprtost gozdov z gozdnimi 
prometnicami, zmanjšati 
stroške spravila lesa in omo
gočiti učinkovitejše trajnej
še gospodarjenje z gozdovi. 

Za sofinanciranje grad
nje in posodobitve goz
dnih cest in gozdnih vlak ter 

nakupa pripadajoče opre
me se bodo v okviru razpisa 
lahko potegovali lastniki in 

solastniki gozdov ter agrar
ne in lokalne skupnosti, vla
gatelji pa bodo pri tem lahko 

uveljavljali tudi prispevek v 
lastnem delu. Višina podpo
re znaša petdeset odstotkov 
upravičenih stroškov nalož
be, najnižji znesek podpore 
je petsto evrov. Lastniki goz
dov bodo lahko vlagali vloge 
v elektronski sistem agenci
je za kmetijske trge in razvoj 
podeželja v času od 22. no
vembra letos do vključno 24. 
januarja prihodnje leto (do 
13.59). Ministrstvo bo dodeli
lo finančno podporo le vlaga
teljem z najbolje ocenjenimi 
vlogami, pri tem pa bo upo
števalo ekonomski, geograf
ski in tehnološki vidik nalož
be ter prispevek naložbe k do
seganju okoljskih ciljev. 

Denar za gozdne ceste in vlake
Država namenja za urejanje gozdnih cest in vlak dva milijona evrov nepovratnih sredstev.

Država s finančnimi podporami spodbuja gradnjo in 
obnovo gozdnih cest in vlak. Slika je simbolična.

Za turistične bone na 
turističnih kmetijah

KO MEN TAR
Cveto Zaplotnik

Ko je minister za gospodar-
ski razvoj in tehnologijo 
Zdravko Počivalšek na 

dnevih slovenskega turizma 
napovedal, da vlada turističnih 
bonov – ne lanskih in ne letoš-
njih – ne bo podaljšala v pri-
hodnje leto, so državljani, ki so 
oklevali z unovčenjem, pohiteli. 

V svoji poklicni vlogi sem 
napisal precej člankov o turiz-
mu na kmetijah, a tokrat sem 
ga, s turističnimi boni v žepu, 
preskušal »v živo«, konkretno 
kot turist, ki želi obiskati kra-
je, ki jih sicer bolj slabo pozna. 
Že rezervacija dveh turističnih 
kmetij, ki bi bili izhodišče za 
spoznavanje krajev in njihovih 
znamenitosti, ni šla gladko. Z 
nekaterih kmetij mi na pov-
praševanje niso niti odgovori-
li, z ene sem dobil odgovor po 
enem tednu, ko sem se že vrnil 
z dopusta, na eni so zahtevali 
predplačilo za celotni predvide-
ni znesek nočitve in po plačilu z 
boni obljubljali vračilo, navajali 
drugačno ceno, kot so jo oglaše-
vali na spletu ... Na dveh kme-
tijah je rezervacija uspela brez 
zapletov, po elektronski pošti, 
na zaupanje. Na eni kmetiji 
je bilo odlično, še bom šel tja 
in z veseljem bi jo še komu pri-
poročil. Soba je bila urejena, 
čista, hrana domača, okusna, 
cena kot smo se dogovorili, za 
dodatek še (brezplačna) poku-
šina vina v repnici in pečen 

kostanj ... Na drugi kmetiji je 
bilo povprečno – v sobi brez ko-
marnikov na oknih sem ponoči 
več ur pobijal komarje, cena je 
bila na koncu drugačna, kot so 
obljubljali v elektronskem spo-
ročilu. A kakorkoli že: čeprav 
sem otroška in mladostna leta 
preživel na domači kmetiji, 
je bilo bivanje na (turistični) 
kmetiji posebno doživetje. Ni 
me motilo in očitno tudi ostalih 
gostov ne, če je malo zasmrdelo 
iz bližnjega hleva, če so trgači 
že zgodaj zjutraj pod oknom 
klepetali, ko so se odpravljali na 
trgatev v domači vinograd, če je 
odpovedala internetna poveza-
va s svetom ... Gostitelji so bili 
predvsem zelo prijazni, vzeli so 
si čas in se pogovarjali z gosti, 
jim povedali marsikaj zanimi-
vega o kulinarični ponudbi in 
o zgodovini domačije, jim raz-
kazali kmetijo, tudi repnico, ki 
so jo nekdaj uporabljali za shra-
njevanje repe, zdaj pa je v njej 
vinska klet. Prav prijaznost, 
gostoljubnost, oseben stik ter 
ponudba kakovostne domače 
hrane in pijače v turizmu naj-
več šteje, tega je, vsaj zdi se mi 
tako, na turističnih kmetijah še 
veliko in samo upam lahko, da 
odličnega vtisa ne bodo pokva-
rili s sodobnimi novotarijami. 
Si predstavljate, kako debelo bi 
pogledali gostje, če bi jim jut-
ranjo kavo na kmetiji namesto 
gospodarja postregel robotek?!
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Simon Šubic

Kranj – V Sloveniji do 14. 
novembra poteka druga le-
tošnja nacionalna preven-
tivna akcija za preprečeva-
nje vožnje pod vplivom al-
kohola, drog in drugih psi-
hoaktivnih snovi v prome-
tu ki jo koordinira Agenci-
ja za varnost prometa (AVP) 
v sodelovanju s policijo in 
nevladnimi organizacijami. 
AVP in policija opozarjata, 
da se alkohol in udeležba v 
prometu povsem izključu-
jeta. Neodgovorno in nepre-
mišljeno vedenje zaradi pit-
ja alkohola prinaša težke po-
sledice. »Alkohol ni 'kriv' 
za prometno nesrečo. Od-
govoren je človek, ki se al-
koholiziran usede za volan 
in nesrečo povzroči. Vsako 
dvanajsto prometno nesre-
čo in vsako tretjo prometno 
nesrečo s smrtnim izidom  
povzročijo alkoholizirani 
udeleženci v prometu,« spo-
ročajo. 

V okviru preventivne ak-
cije AVP vodi kampanjo za 
preprečevanje vožnje pod 
vplivom alkohola Kol’kor ka-
pljic, tolk’ nesreč, občinski 
sveti za preventivo in vzgo-
jo v cestnem prometu v te-
renskih akcijah delijo nove 

brošure Varno brez alkoho-
la, ki so tudi v digitalni obli-
ki. Med napovedanimi aktiv-
nostmi je tudi delavnica Vo-
zimo pametno za srednje-
šolce, ki bo jutri potekala v 
Domžalah, v sodelovanju z 
Zavodom Vozim bo 26. no-
vembra na Jesenicah pote-
kala delavnica Vozim, ven-
dar ne hodim. 

Vozniki lahko poleg pre-
ventivnih aktivnosti do ne-
delje pričakujejo tudi pove-
čan policijski nadzor nad 
psihofizičnim stanjem ude-
ležencev v cestnem prome-
tu. Vsaka policijska uprava 

bo glede na problematiko 
na svojem območju izved-
la tudi vsaj en poostren nad-
zor, v katerem bo sodelovalo 
večje število patrulj, ki bodo 
opravile preizkus alkoholizi-
ranosti z vsakim udeležen-
cem, ki bo pripeljal mimo. 
Policija bo sodelovala tudi v 
projektu Slovenija piha 0,0. 
Policisti bodo vsakemu ude-
ležencu cestnega prome-
ta, ki bo napihal 0,0, pode-
lili preventivni letak, ki bo 
hkrati tudi vstopnica za kon-
cert Policijskega orkestra z 
gostom Tilnom Artačem, ki 
bo 27. novembra.

Zaradi alkohola 
petindvajset mrtvih 

Zloraba alkohola je do 15. 
oktobra botrovala 1104 pro-
metnim nesrečam, 546 te-
lesnim poškodbam in 25 
smrtnim žrtvam, opozarja-
jo na AVP. Povprečna sto-
pnja med vsemi alkoholi-
ziranimi povzročitelji pro-
metnih nesreč letos zanaša 
1,42 promila, med povzroči-
telji smrtnih nesreč pa 1,36 
promila. Neslavni rekor-
der med njimi je imel 3,14 
promila. Vsi povzročitelji 
smrtnih prometnih nesreč 
so bili moški, vozniki oseb-
nih in enoslednih motornih 
vozil, med njimi izstopajo 
iz starostnih skupin od 25 
do 34 in od 45 do 54 let, dve 
smrtni žrtvi v prometu pa sta 
povzročila tudi vinjena mla-
dostnika, najmlajši je bil star 
komaj petnajst let, najstarej-
ši pa osemdeset let.

Povzročitelji pod vpli-
vom drog in drugih psiho-
aktivnih snovi so povzroči-
li 54 prometnih nesreč, od 
tega sedem smrtnih. Zara-
di prepovedanih drog je bilo 
odrejenih 1057 strokovnih 
pregledov za droge, od ka-
terih je bilo 161 (220) pozi-
tivnih. 

Ni kriv alkohol, temveč 
vedno človek, ki vozi vinjen
Vsako dvanajsto prometno nesrečo in vsako tretjo prometno nesrečo s smrtnim izidom povzročijo 
alkoholizirani udeleženci v prometu, so ob napovedi nove nacionalne preventivne akcije za 
preprečevanje vožnje pod vplivom alkohola in drog poudarili v Agenciji za varnost prometa.

Vsaka policijska uprava bo izvedla vsaj en poostren nadzor, 
v katerem bodo policisti odredili preizkus alkoholiziranosti 
z vsakim udeležencem, ki bo pripeljal mimo. / Foto: Primož Pičulin

Jasna Paladin

Kamnik – Zdravstveni dom 
Kamnik je na svoji strani na 
Facebooku objavil fotografi-
jo, ki dokazuje, da so v zgolj 
enem dnevu prejeli trinajst 
kazni za prehitro vožnjo. Te 
je zabeležil stacionarni radar 
na cesti skozi Trzin, zato so 
dopise prejeli od Medobčin-
skega inšpektorata in redar-
stva iz Trzina, a ni šlo le za en 
tovrsten dan – to se jim, kot 
pravijo, dogaja neprestano.

»Kazni na koncu sicer ne 
dobimo, ampak tovrstni do-
pisi redarstva za seboj poteg-
nejo kup pisarniškega dela: 
najprej moramo poiskati, ka-
tera vozila so to bila in kdo 
jih je vozil, potem poiskati 
potni nalog, vso dokumenta-
cijo natisniti, napisati dopise 
... Gre za kup nepotrebnega 

dela tako za nas kot za redar-
stvo,« pravi direktor Zdra-
vstvenega doma Kamnik 
Sašo Rebolj in dodaja, da se s 
tovrstno problematiko sreču-
jejo tudi v drugih zdravstve-
nih domovih.

Na redarstvu v Trzinu 
vztrajajo, da je stacionar-
ni radar postavljen na zelo 
prometni cesti, ki je bila v 
preteklosti nemalokrat dir-
kališče, se pa zavedajo, 
da med kršitelje vozila na 

nujni vožnji ne sodijo. A 
to morajo dokazati. »Zdra-
vstvenemu domu smo pos-
lali zgolj dopise, v katerih 
smo jih prosili, da nam pos-
redujejo povratne podatke, 
ali so bila reševalna vozila, 
ki so prekoračila hitrost, na 
nujni vožnji. Samo v takih 
primerih namreč reševal-
nim vozilom ni treba upo-
števati prometnih pravil in 
signalizacije,« odgovarjajo.

Sašo Rebolj še dodaja, da 
je delo v zdravstvu že brez 
tega zapolnjeno z birokra-
cijo, zato gredo njihovi vo-
zniki reševalnih vozil celo 
tako daleč, da pred radar-
jem v Trzinu, če se na nuj-
ni vožnji le spomnijo na to, 
celo zavirajo, da se izogne-
jo dodatnemu pisarniške-
mu delu ob prejetju dopisa 
prekrškovnega organa.

Kazni za reševalce na nujni vožnji
Kamniški reševalci so opozorili na dodatno birokratsko delo, ki ga imajo zaradi dopisov redarstva  
in stacionarnega radarja, ki njihova vozila na nujni vožnji beleži kot prehitra.

V Zdravstvenem domu Kamnik so zgolj 4. novembra 
prejeli trinajst kazni za prehitro vožnjo vozil na nujni 
vožnji. / Foto: Zdravstveni dom Kamnik

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski prometni 
policisti so minuli konec te-
dna na avtocesti poostreno 
merili hitrost vožnje. Obrav-
navali so 92 prekoračitev hi-
trosti. V soboto je bil najhi-
trejši voznik s 193 km/h, v 
nedeljo pa je bila največja iz-
merjena hitrost 197 km/h, 

obe hitrosti sta bili izmerje-
ni na omejitvi 110 km/h. V 
nedeljo so po prejeti prijavi 
policisti obravnavali tudi vo-
znika brez vozniškega dovo-
ljenja in z 0,41 mg/l alkoho-
la v izdihanem zraku. Pri-
javitelj je zanj javil, da ga je 
poskušal izriniti s ceste, so 
razložili na Policijski upra-
vi Kranj. 

Skoraj dvesto po avtocesti

Škofja Loka – Policisti so ta teden pridržali tudi nekaj kršiteljev 
javnega reda. Med drugim se je v policijskih prostorih treznil 
tudi Škofjeločan, ki je v srednjeveškem mestu pijan »usmer-
jal« promet ter vpil na občane in jih žalil. Škofjeloški policisti 
so prav tako pridržali moškega, ki je bil žaljiv do strežnega 
osebja v gostinskem lokalu, kjer mu zaradi očitne vinjenosti 
niso hoteli več postreči alkohola. 

Pijan usmerjal promet

Kamnik – Neznana storilca sta minulo soboto pristopila do 
stanovanjske hiše v Kamniku, kjer sta skozi pritlično okno 
kopalnice poskušala vstopiti, vendar ju je razbita vaza, ki je 
bila postavljena na notranji polički, pregnala od dejanja. Sledi 
zbiranje obvestil in kazenska ovadba na pristojno državno 
tožilstvo, so napovedali policisti. 

Razbita vaza ustavila vlomilca

Kranj, Bled – Kranjski policisti so pred dnevi prevzeli najden 
denar, ki ga je prodajalki izročila poštena stranka. Z najdenim 
denarjem, gre za manjši znesek, policisti ravnajo v skladu s 
predpisi o najdenih stvareh. Ob tem se najditelju zahvaljujejo 
za poštenost. Tudi na Bledu je nekdo našel izgubljeno denar-
nico in jo predal policistom. Ti so že poiskali pravega lastnika.

Našli izgubljen denar

Simon Šubic

Ljubljana – Ljubljansko 
okrožno sodišče bo v 54,7 
milijona evrov težkem go-
spodarskem sporu, ki ga je 
telekomunikacijski operater 
T-2 oziroma njegov večinski 
lastnik, družba Garnol iz 
Kranja, sprožil zoper drža-
vo, predvidoma v tridesetih 
dneh izdalo pisno sodbo, je 
pred dnevi poročala Sloven-
ska tiskovna agencija. T-2 
in njegovi lastniki od drža-
ve terjajo odškodnino zara-
di škode, povzročene zaradi 
domnevno napačnih odloči-
tev sodišč glede stečaja tele-
komunikacijske družbe. Dr-
žava odškodninski zahtevek 
prereka.

Stečaj T-2 so njegovi upniki 
na čelu z Družbo za upravlja-
nje terjatev bank zahtevali že 
maja 2014, Okrožno sodišče 
v Ljubljani pa ga je oklicalo 
avgusta 2015. Družba Garnol 
v lasti kranjskega podjetnika 
Jurija Krča, ki je 98,06-od-
stotna družbenica T-2, se je 
na uvedbo stečaja pritožila, 
ker da zanj ni bilo razlogov, 
saj T-2 ni bil insolventen. Na 
ustavnem sodišču so tako 

najprej novembra 2015 raz-
veljavili odločitev višjih sod-
nikov z razlago, da je bila T-2 
kršena ustavno zagotovljena 
pravica do enakega varstva 
pravic in enakega pravnega 
položaja družbenikov. Viš-
je sodišče je v ponovljenem 
postopku leta 2016 ponov-
no začelo stečaj nad T-2, vr-
hovno sodišče je istega leta 
zahtevo za varstvo zakoni-
tosti zavrnilo kot neuteme-
ljeno. Sledila je nova ustav-
na pritožba, zaradi katere je 
ustavno sodišče do končne 
odločitve začasno zadržalo 
izvajanje stečaja, leto kasne-
je pa razveljavilo sklep višje-
ga sodišča o začetku stečaj-
nega postopka. S tem so se 
vsi sodni postopki, poveza-
ni s stečajem T-2, dokončno 
končali.

Prvotni lastnik T-2 je bil 
cerkveni Zvon Ena Holding, 
ko se je ta znašel pred fi-
nančnim zlomom, pa ga je 
prevzel kranjski Gratel v las-
ti Jurija Krča, ki za T-2 gra-
di optično omrežje. Kasne-
je, ko so banke upnice zače-
le sodno izterjavo Gratela, 
je lastništvo prešlo na prav 
tako Krčevo podjetje Garnol. 

Sodišče bo odločilo v sporu 
med T-2 in državo
T-2 z lastnikom Garnolom od države terja 
povrnitev škode zaradi uvedenega stečaja v višini 
skoraj 55 milijonov evrov. 



Alenka Brun

I
z Exatlona, resničnost-
ne tekmovalne oddaje, 
ki jo lahko spremljamo 
na Planet TV in se odvi-
ja v sončni Dominikan-

ski republiki, se je po malo 
manj kot dveh mesecih v 
Slovenijo vrnil tudi trener 
borilnih veščin Denis Por-
čič - Chorchyp. V preteklo-
sti je 41-letnik iz Kranjske 
Gore nastopil tudi v ringu 
WFC in v bojih Victory Com-
bat Sports, zdaj pa vodi svoj 
klub borilnih veščin Samu-
rai in poučuje kikboks. 

Slovenci so Gorenjca prav-
zaprav najprej spoznali kot 
člana nekdaj izjemno pri-
ljubljene raperske zased-
be Kocka. Nastopil je tudi v 
glasbenem šovu Kdo si ti? 
Zvezde pod masko; in ple-
sal v priljubljenem televizij-
skem šovu Zvezde plešejo. 

Takoj ko se je kleni Gore-
njec pred dnevi vrnil v domo-
vino, so ga mediji tako rekoč 
razgrabili. Dobila sva se kar 
na parkirišču enega bencin-
skih postajališč ob avtoces-
ti v smeri iz Gorenjske pro-
ti Ljubljani, saj nama je le 
tako uspelo uskladiti urni-
ka. Zlasti njegov je, odkar 
se je vrnil iz Dominikanske 
republike, natrpan. Pogo-
varjala sva se o Exatlonu, 
njegovem nepričakovanem 
odhodu in hrani, ki je bila 
– kot pravi – pogoj, da se je 
sploh odločil za sodelovanje 
v oddaji. A čeprav se drži ras-
tlinske prehrane, je v Domi-
nikanski republiki nekaj-
krat jedel tudi meso, da si je 
povrnil moči. Pravi namreč, 
da hrane sicer ni manjkalo, 

a ni bila ravno tisto, kar po-
trebuje njegovo telo. Bil je 
del rdeče ekipe, ekipe zna-
nih obrazov in uveljavljenih 
športnikov. Šel je seveda na 
zmago, ki jo bosta v Exatlo-
nu osvojila moški in ženska 
– in vsak prejela po petdeset 
tisoč evrov. 

S Frankom Bajcem sta 
dobra prijatelja

S sedaj 26-letnim Fran-
kom Bajcem, ki prihaja iz 
Ajdovščine, se je povezal že, 
ko se je ta pred leti prijavil 
na izbor za mistra Slovenije 
in je bil Chorchyp del ekipe v 
zaodrju. Takoj sta se »pošte-
kala«. Franko mu je bil všeč, 
ker ima rad šport in je pre-
cej adrenalinski tip človeka. 
Postala sta prijatelja. Delita 
si tudi zgodovino sodelovanj 
v resničnostnih šovih, le da 
smo Bajca lahko spremlja-
li še v šovu Kmetija. Beseda 

nanese tudi na slovenski res-
ničnostni šov Sanjski moš-
ki, kar naju oba požene v gla-
sen smeh. Veliko deklet se je 
namreč v šov prijavilo, ker se 
je šušljajo, da bo Bajc sode-
loval v oddaji Sanjski moški, 
a se je potem izkazalo, da je 
bila to samo govorica. 

»Poklical me je tudi, če 
bi ga treniral, ko so ga iz-
zvali na boksarski dvoboj s 
Perom Martićem, ki je načr-
tovan za letošnji 18. decem-
ber. Seveda sem pristal. Rav-
no sva začela trenirati, ko se 
je zaradi razglasitve epide-
mije začelo vse zapirati,« 
razlaga Chorchyp. Da se res 
odlično razumeta, smo lah-
ko videli tudi v Exatlonu, saj 
Bajc ni zadrževal solz, ko je 
Chorchyp odhajal domov. 
»Slovo v Dominikanski 
republiki je bilo zelo čustve-
no. Franko je jokal kot dež, 
pa tudi jaz sem. Podobno 

razmišljava in žal mi je le to, 
da nisem mogel ostati, da bi 
ga treniral.«

Ali bi se odzval vabilu, 
če bi snemali šov Survivor, 
smo radovedni. Chorchyp 
odgovarja, da Bajc ja, on ne. 
»Tu sem se odločil za sode-
lovanje, ker je Exatlon odda-
ja športne narave. Obljubili 
so mi hrano – ker brez nje ne 
morem, je bilo to moje prvo 
vprašanje. (smeh) V Survi-
vorju pa ne vem, kako bi se 
izšlo.« 

Ni vedel, kaj naj pričakuje

»Vedel sem, da bom v rde-
či ekipi, kdo so moji sobor-
ci, da bomo tekmovali na 
poligonih, nisem pa vedel, 
kdo bodo člani modre ekipe. 
Hrana je bila, kot sem ome-
nil, vendar pri načinu pre-
hranjevanja, ki ga imam ... 
Najprej sem si rekel, da če 
že hujšam, v redu, toliko, da 

bom šel lažje po poligonih, 
sem pa potem spet začel jesti 
meso, da sem dobil nazaj vsaj 
nekaj hranilnih vrednosti. Ni 
bilo dovolj hrane rastlinske-
ga izvora in sem moral nekaj 
jesti,« pripoveduje. »S Fran-
kom sva sicer nekaj malega 
taktizirala, da se 'šparava', da 
prideva do finala, a nama ni 
uspelo. Marjanca je pač zme-
šala štrene.«

Začneš ceniti drobne 
stvari

Chorchyp je vedel tudi, da 
bodo del tekmovanja boji za 
vilo, sicer je ekipa nastanje-
na v baraki. (Pa smo spet pri 
hrani …) »To me ni motilo, 
samo vedno me je zanimalo, 
ali bo hrana. (smeh) Sem pa 
tam začel ceniti male stvari. 
Bili smo brez mobitelov in 
spomnim se, ko me je Fran-
ko enkrat vprašal, ali bi raje 
tisoč evrov ali žličko Nutelle, 
in sem se odločil za Nutello. 
Res smo začeli ceniti drob-
ne stvari, kot je na primer 
pogovor z ljudmi.« Vča-
sih se zgodi, da udeleženci 
resničnostnih šovov slišijo 
ime eksotične države, kjer 
se bo šov odvijal, in mislijo, 

da bodo to bolj kot ne poči-
tnice. Tu je bil vsem jasno, 
da jih čaka trdo delo, šov pa 
bo samo še svoje dodal, raz-
loži naprej. »Malce smo si 
ogledali, kako so tekmova-
li pred nami, in sem vedel, 
da moram pristopiti k tek-
mam pametno, sploh glede 
na svoja leta. Večina mojih 
sotekmovalcev je bila deset, 
dvajset let mlajših od mene 
...« pojasnjuje Chorchyp.

V Exatlon bi šel takoj še 
enkrat

Za konec ga povprašamo 
še, ali je njegovo delo doma 
trpelo, ko je bil odsoten. In 
izvemo, da ni, ker je njego-
vo dekle vodilo fitnes cen-
ter v Kranjski Gori, trenin-
ge pa je zaupal tudi svojim 
usposobljenim vaditeljem. 
Prav na hitro smo tako izve-
deli, da ima dekle, za odgo-
vor na kakšno vprašanje več 
na to temo pa se Kranjsko-
gorčan samo široko nasme-
hne. Nadaljuje, da je bila 
udeležba na Exatlonu odli-
čna izkušnja, ki bi jo takoj 
ponovil. Pred njimi so se 
na poligonih preizkusili že 
Mehičani in Madžari. Prvi 
so tekmovali tudi s Slovenci 
in jim ni šlo najbolje. Bese-
da nanese še na Igorja Miki-
ča, svetlolasca, ki je po izob-
razbi sicer kuhar, a smo ga 
v preteklosti videli v števil-
nih drugih vlogah: od televi-
zijskega voditelja do raper-
ja, manekena, fitnes trener-
ja. Tu smo spoznali tudi, da 
»križanke niso ravno njego-
va vrlina«, kot je šaljivo poi-
menoval največkrat sestav-

ljanke, ki včasih zaključijo 
tekmo na poligonu. Z njim 
sta razmišljala, da mor-
da v prihodnosti posname-
ta kakšen skupen komad, 
najprej pa so na vrsti Chor-
chypovi varovanci: trening 
z njimi; in če se Bajc pra-
vočasno vrne v Slovenijo, 
da ga pripravi na boksar-
ski dvoboj – finale Exatlo-
na se namreč obeta konec 
novembra. 

SAMO DA NE BOM LAČEN
Denisa Porčiča - Chorchypa je pred odhodom v Exatlon bolj kot tisto, kar ga v Dominikanski republiki 
čaka s športnega vidika, skrbelo, da ne bo imel pri sebi mobitela in da bo lačen. Na koncu se je izkazalo, 
da se ljudje, če nimajo dostopa do spleta, več pogovarjajo; izkušnja z Exatlonom pa je bila odlična.

Denis Porčič - Chorchyp

Trener borilnih veščin Denis Porčič - Chorchyp iz 
Kranjske Gore šteje 41 let. V preteklosti je nastopil 
tudi v ringu WFC in v bojih Victory Combat Sports, 
zdaj pa vodi svoj klub borilnih veščin Samurai in 
poučuje kikboks. Slovenci so Gorenjca pravzaprav 
najprej spoznali kot člana nekdaj izjemno priljubljene 
raperske zasedbe Kocka. Nastopil pa je tudi v 
glasbenem šovu Kdo si ti? Zvezde pod masko; in plesal 
v priljubljenem televizijskem šovu Zvezde plešejo.

Minuli teden se je v kranjski porodnišnici rodilo 24 otrok, 
od tega 16 dečkov in 8 deklic. Najlažji in najtežji sta bila 
dečka; prvemu je tehtnica pokazala 2560, drugemu pa 
4580 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 11 otrok, od 
tega 6 dečkov in 5 deklic. Najtežja in najlažja sta bili dekli-
ci; prvi je tehtnica pokazala 4090, drugi pa 2630 gramov.

Novorojenčki

Delite tudi v letu 2021 osebno srečo ali občutja ob prazno-
vanju z bralci našega časopisa in tako presenetite, razve-
selite. Svoje predloge in vprašanja lahko sporočite na elek-
tronska naslova alenka.brun@g-glas.si in info@g-glas.si 
ali pokličete na telefonsko številko 041 699 005.

Poroke, rojstva, obletnice ...
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

Okoli mene
množica ljudi
in vsak od njih
mi kaj ponuja.

Naj bo to
nasmeh, ki ne šteje,
ne obljublja,
niti ne izpolni.

Naj bo to 
objem, ki ni iskren,
ni trden,
niti ni varen.

Naj bo to 
poljub, ki ni pravi,
ne vrhunski,
niti ni edinstven.

Okoli mene
množica ljudi,
jaz pa med njimi
sama in osamljena.
Jasmina

Samota

Iskrena pesem, polna čustev in zaznavanja samote. 
Žal je tako, da imamo lahko veliko prijateljev, pa se v 
resnici počutimo sami. Bodimo iskreni – do sebe in do 
drugih, kajti potem nikoli nismo sami. Meta

PESMI MLADIH

Mateja Rant

N
atečaj so letos 
na svetovni rav-
ni pripravili 34. 
leto zapored. 
Lions klubu 

Škofja Loka je k sodelovan-
ju uspelo pritegniti pet osno-
vnih šol, in sicer OŠ Ivana 
Groharja, OŠ Cvetka Golar-
ja, OŠ Škofja Loka-Mesto, 
OŠ Poljane in OŠ Železniki. 
Skupaj je nastalo 111 plakatov 
pod vodstvom mentoric Maje 
Reven, Milojke Bozovičar 
Gantar, Polone Kovač, Miha-
ele Žakelj Ogrin in Vanje Jor-
danov, je razložila koordina-
torica natečaja Plakat miru v 
Lions klubu Škofja Loka Sil-
va Košnjek. Izbrane plakate, 
ki so nastali v okviru natečaja, 
si je do 15. novembra mogoče 
ogledati v Sokolskem domu 
v Škofji Loki. Najboljših šest 
plakatov bodo ocenili še na 
nivoju distriktov in na koncu 
enega posredovali na medna-
rodni izbor v tujini.

Namen natečaja je po 
besedah Silve Košnjek 

otroke v starosti od 11 do 
13 let spodbuditi k razmiš-
ljanju o življenju, miru na 
svetu, prihodnosti, ljubez-
ni in medsebojnem razu-

mevanju. Svoja razmišlja-
nja o teh temah so mladi 
s pomočjo mentorjev sko-
zi različne likovne tehnike 
predstavili v svojih risbah. 

Komisija, ki so jo sestavlja-
li Anja Fabiani, Vida Kej-
žar, Miha Sarnavsky in Jure 
Krvina, je imela po besedah 
Silve Košnjek tako kot vsa-

ko leto težko delo izmed 
vseh plakatov izbrati po ene-
ga iz vsake šole oziroma iz 
OŠ Cvetka Golarja dva pla-
kata, ki jih bodo poslali na 

drugostopenjsko ocenje-
vanje. Izmed 111 izdelkov 
so bili izbrani plakati Lane 
Jeram iz OŠ Železniki, Jure-
ta Križaja in Urbana Kala-

na iz OŠ Cvetka Golarja, 
Simone Fojkar iz OŠ Polja-
ne, Zoje Fortin iz OŠ Ivana 
Groharja in Brine Mravinec 
iz OŠ Škofja Loka-Mesto.  

VSI SMO POVEZANI
Pod tem naslovom je potekal letošnji mednarodni likovni natečaj Plakat miru, pri katerem je pod 
pokroviteljstvom Lions kluba Škofja Loka sodelovalo tudi pet šol s Škofjeloškega.

Risbe z natečaja Plakat miru si je do sredine novembra mogoče ogledati v Sokolskem domu 
v Škofji Loki. / Foto: arhiv Lions kluba Škofja Loka

Ekipa Stolpa Pungert bo v četrtek pripravila martinovanje 
tudi za otroke. »Tradicionalen način otroškega prazno-
vanja martinovega v Evropi je hoja z lučkami in petje,« 
je pojasnila Urška Košir. Na noč martinovega, torej 11. 
novembra, bodo tako v Kranju že deseto leto praznovali 
praznik luči. Otroci se bodo z lučkami, ki jih bodo izdelali 
sami, sprehodili po Kranju in mimoidočim delili piškote s 
sončnimi motivi ter na ta način naprej prenašali dobroto 
sv. Martina. Martinovo namreč pomeni tudi praznik upa-
nja zaradi znane legende o sv. Martinu, po kateri je polo-
vico svojega toplega plašča podaril beraču, ki je napol 
oblečen zmrzoval. Po vrnitvi pred stolp Pungert otroke 
čaka še presenečenje. Lučke bodo izdelovali v Stolpu Pun-
gert jutri, 10. novembra, ob 17. uri in v četrtek ob 17.30.

Praznik luči v Kranju

Alenka Brun

T
uristične bone 
sem porabila že 
v termah, tako da 
sem bila verjetno 
ena redkih (razen 

nekaj tujcev), ki so nastani-
tev v Hotelu Bohinj plača-
li. Mislim, da je bila soba z 
vključenim zajtrkom za eno 
osebo v sobi okoli 180 evrov 
na noč, turistična taksa pa 

še približno dva evra na dan; 
vse drugo (uporaba velne-
sa oziroma savn, masaža, 
možnost večerje v hotelu, 
kjer sem takrat lahko izbira-
la med dvema menijema) pa 
za doplačilo. 

Ni kaj: dekleta na recep-
ciji in v velnesu so bila zelo 
prijazna, sem pa rezervirala 
termin za masažo vnaprej, 
po elektronski pošti, pa tudi 
za obisk savne sem se dogo-
vorila vnaprej. V trenutnih 

razmerah je to že kar nuj-
no in v hotelu se zelo drži-
jo pravil in priporočil glede 
covida-19. 

Hotel sam je res lep. Soba 
je bila prostorna, enostav-
na v svojem bistvu, a še ved-
no elegantna. Kamor sem se 
obrnila, je prevladoval les; 
tudi v hotelu ima ta glavno 
besedo. Skrbno izbrani svet-
lobni detajli v sobah naredi-
jo vtis. Navdušila me je trda 
žimnica, čeprav vem, da 

veliko gostov tega ne mara. 
Samo z vzglavnikom sem 
imela nekaj težav, če pa bi 
prej odprla omaro, bi videla 
obvestilo, da lahko gostu pri-
skrbijo drugega … Pa majhne 
okrogle talne okrasne lučke 
pri oknu so mi povzročale 
nekaj težav: pretaknila sem 
vso sobo, a jih nisem mogla 
ugasniti. Na smeh mi gre, če 
pomislim, da sem se spom-
nila dogodivščine iz Dubro-
vnika izpred let, kjer je šofer 
turističnega avtobusa preva-
žal skupino japonskih turi-
stov in z njimi potem pre-
nočeval v enem izmed luk-
suznih hotelov, kjer se je na 
podoben način mučil z uga-
šanjem luči. Ni in ni šlo; ni 

našel stikala. Poklical je na 
recepcijo, kjer so mu potem 
prijazno razložili, da mora 
zaploskati … Tudi jaz sem 
poskusila s ploskanjem, kar 
ni delovalo, ampak na kon-
cu sem se odločila, da očitno 
pač morajo goreti. 

Pa vonj mila ter gela za 
prhanje v kopalnici ... – ta mi 
je ostal v spominu. Bil mi je 
takoj všeč. Prijetni copati iz 
filca pa so mi sploh prirasli 
k srcu. Morda malenkosti, a 
še kako pomembne ... 

(Se nadaljuje)

Dopust na bone (3)

MILO, COPATI IN LUČ

Svetlobna detajla sobo lepo nadgradita. Kotiček za druženje pri vhodu v hotel

Hodnik, ki vodi do sob
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Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 odstotkov.  Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Alenka Brun

M
arsikdo 
je narobe 
razumel, 
da z dogod-
kom, ki so 

ga poimenovali Zadnji tan-
go v Podvinu, Vila Podvin 
že zapira svoja vrata. A ta se 
bodo zaprla decembra, ko se 
ekipa seli v Linhart Hotel & 
Bistro v Radovljico. Zadnji 
tango pa je bil zasnovan kot 
zadnja večerja v sklopu leto-
šnjih novembrskih Okusov 
Radol'ce. 

Dogodek z večerjo in pro-
gramom je bil razprodan. 
Tudi zaradi upoštevanja vseh 
pravil in priporočil NIJZ so 
bile mize v notranjosti loka-
la hitro zasedene. Za okus-
ne jedi na krožnikih pa je tra-
dicionalno poskrbela ekipa 
kuharskih imen radovljiških 
restavracij in gostiln, ki sode-
lujejo pri Okusih Radol'ce. 

Med povabljenimi smo 
opazili omizje štirih, med 
katerimi je jeseni en par 
praznoval štiridesetletni-
co zakona, drugi pa vztra-
ja že trideset let. Prvi par 
sta bila Anka in Jože Zima 
iz znane blejske slaščičarne 
Zima, drugi pa Veronika in 
Jani Žemlja iz Zabreznice – 
slednji je širše znan predv-
sem zaradi vulkanizerskega 
servisa. Jani Žemlja nam je 
zaupal še, da sta s soprogo 

obletnico proslavila tako, 
kot se za trideset let skup-
nega življenja spodobi. Ker 
pa sta poleg zaljubljenosti v 
kolesarjenje tudi velika lju-
bitelja dobre hrane, sta naz-
dravila v Gostilni Mahorčič 
iz Rodika pri Kozini.

Prav na dan uvodne večer-
je Okusov Radol'ce pa je iz 
gostiteljske kuharske ekipe 
praznoval tudi Janez Vah-
tar, kuhar s »kilometrino«, 
bi lahko rekli. Dopolnil je 
44 let. Rojstnodnevno pa 
se je še vedno počutil tudi 
Aleš Tavčar (Gostišče Dra-
ga, Begunje), še en kuharski 
mojster, ki je praznoval dan 
pred Vahtarjem.

SLAVLJENCI NA TANGU 
OKUSOV V PODVINU

Zakonci Žemlja in Zima

Janez Vahtar in Aleš Tavčar

»Sreča« 
Spet se oglašam in vas pro-
sim za vaše odgovore. Imam 
zdravstvene težave. Želim si, 
da bi bila pri terapijah uspešna. 
Kako kaže s selitvijo in denar-
jem? Kako lahko sama prispe-
vam za lepšo prihodnost? Kaj 
pa moj zakon in sestra, ki mi še 
vedno ne vrne dolga?
Veliko srečo imate v tem, da 
ste po naravi pozitivno narav-
nani in da znate prepoznati 
srečo, ko pride do vas. Kaj-
ti vsak je ne. Naj začnem 
pri vašem zakonu, saj tukaj 
vidim večjo težavo, kot pa se 
je zavedate. Verbalno znaša-
nje nad nekom je lahko veliko 
težje kot fizično. Bolečina, 
ko te nekdo udari, mine v 
nekaj urah, besede pa lahko 
bolijo leta in leta. Tudi posle-
dice so hujše in težje. Ker ni 
zadovoljen sam s sabo in ni 

pripravljen ničesar spreme-
niti, je laže, da pohodi vas in 
si misli, da je on čisto v redu. 
Seveda to ni res. Ne svetujem 
vam, da se ločite, ker na to še 
niste pripravljeni, ampak da 
se umaknete in greste sami 
korake naprej. Kadar vas 
ponižuje, lahko odvrnete, da 
se strinjate z njegovimi trdi-
tvami, ampak v sebi si mislite 
svoje. Ni vredno vaših solz 
in občutka manjvrednosti. 
Vi veste, da vse to, česar vas 
obtožuje, ni res. In pomem-
bno je samo to, kaj mislite in 
veste vi. Čas bo pokazal svo-
je – kot vedno. Sestra vam bo 
dolg vrnila. Malo jo opomnite 
na to. Terapije vam bodo zelo 
koristile in zdravljenje bo 
uspešnejše, kot pričakujete. 
Glede financ vam ni treba skr-
beti, saj se vse izide. Selitev 
se zgodi najkasneje v nasled-

njem letu in tega boste zelo 
veseli. Odločitev je prava. Kaj 
lahko prispevate sami za lep-
šo prihodnost? Imejte se radi. 
Včasih pozabite na vse druge 
in imejte v mislih samo sebe. 
Želim vam vse lepo.

»Osamljena škorpijonka« 
Nimam osebe, na katero bi 
se lahko obrnila, zato se obra-
čam na vas. Prosim vas, če mi 
pogledate, ali me sploh čaka 
kaj lepega, česar bi se veselila. 
Nisem več mlada, sem sama, 
brez otrok, brez partnerja. 
Staršev žal nimam več. Bom 
v sebi srečna? 
V življenju ni nobenega pra-
vila in zakona, kdaj kdo od 
nas pride na vrsto. Eni prej 
in drugi pač kasneje. Moj 
pogled v vašo prihodnost 
mi pove, da boste prej kot v 
enem letu spoznali nekoga, 

ki vam ogreje srce. Ljubezen 
in čustva bodo obojestranska 
in prav hitro se bosta odločila 
za skupno pot in prihodnost. 
Spoznala se bosta preko sku-
pnega prijatelja. Je samski 
in dobro situiran, dobro se 
zaveda, česa si želi, in iskrena 
čustva mu zelo veliko pome-
nijo. Seveda boste imeli otro-
ke, imate še dovolj časa, brez 
skrbi Vidim dva. Popolnoma 
vas razumem, ker sem žal 
na istem. Ko izgubimo oba 
starša, se počutimo izgublje-
no, vendar ničesar ne more-
mo spremeniti. Lahko samo 
živimo, živimo kvalitetno še 
za tiste, ki jih ni več in bi vse 
naredili, da bi bili. V sebi bos-
te srečni in prepričana sem, 
da se boste veselili življenja, 
ki bo kmalu postalo takšno, 
kot si že dolgo želite. Lepo vas 
pozdravljam.

Zadnjo soboto v oktobru sta obnovila življenjski zaobljubi 
Marica in Filip Urh iz Radovljice. On šteje 90 let, ona 86. 
Poročna maša ob častitljivi železni poroki je bila v cerkvi 
na Bregu ob Savi, v kraju, kjer je ženin odraščal. Jubilejnih 
65 let poroke sta zakonca praznovala v krogu najbližjih, v 
dar pa sta dobila tudi dražgoški kruhek, na katerem dvoje 
src in veriga predstavljajo trdnost njunega zakona.

Zakonca Urh praznovala železno poroko

Majhna pozornost, a posebno darilo: dražgoški kruhek 

Marica (sicer Marija) in Filip Urh
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_09. 11. 2021

Tradicija izdelovanja 
suhih mesnin bogati 
našo kulinarično 
ponudbo. Knjiga 
je namenjena 
vsem, ki želijo 
obogatiti svoja 
praktična znanja 
o pripravi mesa 
ter izdelovanju 
klobas, salam in 
želodcev. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si
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IZDELOVANJE klobas,
salam in `elodcev

ZALO@BA KME^KI GLAS

S T A N I S L A V R E N ^ E L J

Tradicija izdelovanja suhih mesnin bogati na{o

kulinari~no ponudbo. Suhe mesnine pomenijo bolj{e

ovrednotenje pra{i~jega mesa in prispevajo k razvoju

dopolnilnih dejavnosti kmetij in podjetni{tva.

Knjiga je namenjena vsem, ki `elijo obogatiti svoja

prakti~na znanja o pripravi mesa ter izdelovanju

klobas, salam in `elodcev. Potreben je premik v smeri

urejanja su{ilnic in izbolj{anja pogojev su{enja/zorenja

mesnin. Cilj je zmanj{ati tveganost proizvodnje,

izbolj{ati kakovost ter pove~ati tr`no uspe{nost.

ZALO@BA KME^KI GLAS

Cena knjige je 

EUR
12

Nagrade: 1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR, 
2. in 3. nagrada: knjiga Več kot sanje/Jaz, midva, mi

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do petka,  
19. novembra 2021, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj
ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1.

www.gorenjskiglas.si  
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Erika Jesenko

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lenc

Rožičevo pecivo s sadjem in čokolado
Rožičeva moka ima znači-

len sladek okus, ki spominja 
na čokolado, zato se pogosto 
izkaže kot odličen nadome-
stek kakava. Z značilno aro-
mo in široko paleto zdravju 
koristnih snovi obogati še 
tako enostavno pecivo. V pe-
civu se odlično znajde sku-
paj z jabolki in bananami, ki 
ji dodajo svežino in sočnost. 

Za pripravo rožičevega pe-
civa s sadjem in čokolado 
potrebujemo: 3 srednje ve-
lika jabolka, 2 srednji veliki 
banani, 150 g rožičeve moke, 
200 g pšenične moke, 180 g 
sladkorja, 2 jajci, 60 g olja, 1 
dl mleka, 1 pecilni prašek, 
pol žličke cimeta, ščep soli. 

Za premaz in preliv: 3 žlice 
sadnega džema, 150 g tem-
ne čokolade, 150 g smetane.

Jabolko naribamo, bana-
ni zmečkamo s pomočjo vi-
lic. Skupaj zmešamo roži-
čevo moko, pšenično moko, 
pecilni prašek, cimet in sol. 
Rumenjake in beljake loči-
mo ter iz beljakov stepemo 
trd sneg. Rumenjakom do-
damo sladkor in stepamo to-
liko časa, da masa postane 
svetlejša in naraste na dvoj-
no količino. Prilijemo mle-
ko in olje ter po žlicah doda-
jamo mešanico moke. Nato 
vmešamo še sneg beljakov in 
naribano jabolko ter zmeč-
kano banano. Pripravljeno 

maso za biskvit nadevamo 
v namaščen pekač, ali pe-
kač, prekrit s peki papirjem. 
Pečemo v pečici, segreti na 
180 °C, od 30 do 40 minut. 
Pečen biskvit premažemo s 
sadnim džemom in prelije-
mo s čokoladnim prelivom. 
Čokoladni preliv pripravi-
mo tako, da v kozico nadro-
bimo čokolado, jo zalijemo s 
smetano ter segrevamo nad 
vodno kopeljo, da se čokola-
da stopi. 

Nasvet: V maso za biskvit 
lahko po želji vmešamo pest 
rozin. Pecivo narežemo na 
kocke in postrežemo. V hla-
dilniku ga lahko v zaprti po-
sodi hranimo tudi več dni.

Milena Miklavčič

»Tistega 15. novembra ne 
bom pozabila. Okoli pol dese-
tih me je poklicala tašča in mi 
povedala, da je njen Gorazd 
poskušal narediti samomor. 
'Ti si kriva!' mi je zabrusila.«

Mira je izpustila delo iz rok, 
sedla v avto in se odpeljala na 
drugi konec Slovenije. Sprva 
niti razmišljala ni, zakaj je 
njen Gorazd v bolnišnici v 
Murski Soboti namesto v Lju-
bljani. Kaj je počel tam? To, da 
je zdravnik ali policist, saj ni 
vedela kdo, poklical njegovo 
mamo in ne nje, ji je bilo ra-
zumljivo.

»Sprva ni želel govoriti z 
menoj. Razumela sem, saj 
je bil zelo šibek, izgubil je 
tudi veliko krvi. Šele tedaj, ko 
sem v čakalnici zagledala mo-
škega, ki je neutolažljivo hli-
pal, se je nekaj ledenega in 
tesnobnega ovilo okoli moje 
duše. Zakaj bi neznanec jokal 
zaradi mojega moža? Vpra-
šanje se je kot oster nož zari-
lo v mojo podzavest. Stopila 
sem k njemu in ga vprašala, 
kdo je. Dvignil je pogled in me 
ostro zavrnil z besedami, da z 

menoj noče govoriti. Da sem 
mu odvratna, zoprna. Obstala 
sem z odprtimi usti, a jaz ne bi 
bila jaz, če ne bi vztrajala. Žal 
brezuspešno. 

Ponovno smo se srečali, ko 
je Gorazd začel obiskovati psi-
hiatra. Na eno od srečanj sva 
bila povabljena tudi s tem ti-
pom. Bila sem kar malo pre-
senečena, ko sem ga zagleda-
la. Samo še tašča manjka, pa 
bo štirikotnik popoln, sem po-
mislila. 

Ko ga je Gorazd zagledal, 
mu je s prsti poslal poljub. 
Komaj sem se zadržala, da ni-
sem planila v smeh. Vse mi je 
postalo kristalno jasno. Tudi 
to, kakšna nevedna in zaslep-
ljena krota sem bila! 

Zgodba, ki sem jo slišala iz 
Gorazdovih ust, je bila zame 
osebno zelo zdravilna. Sicer 
kruta, a me je marsičesa na-
učila. Mož me je imel v bistvu 
rad, a bolj kot sestro. Ko se je 
začel tega zavedati, se mu je 
vedno bolj zdelo, da je najina 
zveza krvoskrunska. Si more-
te misliti, kakšne neumnos-
ti! Ponovno je poiskal Titana, 
s katerim sta nekoč že bila v 
zvezi, njegovo odločitev je 'po-
žegnala' tudi tašča. Pa ne zato, 
da bi ustregla sinu, še zdaleč 
ne! V meni je videla konku-
renco in sovražnico, zato jo je 
bes popolnoma zaslepil. Da bi 
mi škodovala, je naredila vse, 
čisto vse! Gorazda sem ime-
la rada, s pomočjo njegovega 
psihiatra sem ga s časom za-
čela tudi razumeti. Je bil gej 
že od rojstva ali ga je v to pah-
nila njegova mati, ne vem, 
ker se o teh rečeh nismo ni-
koli pogovarjali. Na mojo že-
ljo sva zakopala zamere. Ko se 
je ponovno vrnil v normalno 
življenje, sva šla kdaj pa kdaj 
tudi na kavo in se pogovarja-
la, kot bi bila najboljša prija-
telja. Žal, žal pa se je mama 
še kar naprej vtikala v njego-
vo življenje. Točno na 45. roj-
stni dan je spet položil roko 
nase. Nikogar ni bilo v bližini, 

tudi Titana ne. Njegova smrt 
me je zelo prizadela. Ob njem 
sem odrasla in dozorela tudi 
sama. Vedela sem, da bi bilo 
vse drugače, če mama ne bi 
imela nanj takšnega vpliva. Je 
pa žalostno, da mi je ženska 
prepovedala obiskovati nje-
gov grob. Vseeno sem kdaj pa 
kdaj zavila na pokopališče in 
po tihem zmolila kakšno mo-
litev. Zmeraj je gorelo več kot 
deset sveč, nagrobna plošča 
se je šibila od rož in plastičnih 
angelčkov. Žalostno.

Enkrat v tistem času je umrl 
tudi oče. Neka uslužbenka z 
občine me je poklicala in mi 
povedala. Plačala sem pog-
rebno službo, da je uredila vse 
potrebno, na pogreb pa nisem 
šla. Sestra tudi ne.

Če bi bila le mičkeno nevo-
ščljiva, bi bila ob misli na se-
stro, ki je živela zelo lepo dru-
žinsko življenje, neizmerno 
nevoščljiva. Pa nisem bila. 
Rada sem imela nečake, ve-
liko prostih sobot in nedelj 
so preživeli pri meni. Sestra 
je potrebovala čas in mir, ker 
je pisala doktorat. V finanč-
nem smislu mi je šlo življe-
nje veliko bolj na roko. Zače-
la sem razmišljati o vikendu 
na morju. Denarja sem imela 
dovolj, zakaj pa ne? Zelo hit-
ro sem našla enega na Krku. 
Lastniki so ostareli, vožnja na 
morje jim je postala preveliko 
breme. Prostori so bili svetli, 
oprema še zdaleč ne dotraja-
na. Hišica je imela eno samo 
napako: štedilnik je bil na 
plin. Nekoč sem na lastne oči 
videla, kako je plinska bom-
ba uničila bivališče moje pri-
jateljice, njena mama pa je 
pri eksploziji izgubila življe-
nje, zato sem se plina na smrt 
bala. 'Moj nečak je arhitekt, 
morda bi vam priskočil na po-
moč in vam zrisal novo kuhi-
njo?' se mi je ponudil gospod, 
ki mi je vikend prodal. Tako 
sem spoznala Jakoba. Ko sva 
se srečala, je bila to ljube-
zen na prvi pogled. Še nikoli 

v življenju se mi niso kolena 
zašibila tako, kot so se mi tis-
tikrat. Žal je bil srečno poro-
čen, imel je celo tri otroke, več 
kot toliko neškodljivega spog-
ledovanja si nisva mogla pri-
voščiti.

Življenje nas dohiti ravno 
takrat, ko si najmanj misli-
mo: sama sebi sem se zdela 
že stara, menstruacijo sem že 
tako in tako imela več kot de-
set let zelo neredno, včasih mi 
je izostala tudi po pol leta, tako 
da mi ni na kraj pameti padlo, 
da bi lahko zanosila. Točno to 
se je zgodilo. Ljubimec se je 
novice na smrt ustrašil. Kar je 
bilo seveda logično. Bal se je, 
da bi naredila sceno, povedala 
njegovi ženi, razdrla zakon, ki 
je bil – če odmislim avanturo, 
ki sva jo imela – precej trden. 
Na pamet mi ni padlo, da bi to 
naredila! Zakaj le? Nikoli ni-
sem bila maščevalna ženska. 
V mesecu, ko je sestra dokto-
rirala, se je rodil tudi Maj. Ne 
spomnim se, da bi bila kdaj 
srečnejša! Manjkal je le še 
pravi moški, ki bi me imel rad. 

Ko je imel Maj pet let, je 
umrla še mama. Kljub vsem 
pomislekom sem jo kakšen 
dan pred smrtjo obiskala v 
bolnišnici. Njen zdravnik je 
bil eden od mojih dobrih pri-
jateljev. Bila je še pri zaves-
ti, a neprepoznavna. Stara je 
bila malo čez šestdeset, a al-
kohol, cigarete in kdove kaj 
še, so iz nje ustvarili starko. 
V nekem trenutku me je pri-
jela za roko in jo narahlo stis-
nila. Po moje je želela reči op-
rosti, a ni zmogla. Ganilo me 
je v dno srca. 

Na poti domov sem razmi-
šljala o starših in o naju s se-
stro. Kako je mogoče, da sva 
lahko v življenju krenili po 
dokaj normalnih poteh, ko bi 
morali po vseh nenapisanih 
pravilih končati kot mama? 
Komu se lahko zahvaliva za 
milost, ki so jo nama nameni-
li bogovi?«

(Konec)

Ti si kriva, 2. del

Ob njeni smrtni postelji

usode
Očitno bomo tudi letos martinovo praznovali doma. Vzdušje si 
z jedmi lahko ustvarimo sami. Izbire je veliko: pečena raca, gos, 
puran ali piščanec, mlinci, cmoki, rdeče zelje, matevž, pečena 
jabolka in kostanj, kakšna dobra sladica ter seveda mlado vino.

Pečen puran s pomarančami
Potrebujemo purana, 1 dl olja, 1 kg pomaranč, 2 dl belega vina, sol, 
50 g masla, 50 g sladkorja in 2 dl juhe.
Purana operemo, dobro osušimo in nasolimo od zunaj in znotraj. 
Damo ga v globok naoljen pekač in pečemo od 1 do 2 uri  na okrog 
160 °C. Med pečenjem ga prelivamo z juho, da ostane sočen in se 
rumeno obarva. Pomaranče olupimo, odstranimo peške, krhlje 
zložimo v večjo ponev, dodamo sladkor, prelijemo z vinom ter 
pokrito dušimo nekaj minut. Pečenega purana razrežemo, zlo-
žimo na ploščo in obložimo z dušenimi pomarančami.

Rdeče zelje v rožmarinovi smetani

Potrebujemo manjše rdeče zelje, sol, sladkor, 125 ml kisa, po 2 žlici 
sončničnega in oljčnega olja, 2 žlici rožmarinovih iglic ali 2 žlički 
rožmarina v prahu, lovorov list, po 125 ml rdečega vina in sladke 
smetane, poper in 40 g pancete.
Zelju odstranimo uvele liste, kocen klinasto razrežemo. V lo-
nec nalijemo 3 l vode, dodamo žlico soli, 2 žlici sladkorja, kis in 
zavremo. Zelje položimo s stranjo, kjer je kocen, navzdol in na 
šibki vročini kuhamo 15 minut. Obrnemo in kuhamo 5 minut. 
Odstranimo 15 listov, jih ohladimo, izrežemo srednje rebro in 
po dolgem narežemo na 2 cm široke rombe. Olji zmešamo in 
v kozici segrejemo. Sesekljamo rožmarin. Polovico lističev (ali 
žličko rožmarina v prahu) in lovorjev list popražimo. Dodamo 
zelje in pražimo 5 minut. Prilijemo vino in odkrito dušimo 20 
minut, vmes mešamo. Prilijemo smetano in kuhamo 7 minut, 
da se zgosti. Solimo in popramo. Panceto drobno sesekljamo in 
v ponvi popražimo. Primešamo preostali rožmarin, popražimo 
in potresemo po zelju.

Domači mlinci
Potrebujemo 500 g večnamenske moke, 270 ml tople vode in 
žličko soli.
Na delovno površino stresemo moko, vanjo vmešamo sol, na 
sredini naredimo jamico in vlijemo vodo. Testo najprej meša-
mo z vilicami, nato ga z rokami združimo v kroglo in gnetemo 
6–7 minut, da postane gladko in svilnato. Razdelimo ga na 6 
manjših kosov, vsakega potresemo z moko, pokrijemo s krpo in 
pustimo počivati 1 uro. Grelno ploščo, ponev iz litega železa ali 
težko ponev močno segrejemo. Vsak kos testa razvaljamo na 1 
mm tanko. Ko ga obrnemo, potresemo z moko. Kose pečemo 
približno 3 minute na vsaki strani. Ko se testo napihne in dobi 
mehurčke, ga obrnemo in prebodemo mehurčke. V pečici jih 
pečemo pri 200 °C 3–4 minute na vsaki strani. Položimo jih na 
hrbtno stran pekača in ne uporabljamo papirja za peko. Pustimo 
jih, da se posušijo in shranimo v papirnati vrečki. Pred uporabo 
jih zdrobimo na koščke, položimo v posodo, prelijemo z vrelo 
vodo, po dveh do treh minutah odcedimo. Ko spečemo purana 
ali piščanca, posnamemo z žlico maščobo in z njo premažemo 
mlince. V ponvi jih na hitro prepražimo, postrežene pa prelijemo 
še s sokom, ki ostane pri peki mesa.
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Nagrajenci križanke OBI, d. o. o., KRANJ, ki je bila objavljena  
v Gorenjskem glasu 26. 10. 2021 z rešitvijo V SPOMIN NA 
NAJDRAŽJE, so: Ljudmila Šarabon iz Tržiča, Andreja Uršič iz 
Gorenje vasi in Marija Oblak iz Bohinja. Nagrajenke praktične  
nagrade prevzamejo v trgovini OBI, Savski otok, Kranj. Čestitamo!

Operater na plisirnem stroju, m/ž (Vodice)
Družba Bovis, d. o. o., ima dolgoletno tradicijo na področju tiskarstva. Zaradi poveča-
nega obsega dela iščemo operaterja na plasirnem stroju, ki ima željo po dodatnem 
znanju in se je pripravljen naučiti novih metod dela. Zaželen je smisel za tehniko, ker 
gre za priučitev za delo z namenom dolgoročnega sodelovanja. Bovis, d. o. o., Repnje 
34 , 1217 Vodice. Prijave zbiramo do 7. 12. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izdelovalec podplatov, m/ž (Tržič)
Naloge in odgovornosti: izdelava visokokakovostnih podplatov iz poliuretana, 
gume in plastike, izvajanje del po tehnološkem postopku, delo na stroju... PGP Inde, 
d. o. o., Ste Marie aux Mines 5, 4290 Tržič. Prijave zbiramo do 6. 12. 2021. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Samostojni tehnolog, m/ž (Kranj)
Opis delovnega mesta: tehnološka podpora pri normiranju in kalkulacijah, projek-
tiranje začasnih objektov v času gradnje ... Gorenjska gradbena družba, d. d., Je-
zerska cesta 20, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 26. 11. 2021. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Strokovni sodelavec za izobraževanje in zadvoljstvo zaposlenih, m/ž (Be-
gunje na Gorenjskem) 
Opis delovnega mesta: sodelovanje pri načrtovanju, vzpostavitvi in izvedbi sistema 
izobraževanja in razvoja kadrov, podpora pri razvoju organizacije, ki temelji na Elano-
vih vrednotah (in je odličen/privlačen kraj za delo), spodbujanje zaposlenih k ustvar-
janju raznolikega in prijetnega delovnega okolja, s poudarkom na razvijanju odpr-
tega in poštenega dialoga ter zaupanja ... Elan, d. o. o., Begunje 1, 4275 Begunje na 
Gorenjskem. Prijave zbiramo do 19. 11. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Oskrbovalec, m/ž, in serviser samopostrežnih avtomatov, m/ž – 2 delovni 
mesti (Škofja Loka) 
Zaposlimo dva odgovorna, komunikativna in samoiniciativna sodelavca za prosti 
delovni mesti: 1. serviser samopostrežnih avtomatov in 2. oskrbovalec samopostre-
žnih avtomatov. Redno plačilo, zaposlitev za nedoločen čas. Simplygood, SG Gu-
zelj, d. o. o., Kidričeva 97, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 21. 11. 2021. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Obdelovalec kovin, m/ž (Tržič)
Vaše delo bo: priprava in transport materiala ročno, z dvigalom ali viličarjem, stroj-
na in ročna obdelava materiala (brušenje, vrtanje, rezanje, krivljenje, varjenje, pe-
skanje), izdelava oblikovnih vložkov, samokontrola in kontrola delavcev svoje sku-
pine v zagotavljanju kakovosti izdelkov. Orodjarstvo Knific, d. o. o., Pot na pilarno 
12, 4290 Tržič. Prijave zbiramo do 6. 12. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Monter suhomontažnih sistemov, m/ž (Kranj) 
Vaše nalog bodo: samostojno branje načrtov s področja suhe gradnje, izvedba pre-
delnih sten, oblog, izvedba mavčnokartonskih, mineralnih, kovinskih spuščenih 
stropov, montaža kaset za drsna vrata. Veselimo se vaše prijave! Dilca, d. o. o., Kranj, 
Smledniška cesta 128, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 5. 12. 2021. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Samostojni mizar, m/ž (Preddvor) 
K sodelovanju vabimo več izkušenih, samostojnih kandidatov za delo na delov-
nem mestu samostojni mizar v proizvodnji lesenih montažnih hiš in objektov. Je-
lovica Hiše, d. o. o, Hrib 1, 4205 Preddvor. Prijave zbiramo do 5. 12. 2021. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Sobarica v igralniško-zabaviščnem centru Korona, m/ž (Kranjska Gora)
Oseba na tem delovnem mestu bo odgovorna za urejanje in čiščenje hotelskih sob 
in skupnih prostorov za goste v hotelu. Hit, d. d., Delpinova 7a, 5000 Nova Gorica. 
Prijave zbiramo do 5. 12. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strokovni finančni sodelavec – knjigovodja, m/ž (Škofja Loka) 
Smo manjše, 14-člansko podjetje za upravljanje nepremičnin s sedežem v Škofji 
Loki. Zaposlimo sodelavca na delovnem mestu strokovni finančni sodelavec. Nu-
dimo urejeno delovno okolje, enoizmensko delo na finančnem področju. Od kan-
didata pričakujemo tvorno obvladovanje računalniških orodij, še posebej zaželeno 
je poznavanje in delovne izkušnje s programi Imagine. SPO, podjetje za upravljanje 
nepremičnin, Škofja Loka, d. o. o., Blaževa ulica 3, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo 
do 14. 11. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Voznik C- in E-kategorije, m/ž (Šenčur) 
Iščemo dva voznika C- in E-kategorije (tandem oz. vlačilec s cerado) v mednaro-
dnem transportu, praviloma na relaciji Slovenija–Nemčija, Francija, Beneluks. 
Štempihar, d. o. o., Poslovna cona A 12, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 25. 11. 
2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Servisni svetovalec za stroje in opremo za brizganje plastike, m/ž (Šenčur) 
Od vas pričakujemo: najmanj V. stopnjo izobrazbe tehnične ali druge ustrezne 
smeri, vsaj 2 leti delovnih izkušenj na področju nabave in/ali servisne dejavnosti 
v podjetjih ali organizacijah, ki se ukvarjajo s servisno dejavnostjo, komunikativ-
nost, odlične organizacijske in nabavno-prodajne sposobnosti, urejenost in vese-
lje za delo s končnimi kupci in za delo v skupini. Flexido, d. o. o., Poslovna cona A 25, 
4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 17. 11. 2021. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MojeDelo.com
RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Torek, 9. novembra
17.00 51. TSD – Dramski IzZoom: Upamo, da si zaupamo (omnibus, v Stolpu 
Škrlovec)

Sreda, 10. novembra
19.30 51. TSD – NOT DEAD ENOUGH / VESTERN (v dvorani PGK)

Četrtek, 11. novembra
15.00 51. TSD – Okrogla miza – Spreminjevalke: Dramske avtorice med epidemijo 
covida-19 (v Stolpu Škrlovec)
19.30 51. TSD – Matjaž Zupančič: NOVA RASA (v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Torek, 9. novembra
19.00 Obrazi slovenskih pokrajin: Uroš Smolej (pogovor)

Četrtek,11. novembra
19.30 Miha Mazzini: ZA VSE SEM SAMA

GLEDALIŠKI SPORED

CINEPLEXX, KRANJ

Sreda, 10. 11.
17.00, 18.00, 20.00 VEČNI
17.50 TOMA
17.20, 20.20 DUNE: PEŠČENI PLANET
20.40 VENOM 2
16.00 SPIRALA BOLEČINE: NOVA 
ZAPUŠČINA IGRE ŽAGA

21.00 NOČ ČAROVNIC MORI
19.40 NI ČAS ZA SMRT
15.40, 17.40 PRI ADDAMSOVIH 2, 
sinhro.
15.50 TAČKE NA PATRULJI: FILM, 
sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

desetdnevna vremenska napoved

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

9. 11. tor. Teodor   6.55  16.37

10. 11. sre. Andrej   6.57 16.36

11. 11. čet. Martin,    6.58 16.35         

12. 11. pet. Emil   6.59  16.33

13. 11. sob. Stanislav  7.01 16.32

14. 11. ned. Nikolaj   7.02 16.31

15. 11. pon.  Polde   7.04 16.30

tedenski koledar
       vzhod  zahod 
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Vabljeni na ogled razstave

POKRAJINA 2021 
v Galerijo in Stebriščno dvorano  
Mestne hiše v Kranju, Glavni trg 4. 

Razstava bo na ogled  
od srede, 10. novembra 2021.

Vabita vas Fotografsko društvo Janez Puhar Kranj  
in Gorenjski muzej.

Torek
9. 11.

0/8 °C

Nedelja 
14. 11.

1/9 °C

Sreda 
10. 11.

Četrtek
11. 11.

Petek
12. 11.

Sobota
13. 11.

0/10 °C 4/12 °C 6/10 °C 4/11 °C

Ponedeljek 
15. 11.

Torek
16. 11.

Sreda
17. 11.

Četrtek
18. 11.

-2/3 °C -5/3 °C -4/4 °C -3/5 °C

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Domoznanski večer
Tržič – Danes, v torek, 9. novembra, se bo ob 19. uri v Knjižnici 
začel domoznanski večer Gor pa dol po pvac: Bili so fotografi, 
na katerem se boste spomnili tržiških fotografov iz obdobja 
po drugi svetovni vojni do 70. let 20. stoletja. Prireditev bo 
potekala v sodelovanju z IO JSKD Tržič in ZKO Tržič.

Za otroke
Jesenice – V jeseniški knjižnici bo danes, v torek, 9. novem-
bra, Torkova risalnica ob 17. uri, jutri, v sredo, 10. novembra, 
bodo ustvarjalne delavnice ob 17. uri, v četrtek, 11. novem-
bra, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 12. novembra, pa se 
bo Brihtina pravljična dežela za tiste otroke, ki ta čas niso v 
vrtcu, začela ob 10. uri.

IZLETI

Odpovedan izlet PD Iskra Kranj
Kranj – Planinsko društvo (PD) Iskra Kranj obvešča, da je 
planinski izlet Petričev vrh–Lipovec–Špilnik, ki je bil v le-
tnem programu PD Iskra Kranj predviden za soboto, 13. no-
vembra, odpovedan zaradi novih ukrepov vlade za obvlado-
vanje epidemije covida-19.

OBVESTILA

Izobraževanje za pametne telefone
Tržič – V torek in v četrtek, 9. in 11. novembra, ob 19. uri 
vabljeni v Knjižnico dr. Toneta Pretnarja na Skupinsko izo-
braževanje za pametne telefone v sklopu projekta Digitalno 
= realno = normalno. Za dogodek zbirajo predhodne najave 
po telefonu: 04 592 38 83 ali po elektronski pošti: siktrz@
trz.sik.si.

Delavnici pletenja 
Škofja Loka – V Rokodelskem centru v središču Škofje Loke 
bosta 18. in 25. novembra potekali delavnici pletenja z Lucijo 
Tičar. Vsebina se bo prilagajala željam udeležencev. Mesto 
si rezervirajte na naslovu: rokodelskicenter@visitskofjaloka.
si. Prijave na posamezno delavnico so obvezne.

PREDAVANJA
Urejene zelene javne površine in vrtovi
Naklo – Turistično društvo Naklo danes, v torek, 9. novem-
bra, ob 18. uri vabi v Gostilnico Kresnik na predavanje S stro-
kovnim znanjem do zgledno urejenih zelenih javnih površin 
in vrtov. 

RAZSTAVE

Čas – rekonstrukcija
Tržič – Tržiški muzej v četrtek, 11. novembra, vabi na odprtje 
razstave Lee Jazbec z naslovom Čas – rekonstrukcija, ki bo 
ob 18. uri v Galeriji Paviljon. Veliko avtoričinih umetniških 
del izhaja iz tržiške okolice in se nanaša na ljudi, živali in 
naravo iz njenega domačega okolja. V kulturnem programu 
bo nastopil kitarist Luka Ropret.
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ZAHVALA

Ob smrti naše drage

Ane Kožuh
Hvala vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, ki so jo obiskovali, mislili nanjo in jo 
pospremili na njeni zadnji poti. Zahvaljujemo se g. župniku Mateju za lepe besede in 

sveto mašo. Hvala tudi vsem zaposlenim na Onkološkem inštitutu ter oddelku  
za paliativno oskrbo Splošne bolnišnice Jesenice, ki so storili vse, kar je bilo v njihovi 

moči, da so ji lajšali bolečine. 

Sinova Marko in Sandi z družino

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti,
in sedla bo na rožna tla 
in jokala, ker te ni.
(S. Gregorčič)

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 89. kroga – 7. 
november 2021

5, 6, 10, 14, 21, 29, 31 
in 13

Loto PLUS: 4, 7, 24, 28, 
29, 33, 34 in 22
Lotko: 594864

Sklad 90. kroga za 
Sedmico: 1.320.000 EUR
Sklad 90. kroga za PLUS: 

500.000 EUR
Sklad 90. kroga za Lotka: 

170.000 EUR

LOTO

ZAHVALA

V 57. letu starosti je po kratkotrajni hudi bolezni umrla naša draga 

Bojana Fende 
s Primskovega v Kranju

Zahvaljujemo se vsem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in 
sveče, spremstvo na zadnji poti in vsem, ki nam ob tem težkem 
času stojite ob strani.

Žalujoči: partner Rajko, mama Vida, sestra Lidija z možem  
Janezom, nečaka Matic in Aljoša z družinama

Ni res, da si odšla, 
nikoli ne boš, 
ujeta si za vedno v naših srcih, 
z najlepšimi spomini ...

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

STANOVANJE kjerkoli na Gorenjskem, 
sem resen kupec, tel.: 070/391-822  
 21002709

HIŠE
KUPIM

HIŠO ali večje stanovanje v Ljublja-
ni z okolico ali na Gorenjskem, tel.: 
031/320-730 21002593

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN Picasso, letnik 2001, zelo 
ugodno, tel.: 05/380-80-93 
 21002718

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 rabljena jeklena platišča 5 x 114 
- 16 x 61/2 JJ/ET55 + gume, tel.: 
041/869-695 21002721

ZIMSKE gume na kolotekih za Renault 
Escape, gume imajo 7 mm profila, tel.: 
068/177-277 21002722

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, dostava po dogo-
voru, tel.: 041/558-748  
 21002706

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 041/841-632 21002720

SUHA bukova in mešana drva, tel.: 
031/343-161 
 21002725

SUHA bukova dva, okolica Kranja, tel.: 
041/971-508 21002728

SUHA, razžagana, bukova drva, Gorje, 
tel.: 031/561-707  
 21002716

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJO brez bele tehnike, delo 
mizarja, nežno rumene barve, tel.: 
031/736-059 
 21002711

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

2 pralna stroja Gorenje WA 1341S, z 
nerjavečo kadjo, generalno obnovlje-
na, tel.: 041/942-616 21002726

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

GORILEC za pelete, podajalnik in zalo-
govnik, v uporabi samo en teden, tel.: 
041/890-840  
 21002714

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 21002607

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TROSILEC Tehnostroj 4 T, odlično oh-
ranjen, tel.: 031/417-221  
 21002708

KUPIM

TRAKTOR, lahko s priključki, in 
mini bager, lahko tudi v okvari, tel.: 
031/500-933 
 21002686

TRAKTOR s priključki, tel.: 031/238-
649 21002724

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI krompir, beli in rdeči, sora in 
desire, tel.: 041/972-508  
 21002727

KROMPIR beli in rdeči, česen, čebulo, 
belo in rdečo, bukova in hrastova drva, 
kosilnico BCS 127 ter bikce in telice 
mesne pasme, po izbiri, tel.: 031/585-
345  
 21002719

MANJŠO količino repe, tel.: 051/635-
610 21002723

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave in 
črne pred nesnostjo. Pripeljemo na 
dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113 
 21002667

KOKOŠI – leghorn, rjave, jerebičaste, 
zelenojajčne bele, štajerke – proda-
mo in dostavljamo. Kmetija Šraj, Ča-
dramska vas 19, 2319 Poljčane, tel.: 
031/751-675 
 21002696

PRAŠIČE, težke od 120 do 180 kg, 
in izločene svinje do 300 kg, možnost 
dostave, tel.: 041/455-732  
 21002671

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece, 
tel.: 041/214-500 21002713

VEČ bikcev in teličk LS, pašne, težke 
od 150 do 300 kg, tel.: 031/563-109 
 21002710

VEČ ČB bikcev različnih starosti, ugo-
dno, tel.: 041/691-243  
 21002712

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062  
 21002717

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO skladiščnika za naklad 
in razklad blaga z viličarjem.  Agro 
Mobil, d.o.o., Letališka 37, Šenčur, 
041/698-385, g. Bertoncelj, bostjan.
bertoncelj@agromobil.si 
 21002646

IZBERI, d.o.o., Dunajska  c. 5, Lj., 
išče raznašalce časopisa (s.p., do-
polnilna dejavnost) na območju Kranja 
in okolice, Škofje Loke in okolice, 
Cerkelj na Gor., Radovljice, Lesc in 
Bleda (center). Dodatne informacije:  
zaposlitve@izberi.si, tel.: 040/889-577  
 21002707

RAZNO
PRODAM

STREŠNI nosilec 150 cm, cena 50 
EUR, otroško kolo s koleščki 12,5 col, 
cena 30 EUR, tel.: 051/302-375  
 21002715

www.gorenjskiglas.si

Priročnik Vsak 
dan znova na 
sistematičen način 
prikaže vse, kar 
ste si želeli in bi 
morali vedeti o 
demenci, življenju 
z demenco in o 
preventivi. Knjigo, 
polno napotkov 
in dejstev, 
spremljajo tudi 
kratke in iskrene 
izpovedi oseb z 
demenco, svojcev 
in oskrbovalcev, 
ki bodo še kako 
znane in hkrati v 
pomoč vsem, ki 
se z boleznijo na 
kakršen koli način 
soočajo tudi 
sami. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

25274 strani, 235 x 165 mm

EUR

9    90
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

• 60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

• Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

• Vse značilnosti na velikih fotografijah

• Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

• Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
  v naravni                         velikostiSt
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

AKCIJA

V visoki gredi lahko 
gojimo zelenjavo 
preprosto in 
udobno. S 
tunelom iz folije 
ali pokrovom za 
toplo gredo na 
najmanjši površini 
tudi v jeseni in 
pozimi lahko sami 
nekaj pridelamo. 
V knjigi so ideje za 
zasaditve in nego 
od preprostih 
kombinacij pa 
vse do zahtevnih 
različic – s 
15 vzorčnimi 
gredami za 
preproste 
dodatne 
posevke.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10,80 strani, mehka vezava z zavihki,  
format: 214 x 172 mm

EUR

V priročniku je nazorno 
prikazana pot lesa 
od hloda do izdelka. 
Poleg vseh postopkov 
obdelave in zaščite lesa 
ter potrebnega orodja so  
dodani natančni načrti 
za izdelavo nekaterih 
najbolj uporabnih 
izdelkov. Priročnik je 
namenjen vsem, ki 
se bodo sami lotili 
obdelave lesa in si za 
dom in vrt izdelali kaj 
praktičnega. Koristil 
bo tudi študentom in 
dijakom  lesarstva.Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Vladimir Stegne, Boštjan Bračič
Drevesne vrste v slovenskih gozdovih

Uporaba in zaščita lesa

Ročno orodje in pripomočki za obdelavo lesa

Načrti in navodila za izdelavo izdelkov

+ načrti za izdelavo različnih izdelkov
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€ ISBN 978-961-2
03-448-1

Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

144 strani, 200x 230 mm, SPIRALNA VEZAVA.
Cena priročnika je 

                        + poštnina

EUR
8
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

0/9°C 2/15°C0/10°C

Danes bo delno jasno, zjutraj bo nekaj megle in nizke ob-
lačnosti. Čez dan bo pihal šibak vzhodnik. Jutri bo več nizke 
oblačnosti, ki bo segala do 1000 metrov nadmorske višine. 
V četrtek se bo oblačnost umaknila, predvsem v višjih legah 
bo za ta čas zelo toplo.

Urša Peternel

Jesenice – Letošnji Čufarje
vi dnevi bodo! Potekali bodo 
v živo, na odru Gledališča 
Toneta Čufarja Jesenice, a 
prilagojeni ukrepom vlade, 
torej ob uporabi zaščitnih 
mask, pri čemer mora biti 
med obiskovalci eno sediš
če prosto, udeleženci pa mo
rajo izpolnjevati pogoj PCT. 
Začeli se bodo v nedeljo s 
prvo tekmovalno predstavo, 
zatem pa se bo do prihodnje
ga petka zvrstilo še pet pred
stav, ki jih je izbral selektor 
Jakob Jaša Kenda. 

Kot je dejal, je letošnji na
bor predstav v marsičem po
gojen s korono; prijavilo se 
jih je le štirinajst, pa tudi 
vsebina odseva našo skupno 
stvarnost, saj se večina bese
dil dogaja v domovih za osta
rele, v čakalnicah pri zdrav
niku ... Kljub temu pa po 
Kendovih besedah letošnja 
bera Čufarjevih dnevov ni
kakor ne zaostaja za prejšnji
mi letniki po svoji kvaliteti: 
izmed izbrane šesterice, ki 
se bo predstavila na jeseni
škem odru, ni ene predstave, 
ki je ne bi bilo škoda prezre

ti. Nastopili bodo: Šentjako
bsko gledališče Ljubljana s 
predstavo Pelikan, KD Loški 
oder iz Škofje Loke z Antigo
no v New Yorku, Prosvetno 
društvo Štandrež z Vohuni, 

KUD Zarja Trnovlje iz Celja 
s komedijo Čaj za dve, Žaba 
gleda&išče Prosvetnega dr
u štva Vrhovo s predstavo Iz
poved mazohista in Igral
ska skupina pri GTČ Jeseni
ce s predstavo Fetiš na puter. 
Strokovno žirijo letos sestav
ljajo: igralec in režiser Iztok 
Valič, direktorica Sloven

skega gledališkega inštituta 
Mojca Jan Zoran in dramska 
igralka Alida Bevk.

Pester bo tudi spremljeval
ni program, po besedah di
rektorice Gledališča Toneta 

Čufarja Jesenice Branke 
Smole so ga zaokrožili v li
terarne večere, ki so jih po
imenovali Igralci ustvarjal
ci. Na njih bodo predstavili: 
potopise Jakoba Jaše Kende, 
poezijo ljubiteljskih igral
cev Mance Bertoncelj, Da
mijana Perneta in Elizabe
te Žnidaršič Stefancioza ter 
biografijo gledališke in film
ske igralke Milene Zupan
čič Kot bi luna padla na zem
ljo. V avli gledališča pa bo na 
ogled razstava o gledališkem 
in filmskem igralcu Mihi Ba
lohu, ki je svojo kariero začel 
na jeseniškem odru.  

Vodenje organizacijskega 
odbora Čufarjevih dnevov je 
po lanski smrti dolgoletnega 
predsednika Borisa Bregan
ta prevzel Jože Osterman, 
znan obraz v svetu slovenske 
kulture, tudi podpredsednik 
Zveze kulturnih društev 

Slovenije. Blejčan, a po duši 
Jeseničan, se je opisal, Čufar
jeve dneve pa označil za naj
pomembnejšo kulturno pri
reditev v tem delu Gorenjske 
in za »mali čudež«, saj da ni 
veliko mest take velikosti, kot 
so Jesenice, ki bi imela tako 
bogato kulturno življenje in 
tak festival. 

V negotovi situaciji glede 
epidemije so dolgo časa teh
tali, ali bi festival v primeru 
zaostritve ukrepov preselili 
na splet, tako kot lani, a so se 
na koncu odločili, da bi jih v 
tem primeru zgolj prestavili 
na drug termin, a jih ohrani
li »na odru«. Kot sta se stri
njala tako Smoletova kot Os
terman, se ogled predstav po 
spletu, četudi so lani našteli 
petkrat več gledalcev, kot jih 
sicer v dvorani, ne more pri
merjati s čarom, ki ga imajo 
predstave v živo. 

Čufarjevi dnevi bodo, a s pol 
manj gledalci v dvorani
V nedeljo se na Jesenicah začenjajo Čufarjevi dnevi, festival ljubiteljskih gledališč, ki bo vendarle 
lahko potekal v živo, na odru jeseniškega gledališča. Ob šestih tekmovalnih predstavah bo pester tudi 
spremljevalni program, predstavili se bodo igralci-ustvarjalci.

Selektor Jakob Jaša Kenda, predsednik organizacijskega odbora Jože Osterman, direktorica 
Gledališča Toneta Čufarja Branka Smole in dolgoletni igralec Ivan Berlot - Taubi

V soboto zvečer so na jeseniškem odru krstno 
uprizorili komedijo Mihe Mazzinija Za vse sem sama, 
ki jo je napisal prav za Gledališče Toneta Čufarja. 
Režiral jo je Alen Jelen, igrajo pa: Mateja Mlačnik, 
Ivan Berlot, Matej Mužan, Gregor Mandeljc, Milan 
Trkulja in Olja Šest.

Jasna Paladin

Velika planina – Več pohod
nikov in obiskovalcev Veli
ke planine nas je opozorilo, 
da v pastirskem naselju pri 
eni od pastirskih hiš gradijo 
podporni zid, kar smo si lah
ko ogledali tudi sami. 

Kot nam je povedal Janez 
Koželj iz Pašne skupnosti 
Velika planina, podporni zid 
gradi lastnik pastirske hiše, z 
njim pa želi nadomestiti zid, 
ki je pod objektom nekdaj že 
stal, a se je sčasoma porušil. 
Ker prejšnji zid najverjetne
je ni bil betoniran niti tako 
visok, smo se z vprašanji, ali 
je tovrstni gradbeni poseg na 

planini dovoljen ali ne, obr
nili na Občino Kamnik. 

»Občinske službe bodo 
v teh dneh opravile ogled 
omenjenega objekta, in če 
bodo za to obstajali pogoji, 
tudi ukrepale v skladu s svo
jimi pristojnostmi. Za vsak 
poseg gradnje je treba pri
dobiti pogoje in soglasje ali 
mnenje pristojnih nosilcev 
urejanja prostora. Za eno
stavne objekte, ki so grajeni 
izven območja vplivnih pa
sov občinskih cest, Občina 
Kamnik ne izdaja soglasij,« 
so nam odgovorili in konec 
tedna sporočili, da jim ogle
da zaradi slabega vremena 
še ni uspelo opraviti. 

V pastirskem naselju 
zgradili zid

Ali je gradnja zidu v pastirskem naselju skladna s predpisi, 
občinske službe še ugotavljajo.

Ana Šubic

Železniki – Potem ko je po 
številnih zapletih projekt iz
gradnje doma starejših v Že
leznikih, ki so ga načrtova
li v sodelovanju z investitor
jem SeneCura, letos spomla
di dokončno padel v vodo, ob
čina že nekaj časa išče druge 
možnosti, da bi v domačem 
kraju zagotovili institucio
nalno varstvo starejših. Po
govore so nadaljevali z is
tim investitorjem. Preverili 
so dve drugi možni lokaciji 
za dom starejših. Za Košme
ljevo zem ljišče nasproti pla
valnega bazena v Železni
kih se je izkazalo, da z vidika 
poplavne varnosti ni ustre
zno, na lokaciji pod župniš
čem v Selcih pa gre za zašči
teno veduto oz. pogled pro
ti cerkvi, zato stavba ne bi 
smela biti previsoka, je raz
vidno iz zapisnika zadnje 
seje občinskega odbora za 

družbene dejavnosti, s kate
rim so se na nedavni seji sez
nanili tudi občinski svetniki.

Župan Anton Luznar je 
na seji odbora pojasnil, da se 
je zaradi omejitve pri višini 
objekta slabih pet tisoč kva
dratnih metrov veliko zemlji
šče v Selcih SeneCuri zdelo 
premajhno, saj da je zanje 
sprejemljiv dom z vsaj 150 
posteljami. Tako so začeli po
govore z okoliškimi državni
mi domovi. V škofjeloškem 
in kranjskem niso bili zainte
resirani za vzpostavitev eno
te v Selcih, so jo pa po naved
bah župana pripravljeni gra
diti v radovljiškem domu. 
Občina je tako v predlogu 
proračuna za prihodnje leto 
že predlagala 384 tisoč evrov 
za nakup zemljišča, ob tem 
pa pričakujejo, da se bodo v 
naslednjem obdobju lahko 
prijavili tudi na ustrezen raz
pis s področja institucional
nega varstva starejših.

Dom načrtujejo v Selcih

Žiri – Zaradi sanacije opornih zidov in zaščite pred snežnimi 
plazovi so pretekli teden vzpostavili delno zaporo na odseku 
državne ceste Žiri–Trebija, so sporočili z direkcije za infra-
strukturo. Delna zapora bo veljala do 27. decembra.

Delna zapora državne ceste


